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Kryetari i Komunés
Qytetaré t& Komunés sé Dragashit,

Bazuar né ligjin pér vetéqeverisje lokale Nr.03/L-040 dhe Statutin e Komunés sé Dragashit
01nr.06-103/1 i datés 11.09.2008, kam nderin dhe kénagésiné qé para jush té parages
raportin vietor janar — dhjetor 2023 pér te arriturat, sukseset, angazhimet por edhe sfidat dhe
véshtirésité me té cilat &shté pérballur Komuna e Dragashit gjaté vitit 2023,

Si rezultat i punés sé pérbashkét dhe bashképunimit té mire brenda dhe jashté institucionit,
kemi arritur q& té kryejmé& pjesén mé t& madhe té objektivave, aktiviteteve si dhe detyrave
sipas planifikimeve strategjike dhe né pérputhje me legjistacionin né fuqi.

Qg t& jeté sa ma transparent pér publikun, Komuna e Dragashit pérmes kétij dokumenti ka
ofruar njé pasqyré té pérgjithshme té aktiviteteve té saj, pér t'iu dhéne mundési qytetareve gé
t& njohin dhe vler&sojné punén e institucioneve Komunale.

Puna e Kryetarit, pérkatésisht ekzekutivit té Komunés s& Dragashit éshté zhvilluar pérmes 8
drejtorive dhe shérbimeve pércjellése té Komunés, né harmoni me tegjislacionin, udhézimet
dhe Statutin e Komunés.

Synimet politike ne qeverisje:

- Qeverisje t& mirg, t& pérgjithshme, t& géndrueshme, t& hapur me gytetarét,
demokratike dhe té& suksesshme,

- Qeverisje me plane dhe shikim kah e ardhmja,

- Qeverisje q& gjen zgjidhje, sado sfiduese dhe komplekse té jené problemet,

- Qeverisje me plane té garta dhe ambicioze,

- Qeverisje qé pérballet me guxim dhe kryen pune me dinamike té larté e nuk vonohet,

- Qeverisje gé vleréson, motivon dhe mbéshtet talentin dhe té arriturat e qytetareve tané
1& té gjitha shtresave,

- Qeverisje ndértuese gé promovon pérfshirjen né vendimmarrje té forcave me ndikim né
shoqéri, si: forcat politike, Kuvendin e Komunés, bashkésiné fetare, shoqériné civile,
bizneset, individét, té rinjté dhe grupet e ndryshme té interesit,

- Qeverisje energjike q& mobilizon resurse dhe pérfshin& né veprime investuese e
zhvillimore punén né partneritet,

- Qeverisje pér té gjithé pa dallim.




Aktivitete té réndésishme

- Nxjerrja e Urdhéresave, vendimeve, kérkesave drejtuar nivelit gendror dhe organizatave
ndérkombétare dhe akteve t& shumta né interes té Komunés dhe qytetaréve té tang,

- Mbajtja e 11 takimeve té bordit té drejtoréve,

- Mbajtja e 6 takimeve t& KKSB-se ku éshté pérmbushur plani i punés né pérgjithési ku
situata politike dhe e sigurisé ka gené e geté ngase Komuna joné nuk ka pasur probleme
ku nga mekanizmat e sigurisé si vendore dhe ato ndérkombétar gmohemi si mjedis me
situate t& geté dhe stabile, me marrédhénie t& mira ndéretnike dhe |&vizje té lire té
gytetareve tang, .

- Takime té réndésishme me ambasadorw té shteteve mike t& Republikés sé Kosovaés,
Organizata Ndérkombé&tare, KFOR, ku kemi parashtruar kérkesa té ndryshme, ku njé
pjesé e tyre jané pranuar dhe realizuar brenda vitit 2023,

- Eshté béré shénimi i datave tona té réndésishme si: Dita e Pavarésisé, Epopeja e UCK-sé&,
Dita e Déshmoréve, Dita e Clirimit t& Komunés, Dita e Flamurit dhe manifestimet tjera
komunale e shtetérore etj.,

- Zbutja e problemeve sociale, ku Komuna e Dragashit ka ndihmuar njé pjese té€ madhe té
qytetaréve pér shérim dhe ndihmé momentale ku kérkesat vazhdimisht jané ne rritje
ndérsa buxheti pér ké&to kategori éshté i reduktuar, ndérsa kriteret pér kéto kategori
jané gjithnjé e mé té ashpra, gjé qé me shum@é véshtirési, po ka mundési t& u dilet né
ndihmé té gjith& nevojtareve, qofté edhe me subvencione gé duhet shtohen nga viti né
vit,

- Shogata “Jetimat e Ballkanit” né bashképunim me Komunén e Dragashit kané
pérfunduar 4 shtépi pér 4 familje nevojtare né territorin Komunés soné duke pérfshiré
pjesén e Opojés dhe Gores, ku k&té vit pritet té pérfundohet edhe shtépia e pesté,

- Jan& nénshkruar kontratat pér dhénien e subvencioneve pér Kulturg, Rini dhe Sport, né
Komunén e Dragashit. Prioritet i Komunés éshté qé té vazhdoj té i qéndrojé afér rinisé,
kulturgs, sportit, etj.

- Blerja e Autoambulancave me gellim t& ofrimit t& shérbimeve sa me cilésore pér
gytetarét e Komunés song,

- Blerja shtese edhe té& njé traktori pér pastrimin e rrugéve nga bora si dhe rekrutimi i
stafit pér ofrimin e kétyre shérbimeve,

- Komuna e Dragashit ka ndihmuar fermerét me subvencione né vleré prej 90.000.00 €

- Kemi filluar ndértimin e stadiumit brenda standardeve qé kérkohet, gjithashtu &shté
trasuar edhe rruga brenda standardeve gé kérkohet qé t& shpie te stadiumi i gytezés sé
Dragashit,

- Jemi né angazhim té gjithmbarshém si Komun&, pér eliminimin e té gjitha deponive
ilegale,

- Rritja e transparencés dhe llogaridhénies, disiplina dhe rregulli né t& gjithé sektorét,
vizita sistematike né terren dhe pérballje me shqetésimet e gytetaréve et].




N& QKFM-né e Dragashit kemi angazhuar oftamologun, neuropsikiatrin, kardiologun dhe
gjinekologen pér té ofruar shérbime pa pagesé pér gytetarét e Komunés soné,

Né kuadér té partneritetit me Zyrén e UNICEF-it, kemi hapur dy gendra me bazé né
komunitet né fshatin Bresané, me géllim gé t'u ofrojmé fémijéve tané gasje né
shérbime cilésore edukative dhe kushte sa mé t& mira pér zhvillim né fémijériné e
hershme,

Kemi zhvilluar takime konsultative me pérfagésues t& Agjencisé sé Statistikave té
Kosovés, me géllim té bashkérendimit t& veprimeve pér t& pasur njé proces té rregullt t&
regjistrimit t& Popullsisé,

P&rmes organizimit té njé takimi njoftues ndérmjet pronarit t& kompanisé “Viva Fresh”
dhe fermeréve t& Komunés sé Dragashit, kemi ofruar mbéshtetjen toné me géllim té
rritjes sé bashképunimit ndérmjet bizneseve té sektorit privat dhe fermeréve tané dhe
ofrimit t& mundésive pér t'l plasuar produktet e tyre né tregun vendor,

N& bashképunim me dy késhillat e Bashkésisé Islame t& Opojés dhe Gorés, si dhe Kryqin
e Kuq e shogatén ‘Beregeti’, kemi zhvilluar takime dhe aktivitete t& pérbashkéta pér t'u
dalé né ndihmé Komunés sé Skénderajt dhe komunave té tjera té prekura nga
vérshimet,

p&r kété géllim, kemi pasur takime edhe me biznese dhe kompani ndértimore lokale,
Pas bashkérendimit té aktiviteteve me té gjithé akterét brenda Komunés, kemi pasur njé
vizité né Komunén e Skénderajt, ku jemi takuar me Kryetarin Fadil Nura pér ta njoftuar
né lidhje me iniciativén e ndérmarré pér t'u dalé né ndihmé gytetaréve té Skénderajt té
prekur nga vérshimet,

Kemi zhvilluar takime me pérfagésues té Zyrés Ndérlidhése Sllovake né Prishting, per té
diskutuar pér projektet e financuara nga kjo Zyré (parku i qytetit) dhe thellimin e
métejm té hashképunimit, .

Kemi zhvilluar vizita té rregullta né QKMF, QMF dhe AMF t& Komunés, pér t& pércjellur
nga afér, si punimet gé jané béré né renovimin e objekteve, po ashtu edhe ecuriné e
punés dhe angazhimin e stafit né ofrimin e shérbimeve shéndetésore pér gytetaré,

Me qé&llim té furnizimit t& Shérbimit té& Zjarrfikésve t& Komunés soné me pajisje teknike
dhe mjete té tjera mbéshtetése, kemi pasur takime me pérfagésues té CIMIC-ut dhe
KFOR-it Italian,

N& javén e paré t& muajit shkurt 2023, kemi marré njérin ndér vendimet mé té
réndésishme gé do té ndikojé direkt né pérmirésimin e cilésisé sé jetés sé gytetaréve
tana: Vendimin pér fillimin e procedurave té tenderimit pér projektin e Ujésjeliésit
Qendror pér 15 fshatra dhe qytezén e Dragashit,

Jemi takuar me pérfagésues t& Organizatés OFAP me té cilét kemi diskutuar pér
projektet e mbéshtetura nga UNICEF-i lidhur ofrimin e zgjidhjeve t& géndrueshme pér
fémijet pa pa kujdes prindéror,

Pérgjaté gjith& vitit pér té cilin po raportojmé kemi pasur takime dhe bashké&punim té
shkélgyeshém me Njésiné e LMT-sé& s& KFOR-it Turk né Dragash, Késhillin Turk, shogatén
“Yunus Emre’, Konsullatén e Pérgjithshme Turke né Prizren dhe Ambasadén e Republikés




s& Turqisé né Kosové, ku falé mbéshtetjes sé tyre kemi realizuar njé séré projektesh té
réndésishme, si¢ jané hapja dhe trasimi i disa rrugéve té bjeshkéve népér disa lokalitete
né Opojé dhe Goré, furnizimi me pajisje 1& ndryshme népér institucione shéndetésore
dhe arsimore et].,

Me rastin e shénimit té datave té réndésishme historike, festave shtetérore e
kombétare, sic jané Flaka e Janarit, Dita e Pavarésisé sé Kosovés, Epopeja e UCK-sé dhe
28 Néntori, kemi pérgatitur agjenda me aktivitete té shumta kulturore dhe sportive,
turne né futboll me nxénés dhe mésimdhénés népér shkolla si dhe me institucione té
tjera publike lokale, turne né volejboll, programe artistike, oré letrare, defile me nxénés
té shkollave et;j.

Kemi pritur pér njé vizité zyrtare nénkryetaren e Republikés sé Bullgarisé, znj.lljana
Jotova, te shogéruar nga ambasadori i Bullgarisé n& Kosové, z.Hristo Gudjev,

Kemi marré pjesé né hapjen solemne té Turneut Mbarékombétar t& Shahut té mbajtur
né Dragash, si dhe kemi ofruar pérkrahjen toné pér Klubin e Shahut ‘Sharri’ pér
zhvillimin dhe promovimin e késaj Ioje sportive dhe shahistéve nga Komuna joné,

Kemi ndérmarré aksione té shpeshta pér pastrimin e rrugéve dhe hapésirave publike
népér té gjithé territorin e Komunés sé Dragashit,

Gjaté vitit pér té cilin po raporiojmé, né bashképunim me akteré relevanté institucionalé
dhe organizata jogeveritare kemi hartuar njé séré dokumentesh té réndésishme pér
Komunén, si¢ jané Rregullorja pér Pércaktimin e Procedurave pér Dhénien né Shirytézim
té Pronés sé Paluajtshme té Komunés, Statuti i Muzeut té Komunés sé Dragashit, Plani i
Punés i Ekipit pér té Drejtat e Fémijés, Planin Lokal i Veprimit p&r Barazi Gjnore, ndérkag
jemi né proces té hartimit té& Rregullores Komunale pér Menaxhimin e Mbeturinave,
Kemi pasur takime me presidentin e Federatés sé Futbollit t& Kosovés {Agim Ademi) dhe
kryetarin e Lidhjes Rajonale té Futboliit (Mirsad Collaku}, me qéllim té thellimit té
bashképunimit pér pérmirésimin e infrastrukturés sportive né Komunén e Dragashit,
Me Ministriné e Zhvillimit Rajonal dhe Ministrin Fikrim Damka kemi filluar
bashképunimin pér financimin e disa projekten qé do té realizohen né té miré té té
gjitha komuniteteve, si¢ jané asfaltimi i rrugés sé re té stadiumit té qytetit, ndértimi i
shtigjeve té ecjes né fshatin Brod dhe njé projekt turistik pér Ligenin e Breznes,

Me rastin e 8 Marsit — Dités Ndérkombétare t& Gruas, me Zyrén pér Barazi Gjinore kemi
realizuar njé takim me gra té té gjitha komuniteteve dhe gjithashtu, bashké me graté
pjesémarrése né kété takim kemi realizuar njé vizité né Qendrén pér Promovimin e té
Drejtave té& Grave né Drenas, ku jemi njohur pér sé aférmi aktivitetet dhe punén e grave
anétare té késaj gendre,

Me 0JQ “Avoko” kemi nénshkruar njé Memorandum bashké&punimi pér té angazhuar
dhjeté té rinj né puné praktike né Administratén Komunale,

Me Ministring e Infrastrukturés kemi nénshkruar Memorandumin pér Bashkéfinancimin
e pjesés sé& mbetur té rrugés Restelicé — Kufiri i Magedonisé sé Veriut, me vleré totale
210 mijé euro,




N& bashk&punim me KOSTT-in dhe Bankén Gjermane pér Zhvillim kemi nénshkruar
Marréveshjen pér ndértimin e Nénstacionit té ri 110/35/10 kV né Dragash,

Kemf zhvilluar takime t& shpeshta me pérfagésues té Postés sé Kosovés, me géllim té
theilimit té bashképunimit PEr t& ngritur cilésing e shérbimeve komunale pér gytetarét
tang,

N& pajtim me Ligjin pér Mbrojtjen e Fémijés, kemi themeluar Ekipin Komunal pérté
Drejtat e Fémijés dhe Sekretariatin e Ekipit, me t& cilét kemi zhvilluar takime t& rregulita
dhe kemi hartuar Planin e Punés Pér té rritur angazhimin komunal né promovimin dhe
mbrojtjen e té drejtave té ta gjithé fémijéve pa dallim. Népérmjet kétij mekanizmi
synohet té krijohen kushte dhe mjedise té favorshme pér zhvillimin e fémijéve, duke
garantuar mbrojtjen e tyre nga ¢do formé e dhunés, shfrytézimit, dhe diskriminimit,
Me Federatén e Futboliit t& Kosovés kemi nénshkurar Memorandum t& Bashképunimit
pér financimin e pérbashkét ta projektit pér ndértimin e Stadiumit t& Qytetezés sé
Dragashit,

Me qéllim t& reformimit né térési t& sistemit t& menaxhimit t& mbeturinave dhe krijimit
t& njé ambienti sa mé t& pastér, kemi ndérmarré hapa té réndésishém me JICA-n
japoneze pér hartimin e Rregullores sé re komunale PEr menaxhimin e mbeturinave,
Kemi nénshkruar Marrvéshje t& Mirékuptimit me Forumin Kosovar té Aftésisé sé
Kufizuar pér angazhimin e njé asistenti mbéshtetés pér fémijét me nevoja té vecanta né
ShFEMU “Fetah Sylejmani’ né Dragash,

Me ministrin e Zhvillimit Rajonal, z.Fikrim Damka, kemi nénshkruar Marréveshje té
Mirékuptimit pér bashkéfinancim té projektit “Asfaitimi i rrugés pér te Stadiumi i qytetit
me infrastrukturé pércjellése”,

Kemi pasur bashké&punime té vazhdueshme me pérfagésues té Policisé sé Kosovés,
Ministrisé s& Mbrojtjes dhe FSK-s&, lidhur me konkurset pér pranim té kandidatéve né
Polici dhe FSK, ku kemi ofruar mbéshtetjen toné dhe kemi informuar qytetarét pér
mundésité dhe procedurat e rekrutimit né kéto institucione,

Kemi zhvilluar takime té& ndryshme me pérfagésues té Kompanisé Rajonale té
Ujésjellésit “Hidroregjioni Jugor”, me té cilét jemi dakorduar pér bashképunim né
pérmérisimin e kushteve infrastrukturore dhe teknike té stafit t& Njésisé sé
Hidroregjionit né Dragash, e po ashtu edhe né rritjen e shérbimeve té késaj kompanie
pEr gytetarét e Komués soné, pas pérfundimit té projektit t& Ujésjellésit gendror,

Né bashképunim me CIMIC-un e KFOR-it Itaiian, kemi sigururar pajisje teknike t&
nevojshme pér Shérbimin e Zjarrfikésve né Komunan tonég,

N& bashké&punim me Qendrén pér Promovimin e té Drejtave té& Grave né Drenas kemi
hapur Kéndin e Kurajos brenda objektit t& Komunés, ku ekspozohen punime té
ndryshme dore t& punuara nga graté e késaj Qendreje,

Neé gershor té vitit pér t& cilin po raportojme, pér njé vizité né zyrén time kam pritur
edhe kryeministrin e Kosovés, z.Albin Kurti, t& cilin e kam informuar pér sfidat dhe
véshtirésité me té cilat ballafaqgohemi cdo dité si Komuné, si dhe kam kérkuar




bashké&punim dhe ndihmé nga Qeveria pér projekte té réndésihme qé lidhen me
mirégenien e gytetaréve, e sidomos pér projektin kryesor kapital t& Ujésjellésit kryesor,
Kemi organizuar njé ceremoni, ku i kemi shpérblyer me disa dhurata simbolike té gjithé
konstributdhénésit e pensionuar gjaté periudhés njévjecare t& administratés komunale,
arsimit dhe shéndetésisé sé Komunés tong,

Né njé vizité studimore né Turgi, sé bashku me grupin e Asamblisteve, kryesuesin e
asamblesé ,nénkryetarin e Komuniteteve dhe shefin e zyrés s& Komuniteteve, vizituam
Komunén simotér Orhaneli ku u pritém nga Kryetari i késaj komune.z.Ali Aykurt.
Gjithashtu, vizituam dhe komunén e Bursés, ku u pritém nga nénkryetari | komunés z.Alj
Mersin. Né kéto takime biseduam pér mundésité e thellimit té€ bashké&punimit mes
kétyre komunave dhe Komunés sé Dragashit, me géllim t& shk&mbimit t& pérvojave dhe
praktikave pozitive,

Né kuadér té aktiviteteve kulturore, kemi organizuar Manifestimin Tradicional “Sofra e
Ymer Prizrenit” né fshatin Zgatar, me pjesémarrés poeté dhe artisté t& shumté nga té
gjitha trojet shqiptare,

Né kuadér té Agjendés pér Ditén e Clirimit t& Dragashitm, pér heré té paré kemi
organizuar Mitingun e Motokrosit, ku kan& marré pjesé gindra motoristé nga Kosova
dhe rajoni,

Pastaj garat tradicionale t& vrapimit té kuajve dhe térhegjes sé peshave té rénda, t& cilat
poashtu kané mbledhur pjes&émarrés nga té gjitha anét,

Kemi organizuar Festivalin Folklorik Buurimor me karakter ballkanik “Opoja Vallézon”,
ku kané performuar shogéri kulturo-artistike nga Kosova, Mali i Zi, Magedonia e Veriut,
Ukraina, Polonia, Turqgia, Bullgaria, Sanxhaku dhe Novi Pazari,

Né kuadér té kétij Festivali, kemi dhé&né mirénjohje dhe dekorata pér té gjitha vendet
pjesémarrése,

Né natén e fundit té kétij Festivali kemi shpallur ‘Qytetare Nderi e Komunés sé
Dragashit’ znj.Janet Reineck, studiuesen amerikane e cila ka dhéné njé kontribut té
jashtézakonshém né studimin dhe promovimin e traditave, dokeve, zakoneve dhe
veshjeve kombétare opojane,

Né kuadér té Ditéve té Mérgatés, kemi organizuar aktivitetet t& ndryshme me program
té larmishé&m kulturo-artistik te Ligeni i Breznes, né Brod dhe te vendi i quajtur ‘Kosce’,
Né bashké&punim me Shogatén e Afaristéve ‘Sharri’, kemi organizuar Edicionin e Dyté té
Panairit me Produkte Vendore Lokale “EXPO SHARRI”, ku me produktet e tyre kané
marré pjesé njé numér i madhé i bizneseve lokale,

P&r njé vizité zyrtare né& Komunén e Dragashit kemi pritur presidenten e Republikés sé
Kosovés, zn].Vjosa Osmani, me té cilén kemi diskutuar pér ¢éshtjet té shumta qé lidhen
me Komunén toné, kemi pasur takim né sallén e Asamblesé me delegatét, familjarét e
déshmoréve, veteranét e Luftés, zyrtaréve dhe gytetaréve té shumtg, si dhe
bashkérisht kemi vizituar dy 0JQ-t& lokale nga té dy komunitetet, "AVOKO” dhe
“SENSA”,




Me géllim té bashk&punimit pér asfaltimin e rrugés Mavroré - Kufiri i Magedonisé sé
Veriut, kemi zhvilluar takim me kryetarin e Komunés Mavrové-Rostushg, ku kemi
biseduar lidhur me planifikimet gé ka béré geveria e Magedonisé sé Veriut pér
asfaltimin e késaj rruge,

Pér planifikimin e buxhetit komunal pér vitin 2024 dhe pérfshirjen sa mé té gjeré té
gytetaréve né hartimin e kétij buxheti, kemi organizuar gjithsej nénté (9) dégjime
buxhetore me qytetaré té té gjitha komuniteteve, me gra, vajza, té rinj, organizata té
shogérisé civile, media etj.

Kemi pasur takime t& shpeshta me zyrtarét komunalé pérgjegjés pér raportim pér
Grantin e Performancés, me qéllim té koordinimit

N fillim t& vitit t& ri shkollor, kemi zhvilluar takime me drejtoré té shkollave, ku kemi
diskutuar lidhur me pérgatitjet pér vitin shkollor, investimet népér objektet arsimore,
gjetjen e zgjidhjeve pér sigurimin e teksteve shkollore dhe materialve pércjellése

Né bashképunim me Institutin pér Planifikim hapésinor né kuadér t& Ministrisé sé
Mijedisit dhe Planifikimit Hapésinor, kemi zhvilluar takime konsultative pér hartimin e
Draft Planit Hapésinor pér Parkun Kombétar “Sharri”, duke u fokusuar né mundésité e
zgjerimit té potencialeve pér zhvillimin ekonomik dhe turistik n& kété zone,

Pér ndértimin e rrugés Mavrové-Strazimir kemi pasur takim edhe me drejtorin e
Ndérmarrjes Publike “Rrugét Shtetérore” z.Ejup Rustemi né Republikén e Magedonisé
sé Veriut,

N& kuadér té aktiviteteve pér Muajit Rozé té Vetédijesimit pér Kancerin e Gjirit, né
bashképunim té& ngushté me Grupin e Grave Asambleiste kemi organizuar ligjérata
vetédijesuse me gra dhe vajza, si dhe kemi siguruar kryerjen e ekzaminimeve ekografike
dhe mamografike pér mbi 40 gra nga Komuna jong,

P&r t& gené sa mé afér bizneseve lokale, kemi marré pjesé né Panairin Ndérkombétar té
Agroturizmit “AGROKOS”, ku kemi kérkuar nga pérfagésuesit qeveritaré gé fermerét
tané né té ardhmen té subvencionohen pér kullota dhe té rritet shuma e subvencioneve
pér bujgési, pér shkak té kushteve specifike gjeografike té trevées SONE,

N& bashk&punim me Shogatén “Doé&n Syndrom Kosova”, me té cilét kemi diskutuar pér
hartimin e Planit Komunal t& Veprimit pér Ofrimin e Shérbimeve pér Fémijé me Aftési té
Kufizuar, projekt i cili éshté mbéshtetur nga UNICEF-i,

N& nétntor té vitit pér té cilin po raportojmé , i jemi bashkuar fushatés sé Qeverisé
gendrore pér informimin e gytetaréve lidhur me udhétimin pa viza nga 1 janari I vitit
2024,

Kemi pritur né takim pérfagéues nga Parku Kombétar i Mavrovés nga Magedonia e
Veriut, me té cilét jemi dakorduar pér thellimin e bashk&punimit sai pérket shkémbimit
té pérvojave dhe adresimit té& sfidave lidhur me zonat e shpaliura si parqe nacionale,
Pas 14 viteve, kemi béré hapjen zyrtare t& vendgjuetiés “Sharri”, pé t'ua mundésuar
gytetaréve g& merren me gjueti ushtrimin e ligjshém té aktiviteteve té tyre,

Me Ministriné e Infrastrukturés kemi nénshkruar Memorandumin e Mirékuptimit pér
financimin e projektit té& asfaltimit t& Stacionit t& Autobuséve né Dragash,




- Me ambasadorin e Republikés sé Bullgarisé né Kosové, z.Hristo Gudjev, kemi béré
pérurimin e ké&ndit t& lojérave pér fémijé dhe renovimin e shkollés fillore né fshatin
Kérstec, porjekte kéto t& mbéshtetura nga Ambasada e Bullgarisé né Kosovg,

- P&rmesé Zyrés pér Barazi Gjinore dhe né bashképunim me QJQ lokale dhe béshtetje té
OSBE-s&, kemi organizuar tyryzén me temé&n “Barazia gjinore dhe dhuna né familje” né
kuad&r té 16 Ditéve té Aktivizmit kundér dhunés né familje dhe dhunés me bazé gjinore,

- Né bashké&punim me UNDP-né, pérmes Programit ReLoaD kemi shpallur thirrje publike
nér angazhim né puné praktike té personave té diplomuar por té papunésur, né
institucionet publike lokale dhe né sektorin privat,

- Kemi pritur né takim ministren e Drejiésis&, znj.Albulena Haxhiu, ku kemi pasur njé
bisedé lidhur me aktivitetet gé kané pér géllim luftimin dhe parandalimin e dhunés me
bazé gjinore, si dhe zbatimin e mekanizmave ligjoré dhe institucionalé né kété drejtim.

- Bazuar né rregulloret dhe instruksionet e BQK-s&, pérmes Inspektoratit Komunal kemi
ndérmarré masa pér njoftimin e biznesve dhe qytetaréve lidhur me pérdorimin dhe
identifikimin e monedhave metalike té falsifikuara,

- Né& kuadér té Programit t& BE-sé pér Stabilizimin e Komuniteteve, né bashk&punim me
iOM dhe pérmes Zyrés pér Komunitete kemi béré hapjen e kéndit t€ lojéravé pér fémijét
e komuniteteve né gytezén e Dragashit,

- Gjaté gjitha vitit 2023, kemi realizuar vizita dhe inspektime té& vazhdueshme népér té
gjitha vendpunimet ku jané kryer punime, pér té pércjellé nga afér ecuriné dhe
mbarévajtjen e tyre, duke filluar gé& nga punimet hapjes, trasimit dhe asfaltimit té
rrugéve t& ndryshme, ndértimet dhe renovimet e objekteve arsimore, shéndetésore e
sportive, punimet né sistemet e kanalizimit, punimet né Ujésjellésin gendror, né
instalimet e ndrigcimeve publike népér fshatra, ndértimin e mureve mhrojtése, urave,
trotuareve, ndértimin e pargeve dhe kéndeve té lojérave pér fémijé, e shumé projekte
té tjera té cilat kané ndikuar né transformimin e infrastrukturés sé pérgjithshme dhe
zhvillimin e Komunés toné.

Prioritetet tona kryesore pér Dragashin vazhdojné té jené

- Administrate efikase, e pérgjithshme dhe me shérbime moderne,

- Qeverisje energjike, vepruese dhe vendimmarrje pa vonese,

- Organizimi me | mire i punés dhe efikasiteti i ploté i administratés sé Komunés,
- Realizim i suksesshém i projekteve dhe i buxhetit,

- Realizimi i planit té té hyrave t& Komunés,

- Rritja e pérkrahjes pér bujgésiné dhe pér fermerét,

- Furnizimi me ujé té pijshém,

- Zhvillimi i turizmit dhe ndértimi i infrastrukturés pércjellése,

- Nxitje té investimeve dhe projekteve né turizém,




Trotuare dhe shtigje té ecjes pér kémbésoré dhe bigiklisté,

Investime pér ndrigim publik,

Rritje e cilésisé dhe investime né arsim,

Investime né nyje sanitare dhe meremetim té shkollave,

Bursa pér student,

Hartimi i PZHK-se dhe Hartés zonale,

Terrene té reja sportive dhe pérkrahje e sportit, aktivitete t& planifikuara me té rinjtg,
Krijimi i kushteve té pérshtatshme pér investime t& drejtpérdrejta pér té mirén e
qytetareve pérmes krijimit t& vendeve té pérhershme t& punés si dhe zhvillimit
ekonomik,

Bashké&punimi i vazhduesh&m me kompanité publike pér shtimin e kapaciteteve pér ujé
1é pijes dhe pér shérbime me efikase né grumbullimin e mbeturinave pér njé ambient sa
mé té pastér dhe futjen né sistemin e menaxhimit t& mbeturinave pér fshatrat gé ende
nuk jané té kycura né sistem,

Rregulli dhe disiplina né institucione,

Mbarévajtja e punéve dhe rritja e efikasitetit t& punonjésve.

Bashképunimi me komunitetin fetar, shoqérité civile 0JQ ndérkombétare, vendore dhe
partner té tjeré.

Nr.

Pérshkrimi i léndéve

Léndét e miratuara nga kryetari i komunés sé
Dragashit pér vitin 2023
|

Vendime pér mjete pér shérim 229

Vendime pér mjete pér shkollim 10

Vendime pér mjete pér momentale

Vendime pér mjete pér botim libri

Vendime pér mjete pér OJQ

Vendime pé&r mjete pér familjen strehuese

Vendime pér mjete pér Ukshin Hoti—1
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Vendime pér mjete pér familjet e déshmoréve 2 —(6anétar)




Vendime pér mjete pér persona me nevoja té vecanta 1 {12 1
anétar)
Gjithsejté 258 Vendime
1 Refuzime té kérkesave 114
Mijetet e lejuara nga pozicionet tiera
Il

1 Vendime pé&r mjete p&r maturantet 1
2 Vendime pér mjete pune pér puné jashté orarit 8
3 Vendime pér udhétime zyrtare 25
4 Vendime pér mjete pér dreka zyrtare 26
5 Vendime pér mjete pér Asosacionin e Komunave 1
6 Vendime pér mjete pér komisionin pér udhéhegjen dhe i

koordinimin e punés né teren 1 vendim (6 anétar)
7 Vendim pér mjete pér AZHR 1
8 Vendime pér mjete pér kartela telefonike 4
9 Vendime pér lejimin e mjeteve vizité studimore 1 vendim (24 1

anétar)
10 | Vendim pér ndarjen e bursave 1

Gjithsejté 69 Vendime
m
Marréveshje, Memorandume , Kontrata, Kérkesa, Njoftime

1 Autorizim gjeneral 1
pi Marréveshje bashké&punimi dhe bashkéfinancimi 11
3 Marrévshje pér shképutjen e kontratés 1
4 Kontrata 23
5 Njoftime 10
6 Njoftime pér diskutim publik 5
7 Pérkushtim i komunés pér géndrueshmériné e projekteve 2
8 Kalendar i dégjimeve buxhetore pér vitin 2024 1
9 Propozime pér formimin e komisionit pér regjistrimin e 1

popullsisé
10 | Njoftime pér dor&heqje 2
11 | Pranim i doréhegjes 2
12 | Memorandume bashk&punimi 3
i3 Raporte 12
14 | Praktikant né puné sipas marréveshjes 3
15 | Shfugizimi i vendimeve 5
16 | Urdhéresa pér ndalimin e pagesés 2
17 | Anulim i urdhérit pér ndalim té pagesés 1




18 | Urdhéresé pér ndalimin e pérdorimit t& mjeteve piroteknike 1

19 | Letér konfirmimi dhe mbéshtetje 3

20 | Ankesa 1

21 | Urgjencé 1

22 | Deklarata 2

23 | Formé e autorizimeve pér listén e pagesave dhe pagave 1

24 | Agjenda pér debat me qytetarét e fshatrave p

25 | Kérkesa pér takime me kryetarin 2

26 | Kérkes# pér kryetarin nga Ministria e Ekonomisé 1

27 | Kérkesa e kryetarit dérguar ministrive dhe organizatave tjera 39

28 | Njoftim 1

29 | Ripértéritje té kérkesave 2

30 | Ankesé 1

31 | Kérkesé pér furnizimin e njé kamioni pér zjarrfikés pér 1
komandantin e CIMIK-ut

32 | Kérkesé pér asfaltimin e stacionit té autobuséve né Dragash pér 1
MMPHI

33 | Kérkesé pér vazhdimin e asfaltimit té rrugés pér bjeshké né f.sh. 1
Kuk pér MMPH!

34 | Kérkesé pér hapjen dhe asfaltimin e segmentit rrugor Blag — 1
Rrafshina — kroi i Shkupit — guri | korhit pér MMPHI.

35 | Kérkesd pér futjen e rrugéve nén menaxhimin e DRM sé Rrugéve 1
Prizren pér MMPHI

36 | Kérkesé pér financimin e projektit asfaltimi i rrugés Zlipotok- 1
Backé-Brod pé&r MMPHI.

37 | Kérkesé p&r kamion pér zjarréfikés pér KFOR-in Turk né Dragash 1

38 Kérkesé pér donacion pér renovimin e sallés sé shkollés fillore né 1
f.sh. Brod pér KFOR-in Turk.

39 | Kérkesé pér institucionin e Avokatit té Popullit 1

40 | Kérkesé pér bashkéfinancim té projektit, ndértimi i stadiumit dhe i
infrastrukture pér MZHR

41 | Kérkesé pér bashkéfinancimin e projektit, ndértimi i stadiumit 1
dhe infrastrukturés pércjellése pér MKK

42 | Kérkesd pér bartjen e t& hyrave vetanake nga viti 2022 né vitin 1
2023 pér Drejtoriné e Buxhetit

43 | Kérkesé pér financimin e asfaltimit té rrugés pér te stadiumi dhe 1
infrastrukturén e MZHR-sé.

44 | Kérkesé pér mbéshtetje nga pérgatitjen e Planit Zhvillimor 1
Komunal pér MAPL-né.

45 | Kérkesé pér hartimin e Planit Zhvillimor t& Komunés pér UNDP 1

46 | Kérkesé pér lejimin e njé linje té transportit rrugor Prizren — 1

Dragash dhe anasjelltas pér MMPHI




47 | Kérkesé pér mbéshtetje t& projekteve t& komunés pér
ambasadén e Turgisé né Kosové

48 | Kérkesé pér bashkéfinancim té projektit ndértimi i stadiumit dhe
infrastrukturés pér MZHR

49 | Kérkesé pér financimin e projektit zérmi né shtépiné e Kulturés
pér KFOR-in Turk

50 i Kérkesé pér mbéshtetjen e projekteve té komunés pér
Republikén e lzraelit

51 | Kérkesé pér marrjen né shfrytézim té pronés s& menaxhuar nga
Agjencia Pyjore e Kosovés pér MAPL

52 | Kérkesé& pér asfaltimin e stacionit 1& autobuséve né Dragash pér
MMPHI

53

54 | Kérkesé pér trasimin e rrugés nga kodra ¢ pyllit deri te arat e
Rexhés pér KFOR-in Turk,

55 | Kérkesé pér shpalljen e konkursit pér komandant t& njésisé sé
zjarréfikséve pér drejtorin e AME

56 | Kérkesé pér futjen né program geveritar 2024-2025 asfaltimin e
rrugés Mavrové-Kufiri me Republikén e Kosovés pér drejtorin e
ndérmarrjes publike “Rrugét Shtetérore”.

57 | Kérkesé lidhur me aktivitetet e prokurimit, furnizimi me l&éndé
djegése pér nevojat e komunés pér OSHP,

58 | Kérkesé pér konfiskimin e sigurimit té tenderit pér kompaniné e
sigurimeve “Elsig”.

59 | Kérkesé pér ndértimin e parkut té lojrave pér fémijé pér LMT-
KFOR-in Turk

60 | Kérkes& pér rikonstrukcionin e trasesé rrugore Backé — Brod —
Zlipotok pér KFOR-in Turk.

61 | Kérkesé pér vazhdimin e trasimit té rrugés "Guréza-Drifa” e
bjeshkés f.sh. Brezne, pér KFOR-in Turk.

62 | Kérkesé pér hapjen e rrugés Bypass-it pér rreth Restelicés, pér
KFOR-in Turk,

63 | Kérkesé pér rehabilitimin e rrugés Ndérlivadhés-Rrafshina_Mali i
Madh-Kroi i Zgatarit pér LMT- KFOR-in Turk.

64 | Kérkesé& pér financimin e projektit t& rrugés — hapja dhe asfaltimi
i segmentit rrugor Blag- Rrafshina-Kroi i Shkupit-Guri i Korbit pér
MMPHI.

65 | Kérkesé pér financimin e projektit — hapja dhe asfaltimii rrugés
Gjerman — Jeshkové pér MMPHI

66 | Kérkesé pér caktimin e ushtruesit té detyrés sé komandantit té

njésisé sé zjarréfikséve dhe shpétimit — njésia Dragash pér zv.
Drejtorin e pérgjithshém t& AM-sé.




67 | Kérkese pér financimin e fabrikés sé pé&rpunimit té& ujit pér 1
komunén e Dragashit pér komisionin pér buxhet dhe financa té
Kuvendit té& Kosovés
68 | Kérkesé pér auditimin e projektit-renovimi i shkollés fillore né 1
f.sh. Kérstec dhe ndértimi i parkut té lojrave pér fémijé pér
njésiné e aludimit té brendshém kérkuar nga Ambasada e
Bullgarisé.
69 | Kérkesé pér financimin e projektit PAPA — TEST pé&r LMT KFOR-i 1
Turk Dragash
70 | Kérkesé pér pajisje mjekésore (Ultrazé me tri sonda} pér LMT 1
KFOR-i Turk Dragash
71 | Ripérseritje e kérkesés pér ndihmé té gytetaréve gé banojné né 1
dy ndértesa kolektive n& gytetin e Dragashit g& po ballafagohen
me shumé probleme té banimit pér MFPT
72 1 Ripérserotje e kérkesés pér bashk&financim pér ndérrimin e 1
kulmit t& banesave kolektive né Dragash pér Ministriné e
Financave,
73 | Ankesé pér raportin preliminar vlerésues té performancés 1
komunale pér komunén e Dragashit pér komisionin pér ankesa
né MAPL — Prishtiné
74 | Njoftim — Kérkesé lidhur me vendimin pérfundimtar qé Qeverisé 1
s&é Republikés s& Kosovés pér drejtorin e departamentit té
shpronésimit — Prishtiné
75 | Kérkesa MAPL-sé dhe D.Thesarit 68
76 | Pérgjigje né kérkesa dhe ankesa 19
77 Plane t& veprimit pér zbatime té rekomandimeve 1
78 | Konfimime nga drejtoria e Thesarit 5
79 | Rekomandime 1
80 | Vendime pér lejimin e furnizimit me karburante 7
81 | Procesverbale pér furnizim me karburante KFOR-i Turk 3
82 | Thirjje publike 0JQ-ve 4
83 | Thirrje pér aplikim pér komunat pér projekte kapitale 2023 i
84 | Forma té autorizimit pér listén e pagave 1
85 | Kérkesa pér rekrutim pér punésim 27
86 | Konkurs pér plotésimin e vendit t& punés 1
87 | Ankesa MAPL-né 1
88 | Aneks kontraté pér shérbime postare 1
89 | Formular pé&r aplikim trajnim profesional 1
90 | Pelgime 2
91 | Planilokal p&r barazi giinore 1
92 | Takime Publike 2
93 Dégjime Puhlike 2




Gjithsejté 334
Vendimet e zyrés sé prokurimit
v

1 Menaxhera té projekteve 145
2 Pranime Teknike 127
3 Shpallje tenderi 131
4 Puné Shtes# 2
5 Ankand 2
6 Zyrtar autorizues 11
7 Menaxher i kontratés kornizé 3
Gjithsej 421

Pjesé pérbérése e Raporti éshté edhe Raporti dhe planet e Punés sé Drejtorive ....
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Raporti vjetor i hartuar nga Drejtoria pér Administraté t€ Pérgjithshme ka pér qéllim g€ &
pasqyrojé aktivitetet dhe punén q& &shté zhvilluar gjaté vitit 2023 n& sektorét qé i pérkasin késaj

drejtorie si dhe informimin e drejté (€ gytetaréve, institucioneve komunale, shoqérisg civile dhe té
gjitha paléve gé jané t€ interesuara p&r punén e kryer gjaté kétij viti.

Marré parasyshé faktin se Drejtoria e Administratés &shté ura lidh&se e shérbimeve t&
institucioneve lokale me gytetarét dhe institucionet gendrore, shérbimi i Administratés Komunale
ka qend i pérkushtuar né ofrimin e  shérbimeve sa mé&  cilésore.
Kjo drejtori ka béré ushirimin dhe zbatimin e shérbimeve t€ pérgjithshme administrative pér
organet administrative dhe organet tjera komunale dhe ofrimin e shérbimeve pér qytetaret e
Komunés s& Dragashit konform ligjeve, udhézimeve administrative dhe rregulloreve né fugi, gjaté
vitit 2023. Shérbimet t& cilat komuna u ofron gytetaréve té saj bazohen né nevojat dhe kérkesat ¢
qytetaréve duke gen& n& harmoni t& ploté me ligjet dhe udh&zimet administrative & Republikés sé
Kosovés.

Drejtoria pér Administraté t& Pérgjithshme punén e saj e bazon brenda kornizave ligjore t& cilat
jané né fuqi si:

e Ligji pér Vetéqgeverisjen Lokale;

e Ligji pér Zyrtarét Publik;

e Ligjin mbi Librat Amzg;

o Statutin e Komunés;

s Rregulloret komunale,

e Urdhéresat dhe Udhézimet Administrative;

Drejtoria pér Administraté t& pérgjithshme &sht¢ kujdesur ¢ gjaté vitit 2023 t& krijojé kushte mé
t& pérshtatshme t& punés pér zyrtarét n& ményré q&é shérbimet &€ jené né nivel t& kénaqur pér
gytetarét ¢ Komunés sé Dragashit.

Nga buxheti i Drejtorisé pér Administraté (& pérgjithshme ashtu sig jané planifikuar mjetet kemi
arritur gé t’i realizojmé qéllimet duke mbuluar:

« Pagat pér stafin qé i pérkasin Drejtorisé s&¢ Administratés s¢ Pérgjithshme,
o Shérbimi i telefonisé mobile,

e Shérbimet postare,

o Shérbimet e shtypjes (printim dhe skanim),

o Shérbimet e uiésjellésit,

e Shérbimi i mirémbajtjes sé& veturave zyrtare né kuadér t€ DAP,

e Furnizimi me inventar pér nevojat e Komunés sé¢ Dragashit,

o Furnizim me material hargjues-higjienik pér nevojat e Komunés s& Dragashit,
o Furnizim me derivate pér nevojat e automjeteve zyrtare,

e Rregullimi dhe mirémbajtja e autoparkut dhe hapgsirave pér parking,

« Pérmbushja e nevojave té tjera rreth objektit t& Komunés s& Dragashit,

llFagqge
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¢ Bashképunim me drejtorité e tjera pér realizimin e projekteve.

Té gjitha shpenzimet e Drejtorisé pér Adminstraté t&€ pérgjithshme jané t€ paraqitura edhe né
raportet financiare.

Drejtoria e Administratés s& Pérgjithshme n& aspektin organizativ ndahet né disa sektoré q€ do té
paraqiten si né vijim:

1. Sektorii Gjendjes Civile (Ofigaria);

II. Zyra pér Shérbime t& Qytetaréve dhe Arkivi;
I1L. Zyra e Prokurimit;

IV. Shérbimet Teknike;

V. Njésia pér IT;

2|lFage
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I. Sektori i Gjendjes Civile (Ofiqaria)

Shérbimi i Gjendjes Civile né Komunén e Dragashit gjaté periudhés Janar-Dhjetor t& vitit 2023 ka
arritur q& té jeté shumé efikas dhe ti shérbejé t& gjithé qytetarét né koh& optimale. Gjaté késaj
periudhe ky shérbim né kuadér t& kompetencave t& tij kryen njé séré aktivitetesh q& do ti paragesim
né vazhdim t& kétij raporti.

Me punén e zyrtaréve t&8 Gjendjes Civile arrihet & t& léshohen njé numér i konsiderueshém i
dokumenteve nga ky sektor ku varion nga 35,000 sosh deri ng& 40,000 sosh brenda njé€ viti. Kjo
tregon qé shérbimi pér martjen e njé dokumenti t& nevojshém pér qytetarét &shté shumé i shpejté,
efikas, 1 géndrueshém dhe i pérgjegishém me kapacitetet aktuale q& kemi.

Ashtu siq edhe e thekson statuti i Komunés song, Shérbimi i Gjendjes Civile (Ofigaria) &shté i
organizuar né pesé lokacione & cilat gjenden si ng vijim:

s Dragash,

o DBresané,

» Llapushnik,
s Krushevé,

¢ Brod.

Kéto pesé lokacione jané t& vendosura né kété ményré me qéllim q& qytetarét ti kené sa mé afér
Shérbimet e Gjendjes Civile ku mbulohet i gjithg territori i Komunés soné.

Gjaté kétij viti jemi ballafaquar me rritje t& kérkesave pér shérbimet q& ofron Zyra e Gjendjes
Civile dhe me ardhjen e bashké&atdhetaréve tané té cilét jetojné jashté Republikés sé Kosovés, nga
data 15.07.2023 deri me datén 20.08.2023 ky shérbim ka punuar edhe gjaté fundjavés(dités sé
shtung) me orar nga ora 09:00 deri né ora 13:00 ndérsa vlen t& theksohet se edhe gjaté ditéve té
punés(e héné-e premte) &shté punuar me orar t& zgjatur nga ora 15:30 deri né ora 17:00.

Drejtoria e Administratés &sht& kujdesur g& t& sigurojé kushte t& punés pér t€ gjith€ zyrtarét duke
vazhduar pajisjen me mjete moderne t& IT né ményré qé t& rritet efigenca e shérbimeve.

Mé poshté do ta paraqesim né ményré tabelare punén e Shérbimit t& Gjendjes Civile ku n€ detaje
jané t& paraqitura statistikat varésishté nga lloji i certifikatés, regjistrimet né regjistrat themeltar
dhe regjistrimet né regjistrat e veqant& nga bota e jashtme.
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< Pér periudhén Janar —Dhjetor & vitit 2023 jané 1&shuar kéto dokumente t&€ Gjendjes
Civile:

Llgji i certifikates Brenda vendit Jashté vendit

% Regjistrimet né& regjistrat themeltar:

Nr. Lloji Sasia
1. | Aktete-Lindjes o 1600
2. | Aktet e Martesé€s 271
3. [Akiete Vdekjes . .. [ 151

*» Regjistrimet ne regjistrat ¢ vegant& nga bota e jashtme:

Nr. Lloji Sasia
1. |‘Aktete Lindjes T
2. | Aktet e Martesés
3. | Aktetd Vdekjes: . 179

-Kérkesa pér lirim nga shtetésia e RKS kang aplikuar 37 persona.
-Kérkesa pér fitimin e shtetésisé se RKS kané aplikuar 104 persona.

-N& bazé t& Nenit 31 dhe Nenit 32 t& LIGJI NR, 04/L-215 PER SHTETESINE E KOSOVES jané
regjistruar 36 persona.

-Shkurorézime jané regjistruar 99.
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T& hyrat e inkasuara nga Shérbimi i Gjendjes Civile né periudhén 01.01.2023 deri 31.12.2023
dhe t€ dorézuara tek Zyrtari i Pasuris€ s€ Komunés kané vlerén prej 39,028.00€.

Sa 1 pérket zbatimit t& Platformés Elektronike eKosova, viti 2023 shénon njé rritje t¢ pérdorimit
t& k&saj platforme ku né total kemi 6728 dokumente té léshuara, dhe 1€ ndara si vijon:

NR. LLOJIIDOKUMENTIT SASIA

1. Certifikata e lindjes 2598

2. Ekstrakt nga RQG]J 2947

3. Certifikata e martesés 989

4, Certifikata e vdekjes 194
TOTAL: | 6728

Po ashtu me géllim mirémbajtjen e stokut t& formularéve éshté béré edhe furnizimi me formular
t& certifikatave népér zyret e Gjendjes Civile né total prej 11,100 sosh.

Té gjitha kéto statistika t& pasqyruara né kété raport si dhe tabelat e detajizuara jané pércjellur né
baza té rregullta né Entin e Statistikave té Kosovés.

II.  Zyra pér Shérbime té Qytetaréve dhe Arkivi

Zyra pér shérbim t& Qytetaréve u shérben qytetaréve pér t'u informuar me procedurat e
nevojshme pér kryerjen e punéve administrative n& harmoni me dispozitat ligjore pér kryerjen e
shérbimeve t& ndryshme nga organet e administratés komunale. Zhvillimi i procedurave b&het si
né vijim: fillimisht paragitet kérkesa, protokolohet, skenohet, ruhet n€ sistemin e INTRANET-it
dhe mé pas shpérndahet me ané t& librave & brendshém dhe elektroniké deri tek drejtorité
pérkatése nga ana e personit t& autorizuar pér kryerjen e kétij shérbimi. Protokoli pé&r két&
proceduré administrative mbahet né ményré elektronike si dhe me shkrim, njéherit t€ gjitha
kérkesat, dokumentet dhe shkresat té cilat jang t& protokoluara, skenohen dhe mé pas pércilien né
ministri dhe né drejtori pérkatése me ané té sistemit (& INTRANET-it. Késhtu né ¢do moment
mund t& pércjellim n& kété sistem azhurimet e shérbimeve pérbrenda komunés. N& periudhén
kohore 01.01.2023 —31.12.2023 né kété zyré jané regjistruar gjithsejt 34,235 léndé.

Gjaté kétij viti &shté béré edhe furnizimi i késaj zyreje me skanerét portativ t&€ cilét kané
pérmirésuar dukshém shpejtésing e ofrimit & shérbimeve nga Zyra e Pritjes.

Po ashtu, kété vit 8shté béré edhe renovimi 1 térésishém i Zyres s€ Pritjes, me géllimin e vetém
ngritjen e kualitetit t& shérbimeve pér qytetarét.

S|Faqge




é@;‘ Drejtoria e Administratés

NG
s

NE& kété zyre gjithashtu kryhen edhe pagesat e shérbimeve komunale sipas Rregullores mbi Taksat
Komunale pér shérbime t& caktuara. Gjaté vitit 2023 jané inkasuar gjithsejt 17,883.00 €.

HI. Zyra e Prokurimit

Zyra e Prokurimit funksionon né pérputhje me Ligjin e Prokurimit Publik t& Republikés s&
Kosovés dhe akteve t& tjera g€ jané nxjerré nga ky Ligj.

Kjo zyré, edhe pse me mungesé stafi konform nevojave, gjaté vitit 2023 ka gené mjafié efikase
duke arritur qé t& kryejé t& gjitha detyrat dhe pérgjegjésité me njé dinamiké t€ jashtézakonshme
duke realizuar késhtu me sukses buxhetin e planifikuar pér két€ vit.

T& gjitha projektet, duke pérfshirg projektet e investimeve kapitale, projektet pér blerjen e
mallrave dhe shérbimeve si dhe pér nevoja té tjera t€ t& gjitha sektoréve t& Komunés s& Dragashit
kemi arritur t’i realizojmé me sukses dhe n& koh&. Né vazhdim do t& paragesim punét & ka kryer
kjo zyré duke pasur bashk&punim t& ngushté me t€ gjitha drejtorité pérkatése né ményré q€ t&
realizohen t& gjitha objektivat ¢ parapara pér kété vit.

Gjaté vitit 2023 kjo zyré ka zhvilluar gjithsejt 199 aktivitete prokurimi me nj€ vler€ totale t&
parashikuar t& kontratave prej 7,699,161.69€ dhe si rezultat, shuma e kontratave t€ nénshkruara t&
projekteve t& investimeve kapitale, mallrave dhe shérbimeve arrin shumén prej 6,683,909.06€,
shumé kjo e cila iu &sht& béré né formé pagese Operatoréve Ekonomik (OE) t& ndryshém.

Kjo vleré e paraqgitur né k&t& raport shté realizuar me njé numér t& madh operatorésh ekonomik,
t¢ cilét kang& marré pjesé pérmes ofertimit né procedurat e iniciuara nga ana ¢ Komunés sé
Dragashit.

Me géllim ngritjen e transparencés dhe llogaridhénies, t& gjitha kontratat e nénshkruara me
Operatorét Ekonomiké jané publikuar edhe né web fagen e Komunés s& Dragashit n€ ményré gé
1& gjithé qytetarét apo grupet e ndryshme té interesuara pér aktivitetin e Zyrés s& Prokurimit t&
kené qasje dhe té pércjellin nga afér punén e késaj zyreje dhe qeverisjes lokale n€ pérgjithesi.
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IV. Shérbimet Teknike

Nég kuadér t& kétij shérbimi jané t& pérfshira kéto njési:

Autoparku i Komunés;

Rojet e objekteve Komunale;

Shérbimi i pastrimit t&€ objekteve Komunale;
Depo e Komunés;

i

Autoparku: Ky shérbim gjaté vitit 2023 ka gené { organizuar me katér punonjés té stafit teknik,
ku dy nga k&ta jané vozités t& autobuséve t& komunés dhe dy t& tjeré vozités t& veturave té
Administratés. Késhtu qé gjaté kétij viti kané funksionuar dy autobusé pér plotésimin e nevojave
t& ndryshme t& paragituara kohé pas kohe sipas kérkesave specifike t& drejtorive komunale,
klubeve t& futbollit dhe shogerisé civile, ndérsa veturat zyrtare t&€ komunés jané shirytézuar nga
zyrtarét komunal t& cilét pér nevoja t& komunés kané udhétuar brenda komunés, regjionit, jashte
regjionit dhe jashté vendit, var&sishté nga ftesat apo punét zyrtare q€ jan€ paragitur nga zyrtarét e
drejtorive t& ndryshme.

Zyrtarét e autoparkut t€ komunés jané kujdesur pér evitimin e problemeve t€ ndryshme t€ veturave
dhe autobuséve zyrtaré t& komunés ku jané angazhuar né pércjelljen e afateve té servisimit t&
rregullt t& tyre, sigurimin dhe regjistrimin e t& gjitha automjeteve zyrtare duke respektuar afatet
kohore né ményré qé automjetet & jené sa mé funksionale dhe né gjendje gatishmérie pér t€ iu
pérgjigjur nevojave dhe kérkesave & drejtorive t& ndryshme brenda komunés dhe jashté saj.

Sigurimi i Objekteve Komunale: Ky shérbim kujdeset pér siguring e objekteve komunale gjaté
natés. Shérbimi &shté i organizuar me tre puntoré t& cilét jan& pérgjegjés pér sigurin€ nga rreziqet
e ndryshme qé mund t& paraqgiten né objektin e Komunés s¢ Dragashit dhe objektin ¢ ZGJC-
Dragash. Gjaté kétij viti nuk kemi pasur kurrfaré véshtirésish rreth mirémbajtjes dhe ruajtjes s¢
objekteve Komunale.

Pastruesit e objektit: Ky shérbim &shté pérgjegjés pér mirémbajtjen dhe pastrimin ¢ objektit t&
komunés, duke pérfshiré t& gjitha zyret dhe hapsirat q& jang brenda objektit t&€ Komunés dhe té
gjitha hapésirat qé gjenden né objektin ¢ ZGJC-Dragash. Shérbimi i pastrimit funksionon
aktualishté me tre puntoré t& cilét furnizohen né bazé javore me material higjienik né deponé ¢
komunés, duke siguruar ambiente pune t& pastérta pér zyrtarét komunal dhe ambiente shérbimi sa
mé t& pastérta nda)j qytetaréve.
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Depo ¢ Komunés: Shérbimi n& depon e Komunés &shté i organizuar me njé zyrtar t&€ depos-
depoist. Ky shérbim &shté& pérgjegjés pér pranimin e mallrave shpenzues, menaxhimin e tyre dhe
shpérndarjen sipas kérkesave 1€ personelit t&¢ Komunés s& Dragashit.

Ky shérbim gjaté vitit 2023 ka gené& shumé efikas duke arritur t& plotgsoj& kérkesat dhe nevojat
pér furnizim me material shpenzues (zyrtar dhe higjienik) pér t& gjith& personelin e Komunés,
institucionet arsimore dhe Qendrén Kryesore t& Mjeksisé Familjare(QKMEF-Dragash).

V. Njésia e Teknologjis¢ Informative

Njésia pér Teknologji Informative &shté zyré shumé dinamike dhe konsiderohet si kyge né punét
Administrativo-teknike. Kjo zyré e ka kété réndési pér shkak t& vizionit dhe realizimit t&
pérditshém té njé geverisje elektronike, duke u kujdesur qé& planet t& realizohen né€ vepra me
pérdorim t& teknologjisé moderne softéerike dhe hardéerike.

Kjo zyré gjaté késaj periudhe ka zhvilluar né baza ditore aktivitetet si né vijim:

e Intervenime rutinore népér kompjuteré t& punétoréve t& administratés komunale 1€ cilat kang
pasur nevojé pér ruajtjen e shénimeve, formatizimin e tyre, intervenime softéerike, etj;
Mirémbajtjen e sistemit t& INTRANET-it;

Furnizimi dhe konfigurimi i skaner&ve né zyren e pritjes;

Mirémbajtja e sistemit elektronik t& arkivimit;

Mirémbajtja e sistemit t& e-Pasuria;

Kontrollimi dhe mirémbajtja e pérditshme e serveréve komunal;

Puna e pérditshme né web fagen ¢ Komunés;

Mirémbaijtja e llogarive t& emailit zyrtar pér téré zyrtarét komunal;

Krijimin e shfrytézuesve t& ndryshém né sistemin ¢ INTRANETI-it dhe né domenin qgeveritar;
Puné t& ndryshme sipas kérkesave né fushén e teknologjis€ informative;

Takime t& ndryshme me ftesé nga Ministria dhe Kolegjiumi i IT-ve né€ kuadér t&€ AKK;
Asistenca né mbargvajtjen e mbledhjeve t& asamblesé komunale, lidhja direkte né kanalin zyrtar
né youtube, dhe plasimi i xhirimeve né &eb fagen e komungés;

¢ Intervenime né teren dhe Zyret e Gjendjes Civile.
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Duke u bazuar né Ligjin Nr.03/L-040 mbi Vetégeverisjen Lokale, Ligjin Nr.03/L-149 mbi
Sherbimin Civil, Ligjin Nr.04/L.-003 pér Gjendjen Civile, Udh&ézimeve Administrative, Statutin e
Komunés, Rregulloret Komunale, Urdhéresat dhe Udhézimet komunale q& specifikojné rregullat
dhe modalitetet e aplikimit t& Ligjit dhe veprimit administrativ, Drejtoria e Administratés
Komunale do t& ushtroj& aktivitetin né t& gjithé sektorét e saj organizativ si né€ vijim:

Sektori i Gjendjes Civile (Ofiqaria).

Zyra pér Shérbime t& Qytetaréve dhe Arkivi.
Zyra e prokurimit.

Shérbimet teknike,

Njésia pér [T,

YVVYVYY

Pér te siguruar njé puné efikase Drejtoria e Administratés pérgatité Planin e Punés pér vitin 2024,
né t& cilin plan do t& paragiten objektivat dhe dinamika e arritjes se kétyre objektivave pér keté
Vit.

Qéllimi i kétij plani &shté t& pérgatisim njé plan menagjimi t& bazuar né kapacitete organizative
dhe teknike, p&rmirésim t& kushteve t& punés, performancés s& deritashme dhe shfrytézimit sa
mé t& miré t& kapaciteteve q& ka kjo drejtori me géllim rritjen e nivelit t€ performancés dhe
ofrimit t& shérbimeve pér gytetarét.

Zbatimi i pérvojés q& &shté krijuar nga stafi i sektoréve dhe mundésia e p&rmirésimit t& shérbimit
pér secilin sektoré do t€ jeté sfidé dhe objektiv i yn& 1 pérbashkét.
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RENDESIA DHE HAPAT

Réndésia e kétij plani géndron né mundgsing e eliminimit t& dobésive g€ kané pércjellur
Administratén Komunale nga viti paraprak dhe qé kané ndikuar drejtépérdrejté né performancé.
Menagjimi i bazuar né performancé &shté njé gasje q& né ményré sistematike mundéson
pérmirésimin e performancés pérmes njé procesi t&€ vazhdueshém t& vendosjes s& objektivave,
matjes sé performancés pérmes grumbullimit, analizimit dhe rishikimit t& t& dhénave.

Vlergsojmé se Plani Vjetor i Punés duhet t& bazohet n& performancé e jo né numér té
aktiviteteve, sepse rezultatet jané ato g€ flasin.

Dinamika e punés sipas kétij plani duhet t& pércillet ¢do javé me géllim gé mos t& ket ngecje né
pérmbushjen e objektivave, por né ményré sistematike t€ pércillen t€ arriturat t& pércaktuara né
kété plan.

Problemet sikurse &shté mungesa e hapésirave t& nevojshme dhe kushteve optimale tashmg &shté
pérmirésuar dhe jemi né kérkim e sipér edhe 1€ zgjerimit & métejmé t& hapsirave ekzistuese.
Procesi i filluar tashmé i digjitalizimit t& shérbimeve administrative dhe rregullimi i statusit t&
zgjidhjes s& léndéve mbetet gjithashtu sfidé edhe kété vit.

Sektori i Gjendjes Civile

<+ Objektivat

1. Regjistrimi i lindjeve,martesave dhe vdekjeve brenda dhe jashté vendit

1.1 Dhénia e infomatave korrekte dhe infomimi pér procedurat e regjistrimit t&
lindjeve,martesave dhe vdekjeve.

1.2 Perpjekia q& qytetarét t& jeng t& kénaqur me kohén dhe shérbimet e mira.
2. Léshimi i dokumenteve té Gjendjs Civile

2.1 Léshimi i dokumenteve t& GJC né kohé optimale dhe tani me UA t€ MPB nr.01/2022
léshohen me QR Code q& nénkupton vértetimin e autenticitetit , duke zbatuar legjislacionin
né fugi t& RKS.
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3. Pércjellja e punés dhe aktiviteteve t& t& gjithé zyrtaréve té sektorit t&€ Gjendjes
Civile.

3.1.Puné efikase,shérbime dhe rezultate mé t& mira.

3.2 Pérmirésim i kushteve t& punés, furnizimi i zyrave me orman metalik, karrige dhe
tavolina te punés dhe stol qéndrimi pér palét si dhe vendosja e njé printeri multifunksional né
shérbim t& qytetaréve gjaté sezonés kur ka fluks mé t€ madh t€ gytetaréve.

4. Bashképunimi i ngushté me ministrité pérkatése MPB,MAPL,MAP si dhe
departamentet q¢é operojné né kéto ministri.

4.1 Bashképunim me DRGIC —~ARC né kuadgr t& Ministris€ s¢ Puné&ve t&€ Brendshme.

4.2 Bashképunim me sektorét e Teknologjisé Informative pér programet g€ pércjellin
punén dhe veprimtaring tong.

4.3. Pér vitin 2024 jemi t& pérgatitur q& t& zbatojmé ¢do direktivé, udhézim nga ARC-
MPB sa i pérketé kérkesave qé vijng n& kuadér t& liberalizimit t& vizave dhe realizimit t&
standardeve europiane.

5. Raportimi i pungs n& sektorin e Gjendjes Civile

5.1 Raportet javore, mujore dhe vjetore né forma tabelare me statistikat pérkatése pér
lindjet, martesat dhe vdekjet. Po ashtu me kéto & dhéna njoftohet edhe Enti i Statistikés sé
Republikés s€ Kosovés.

6. Zbatimi i ligjeve dhe udhézimeve té reja né sektorin e Gjendjes Civile.

6.1 Pércjellja né kohg e njoftimeve dhe informacioneve tek zyrtarét Gjendjes Civile.

Zyra pér Shérbime té Qytetaréve dhe Arkivi

% Objektivat

» Zyra pér shérbimin e gytetaréve do t& funksionojé si pjesé e strukturés organizative t€

administratés s& komunés,

Cdo shérbim publik g& ofron komuna, duhet t€ protokollohet pérmes zyrés dhe secila

drejtori duhet té jeté e lidhur me két€ zyré.

Zyra do t& pranon dhe procedon pér shqyrtim dhe vendosje kérkesat e qytetaréve né

drejtorité komunale dhe njésité organizative brenda drejtorive.

» Zyra ofron shérbime tjera si vijon: shérbimet e arkivés, shérbimet e gjendjes civile, tatimin
né prong, shérbimet kadastrale dhe t& gjitha shérbimet tjera.

» Zyra duhet t& késhillojé dhe t& ndihmojé né ¢&shtjet teknike-administrative pér ményrén e

plotésimit t& kérkesave.

Do t& b&jé pranimin dhe regjistrimin e kérkesave.

Y/

Y

Y/
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» Do té béj¢ mbajtjen e dosjeve, statistikave t& kérkesave t& paraqgitura nga qytetarét.
# Qjithashtu do t& protokollojé t& gjitha aktet e nxjerra nga organet ¢ komunés.

» Do té vazhdojé implementimin dhe pérdité€simin e t&€ dhénave n& kohé reale né sistemin e
INTRANET-it.

Zyra e Prokurimit Publik

Kjo zyré pérve realizimit 1& buxhetit t& aprovuar nga Asambleja Komunale pér
investime kapitale dhe shpenzime t€ ndryshme g& ka komuna gjithashtu do t& pérkujdeset pér
ofrimin dhe procesimin e t& gjitha kérkesave dhe nevojave qé vijné€ nga drejtorit& komunale.

N& ményré qé projektet té realizohen me sukses pér t’a arritur njé pérqindje t€ konsiderueshme
t& realizimit t& buxhetit q& &shté paraparé pér vitin 2024, zyra e Prokurimit do t&€ bashk&punojé
ngushté me t& gjitha drejtorité komunale si n& projektet e investimeve kapitale poashtu edhe me
furnizimet e nevojshme pér organet e administrat€s komunale.

Po ashtu, me géllim ngritjen e transparencés e gjithé veprimtaria ¢ zyrés sé prokurimit do t&
publikohet né web fagen e komunés si dhe né platformén eProkurimi.

Shérbimet Teknike

% Njésia e Autoparkut Komunal:
Njésia e autoparkut t& komunés &shté planifikuar n€ at€ ményré gé:

» Té& gjithé pérdoruesit e automjeteve duhet g& t& pérdorin automjetet zyrtare né ményré sa
mé ekonomike dhe efikase.

> Do t& bshet mirémbajtja e simboleve apo shenjave identifikuese t& Komungs sé& Dragashit

tek automjetet zyrtare.

Do t& béhet servisimi i rregullt i automjeteve né ményré qé automjetet t&€ jené vazhdimisht

né dispozicion pér kryerjen e detyrave zyrtare.

» Varésishté nga kostoja, do t& shqyrtohet mundésia e paisjes me GPS e t€ gjitha automjeteve
zyrtare.

Y
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Sigurimi i Objekteve Komunale:

Sigurimi i objektit t¢ Komunés do t& kryej punén sipas aktivitetit si né vijim:

YV VYV VY

L/
L X4

Do t€ jeté né gjendje qé gjaté natés (&€ kujdeset pér objektin e Komunés.

Do t& pércjellé siguring e objektit.

Do t&€ mundohet q¢ € parandalojé rreziget q¢ mund t& paraqiten gjaté natés.
Do t€ mbajé evidencé pér hyrje-daljen e zyrtaréve gjaté natés.

Do t€ adresojé problemet eventuale q& mund t& paragiten gjaté punés.

Shérbimi i pastrimit:

Ky shérbim do t€ kujdeset qé¢ hapsirat e objektit t&¢ Komunés té jené t& pastérta duke u kujdesur
pér secilén hapsiré t&¢ komunés dhe té objektit t& ZGJC-Dragash.

Gjithashtu nevojat pér mjete pastrimi do t& ju sigurohen né bazg t& kérkesave té tyre prané Depos
s¢ Komunés dhe konform kontratave té cilat organizohen nga Zyra e Prokurimit,

Njésia e Teknologjisé Informative

Objektivat apo planet e njésisé s¢ ['T-s& pér vitin 2024 jané si né vijim:

Y YV V¥

YV

Mirémbajtja e paisjeve teknologjike pér t& gjithé punétorét ¢ Administratés.

Zhvendosja e lokacionit t&€ dhomés sé serveréve(Server Room) né njé hapsiré mé t&€ madhe.
Pérmirésimi i infrastrukturés sé rrjetit, hartimi i planit detal t¢ LAN-it dhe implementimi i
projektit.

Instalimi i sistemit t& ri t& monitorimit t& kamerave pér objektin e Komunés s€ Dragashit.
Asistencé né implementimin e sistemit t€ INTRANET-it pér t€ gjithé punétorét e
Administratés Komunale.

S5|Faqe
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RAPORTI I PUNES PER VITIN 2023 I DREJTORATIT PER
EKONOMLI, FINANCA DHE ZHVILLIM

Daté/a-Datum: 10.01.2024

Pér-Za: Kryetarin Bexhet Xheladini , Kuvendin e Komunés sé& Dragashit

Pérgatitur nga: Drejtorati pér Ekonomi, Financa dhe Zhvillim

Pérmes-Preko : E-mail dhe Arkivit

Nga-0d: Qamil Kolloni, drejtor i Drejtoratit pér Ekonomi, Financa dhe Zhvillim

Tema: Raporti i punés pér vitin 2023 i Drejtoratit pér Ekonomi, Financa dhe
Zhvillim

Drejtorati pér Ekonomi, Financa dhe Zhvillim &shté i organizuar né kéto njési

punuese:

Nr. Njésité Punuese (Sektorét) Veprimtaria

1 Zhvillim ekonomik Promovimi dhe strategjia e
zhvillimit ekonomik lokal

2 Buxhet dhe Financa Parashikimi Buxhetit, Raportet
financiare - transferet

3 Zyra e Tatimit né& Pronég Vlerésimi, faturimi, inkasimi i
tatimit né proné

4 Zyra pér Regjistrimin e Bizneseve Regjistrimi i Bizneseve

3 Njésia e Thesarit- regjistrimit te pasurisé komunale = Keshi dhe inventarizimi




Zyra pér Zhvillim Ekonomik Janar-Dhjetor-2023

Zyra pér zhvillim ekonomik konsiderohet si piké kyge n& nxitjen dhe mbéshtetjen e investimeve t&
huaja n& vend, si promotoré e zhvillimit t& métejshém t& ndérmarrjeve t& vogla dhe t&€ mesme dhe si
njé entitet i forté stimulues pér produktet vendore lokale.

Viti 2023, pér zyrén e zhvillimit ekonomik te komunés se Dragashit ishte njé vit sa i suksesshém, aq
edhe sfidues pasi qe ne pjesén e paré te vitit nuk e kemi pasur te punésuar Zyrtarin pér Zhvillim
Ekonomik, dhe drejtori pér ekonomi financa dhe zhvillim ka organizuar pjesémarrjen e Komunés dhe
bizneseve komunale ne panairin ndérkombétar pér turizém dhe sport te mbajtur ne sallén 1 tetori ne
Prishtine me datén (26.04.2023-28.04.2023) e qe ka pasur njé efekt shumg pozitiv dhe kane marre
pjesé katér biznese lokale.

Gjatg vitit 2023 i ka arritur objektivat duke dhén& kontribut né mbéshtetjen dhe rimékémbijen e
biznesit vendas dhe investitoréve népérmjet informimit t& vazhdueshém, késhillimit, promovimit edhe
me panairin e dyté t& mbéshtetur nga komuna népérmjet shpalljes publike ku fituese ka qene Shogata
Afariste “Sharri”, ku ka bere njé pune te shk&lgyer duke organizuar panairin e dyte te Prodhimeve
vendore Lokale "EXPO SHARRI 2023" né objektin e Shkollés Profesionale né 'Mejdan' t& Shajnés ku
u ekspozuan dhe promovuan produkte, biznese dhe veprimtari t& shumta ekonomike q& operojné né
Komunén e Dragashit.

Panairi i Produkteve Vendore Lokale EXPO SHARRI' u organizua nén patron atin e kryetarit t&
Komunés s& Dragashit, z.Bexhet Xheladini, dhe nga Shoqata ¢ Afaristéve "SHARRI" me datén
04.08.2023.

Si pjesé e késaj komuna e Dragashit pérkatésisht drejtoria pér ekonomi financa dhe zhvillim ka dhéne
njé kontribut te madh pasi qe ka mbgshtetur financiarisht edhe Panairit Ndérkombétar t& Agrobiznesit
" AGROKOS" né Prishting ku pjesémarrés kane qene katér agrobiznese lokale si dhe Komuna ka bere
promovimin e vendeve turistike e qe drejtori pér ekonomi financa dhe zhvillim se bashku me
Kryetarin e komunés ka dhéne pérkrahje morale ne pjesémarrjen e tyre.

Ky panair &shté mbajtur me datén 19.10.2023 dhe 20.10.2023.

Njésia Punuese pér Buxhet- Financa

Drejtorati pér Ekonomi Financa dhe Zhvillim, bazuar né& dispozitat e nenit 60 dhe 61 t& Ligjit mbi
Menaxhimin ¢ Financave Publike dhe Pérgjegjésité, si dhe Qarkoreve Buxhetore 2024/1,2, ka marré
pjesé né pérgatitjen e Kornizés Afatmesme t& Shpenzimeve dhe Projekt-buxhetin pér vitin 2024-2026,
pér periudhén né fjalg, duke 1 respektuar afatet dhe procedurat e aprovimit t&€ buxhetit.

Drejtorati pér Ekonomi, Financa dhe Zhvillim ka pérgatitur Planin e Veprimit pér rekomandimet e
auditorit pér Pasqyrat Financiare 2022 dhe raportet e progresit pér zbatimin e rekomandimeve pér
raportin e auditimit pér vitin 2022.

Drejtorati pér Ekonomi, Financa dhe Zhvillim ka pérgatitur Rregulloren pér Tatimin né Prong dhe ka
raportuar né Asambleng Komunale pér raportet e realizimit t& buxhetit.

Drejtorati pér Ekonomi, Financa dhe Zhvillim ka marré pjesé népér dégjime publike t& organjzuara né
Asamblens Komunale dhe népér fshatra pér propozim-buxhetin e vitit 2024.

Ka pérgatitur raportet mujore financiare, si dhe raportet tremujore financiare, pér raportim né
Asamblené Komunale.

N& vazhdimési keyen & gjitha pagesat dhe transaksionet p&r investime kapitale, mallra dhe shérbime,
si dhe pércakton procedurat pér gkzekutimin e pagesave.




Njésia e Tatimit né Proné

Detyra kryesore e zyrés 8sht& q& ¢do vit t8 [logarisé dhe t& faturojé pronarét dhe pérdoruesit e pasurive
t& paluajtshme, shumén e taksave q& duhet t& paguajné pér njé vit t& caktuar, si dhe t& marré té gjitha

masat e nevojshme pér t& mbledhur sa mé& shumé tatimin e llogaritur dhe € zbritur t& pronés.
Gjithashtu, t& regjistrojé té gjitha objektet dhe pronat e reja, si dhe té verifikojé t& paktén 1/5 e
objekteve ekzistuese.

Pér vitin 2023 kemi arritur kéto rezultate:

Nr.rendor | Pérshkrimi Njésia Sasia Shuma

1 Faturat e shpérndara Cope 9435 | e

2 Ngarkesa pér objekte |~ | - 275,980.13 €
3 Ngarkesa pér toka =~ [ === |- 125, 825.66 €
4 Ngarkesa totale 2023 ] e 401,805.79 €
5 Te hyrat 2023 | ———- — 320.985,50 €
6 Te¢ hyrat nga free balanc | ===-- | = 324,437.87 €
7 Te hyrat per vitin 2022 | - | - 295.238.,46 €
8 Diferenca % 2022-2023 9 % Plus

Jang pranuar 140 ankesa té tatimpaguesve, prej t& cilave 139 jané zgjidhur. Jang pranuar 129 ankesa
dhe 10 jané refuzuar.

Njésia e Thesarit

Njésia e thesarit dhe e regjistrimit te pasurisé komunale raporton me kéto te dhéna:

Ne arkén kryesore jang pranuar nga Inkasantét Shumat prej 57246 €. Ku te njgjtat te hyra brenda dités
jané dorézuar ne banké té ndara né baze t& UNIREF-it pér ¢do pagés edhe jané béré barazimet me

Zyrtarin e t& hyrave.

NE t& njéjtén periudhé kemi t&rhequr 500 € pér pagesén e faktuarave te imta deri ne 100 €, dhe i kemi
mbyllg ng fund te vitit kalendarik.

Po ashtu né keté vite kalendarik kemi térhequr 98 avance (Paradh&nie) pér udhétime zyrtare né
shumé prej 10096 € .

Gjate késaj periudhe kemi regjistruar Investimet Kapitale ne sistemin e SMFK pasuring mbi 1600 €,

dhe kemi regjistruar ne sistemin E PASURIA edhe pasurin komunale nen 1000 €.



Njésia - zyrtari pérgjegjés né Qendrén Komunale pér Regjistrimin ¢ Biznesi

Zyra e Regjistrimit t¢ Bizneseve né Komunén e Dragashit ka funksionuar me orare t& plot duke

ndihmuar Bizneset lokale né mbéshtetie dhe lehtésim né qasje dhe pranim té dokumenteve qé

ndérlidhen me k&€ zyre, po ashtu bizneset kané marré shérbime dhe késhilla te nevojshme.

Duke u bazuar ng statistikat q¢ gjenden né sistem t&€ ARBK — s& figurojné kéto t& dhéna:

Totali i Bizneseve t¢ regjistruara né Komunén e Dragashit:

Nr. Llojet e Bizneseve Numri i Bizneseve
1 Biznese Individuale B.I 1737

2 Shogéri me pérgjegjési t& kufizuara SH.P.K 106

3 Ortakeéri t€ pérgjithshme 13

4 Koperativa Bujgésore 6

5 Ndérmarrje shogérore N.SH 1

Numvri i bizneseve te hapura ne katér vitet e fundit:

Yiti Numrii bizneseve té reja
2020 60
2021 53
2022 54
2023 48
Totali 21

Aktivitetet qé ofrohen nga bizneset e komunés se Dragashit jané si né vijim:

Nr. | Aktivitetet g€ shérbejné mé shumé Numri Bizneseve
1 Tregti me pakicé né dygane jo t& specializuara 125
2 Aktivitetet shérbyese t€ pijeve 90
3 Tregti me pakicé n€ dygane ku mbizotéron ushqimi, pijet 80
4 Restorante dhe aktivitete shérbyese t& ushqimit 75
5 Prodhimi i bukés, simiteve dhe 8mbélsirave 69
6 Ndértimi objekteve banesore dhe jo banesore 41
7 Mirémbajtja dhe riparimi 1 automjeteve 36
Llojet e bizneseve sipas gjinisé né Komunén e Dragashit:
Nr. [ Llojet e bizneseve Meshkuj Femra
1 Biznese Individuale B.I 674 74
2 Shoqéri me pérgjegjési t& kufizuara SH.P.K 81 17
3 Ortakéri e Pérgjithshme O.P 2 1
4 Numri total i bizneseve pér meshkuj dhe | 757 92
femra




Mbajtja e kontratave t& shfrytézuesve t& pérkohsh&m t& objekteve komunale me karakter t& pérkohsh&m
dhe mbajtja e kontratave t& pronés komunale me shfrytézim afatshkurtér dhe afatgjaté, n& bazé t&

ankandeve t& organizuara nga Komisioni Komunal pér Dhénien n& Shfrytézim t& Pronés Komunale, i

themeluar nga Asambleja Komunale.

Qamil Kolloni

Drejtor i Drejtoriatit pér Ekonomi, Financa dhe Zhvillim - Komuna Dragash

Mob:  044/201-072

Web:  kk.rks-gov.net/dragash/

Adresa: Sheshi Déshmorgve 22000 Dragash
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Plani i punés i drejtorisé pér Ekonomi Financa dhe Zhvillim — 2024

Daté/a - Datum 10.01.2024

Pér-Za: Kryetarin Bexhet Xheladini dhe kuvendin e komunés se Dragashit

Pérgaditur nga Drejtor i Ekonomisé Financave dhe Zhvillim

Pérmes-Preko : E-mail dhe Arkivit

Nga-Od : Qamil Kolloni Drejtor i Ekonomisé Financave dhe Zhvillim

Tema: Plani i punés i drejtorisé pér Ekonomi Financa dhe Zhvillim

Drejtorati pér Ekonomi, Financa dhe Zhvillim i komuné&s sé Dragashit, duke pas pér bazé detyrat,
obligimet dhe pérgjegjésité q¢ dalin nga dispozitat ligjore dhe statuti i komunés sé Dragashit, punén

dhe veprimtaring e veté né vitin 2024 do ta pérgendrojé né:

1. Menaxhimin e buxhetit ne baze té Ligjit mbi Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésive,
Ligjit mbi Financat e Pushtetit Lokal, Udhézimeve Administrative dhe rregullave financiare té

léshuara nga MF dhe Komuna.
2. Monitorimin e regjistrimeve efikase dhe t& sakta te t€ gjitha t€ hyrave, si dhe

lehtésimin e rrjedhés sé liré t&€ shpenzimeve né njé ményré qé éshté né konsistencé me rregullat e

duhura t& menaxhimit financiar dhe té béjé regjistrimin e sakté té tyre.

3. Té& pérgatiten raporte financiare sipas kérkesave t& Ligjit mbi Menaxhimin e Financave Publike né
pajtim me standardet ndérkombétare t& kontabilitetit t& sektorit publik i bazuar né paraté e gatshme

dhe me statistikat qeveritare.

4. T€ plotésohen nevojat pér informata nga ana e paléve kryesore t€ interesuara, duke pérfshiré

Kuvendin, Qevering, Donatorét, komunitetin dhe publikun.



5. T& siguroj q& t& béhet barazimi sipas kérkesave te LMFPP ng mes € SIMFK-sé dhe Organizatés

buxhetore.

6. Rritja e efikasitetit né puné né arkétimin e 18 hyrave vetanake, tatimit né prong, taksave dhe

ngarkesave t& ndryshme komunale dhe mundésia e gjetjes s&€ burimeve tjera financiare, pérmes

donacioneve apo formave tjera,

7. Rritja e transparencés né nivelin me t€ lart€, para qytetaréve n&€ grumbullimin,

Shpérndarjen dhe shpenzimin e parasé publike.

8. Propozimi i rregulloreve financiare ne asambleng komunale.

9. Pérgatitjen dhe hartimin e strategjisé pér zhvillim ekonomik lokal.

10. Informomi, orientimi dhe Promovimi i vlerave dhe produkteve vendore si resurse pér zhvillim

ekonomik si : Natyrore, Trashégimisé kulturore ,gastronomisé dhe potencialéve te biznesit privat ne

sektor t& ndryshém.

PLANI I PUNES PIER PERIUDHEN JANAR - DHJETOR 2024

Nr.rendor | Pérshkrimi i detyrave ¢ planifikuara Periudha kohore
1 Punét pérgatitore pér fillimin e vitit buxhetor sipas
Udhézimit Administrativ - punimi dhe dorézimi i planit té
rrjedhjes s& parasé sé gatshme né Ministriné e Financave- 12 janar 2024
Departamenti 1 Thesarit-ZKE
2 Barazimi i t& hyrave dhe shpenzimeve me (€ dh&nat né
SIMFK, sipas afateve (& caktuara nga ana e MEF- it
Departamentit t& Thesarit, -ZKF 26 janar 2024
3 Pérgatitja dhe dorézimi i Pasqyrave financiare pér vitin e
pérfunduar mé janar-dhjetor 2023 1€ punuara sipas
rregulloreve financiare- ZKF 99.01.2024
4 Regjistrimi dhe raportimi mbi t& hyrat vetanake t& komunés Detyré e
pérhershme
5 Regjistrimi dhe ekzekutimi i urdhérpagesave né SIMFK Detyré e
pérhershme




6 Regjistrimi dhe térheqja e paradhénieve pér pagesa me Detyré e
para t& gatshme. Pranimi i parave nga pagesat dhe pérhershme
dorézimi ne llogariné bankare te komunés dhe pérgatitja e
raporteve,

7 Regjistrimi i pasurisé mbi 1000 euro ne SIMFK. dhe Detyre e
regjistrimi ne e- pasuri nen 1000 euro. pérhershme

8 Regjistrimi i bizneseve, konsulta t& ndryshme rreth Detyre e
bizneseve, mbajtja ¢ kontratave pasi ge ato te nénshkruhen pérhershme
pér ngarkim te girasg, pagesa e qirave ne baza mujore.

9 Pérgatitja e nismés pér inicimin e shpenzimeve pér
investime kapitale. Shkurt 2024

10 Shtypja ¢ faturave, specifikat dhe vlerésimet e tokave pér Shkurt 2024
tatimpaguesit te cilét jetojné né Komunén e Dragashit,
Informimi i tatimpaguesve rreth aplikimit te tatimit ne toké.

11 Shpérndarja e faturave t€ tatimit né proné, léshimi i Shkurt-Mars
aktvendimeve mbi ngarkesén e girave vjetore pér
shirytézimin e tokés ndértimore, barazimi i te hyrave Mars
vetanake dhe shpenzimeve me te dhénat nga SIMFK, Fundi i Marsit

12 Pranimi i ankesave dhe vérejtjeve nga qytetaret pér faturate | Mars
tatimit ne prone.

13 Bartja e te hyrave vet anaké te pashpenzuara. Mars-Prill 2024

14 Pjesémarrja ¢ Komunés me 4 Biznese lokale ne Panairin | 16-17 Prill-2024
Tourism&SportsFair

15 Raporti periodik mbi shpenzimin e mjeteve buxhetore pér Fundi 1 muajit
periudhén janar —mars 2024. prill-2024

16 Pérgatitja dhe hartimi i strategjisé pér zhvillim ekonomik Mars-Dhjetor

lokal.




17

Raporti mbi numrin e bizneseve t& regjistruara prané

gendrés pér regjistrimin e bizneseve né Dragash. 2023/24

15 prill 2024

18 Seleksionohen, verifikohen dhe printohen faturat e Gjate muajit Maj
borxhlinjve mé t& médhenj t& tatimit né prong pérséri tu
shpérndahen faturat dhe nése nuk paguhen borxhet te
ndérmerren masa te parapara me ligj pér pagese te detyruar.

19 Regjistrimi i te gjitha objekteve te reja te ndértuara dhe Detyre e
verifikimi i objekteve tjera ekzistuese le shuarja ¢ pérhershme
vértetimeve dhe dokumenteve ( vértetimi pér regjistrim te
automjetit, pér ndihma sociale, pér viza etj ).

20 Bartja e shitblerjeve t& kontratave dhe bashképunimi me Detyré ¢
MEF, Departamenti i tatimit ne proné. pérhershme

21 Raporti mbi inkasimin e mjeteve nga shfrytézimi i tokés
dhe objekteve ne pronési te komunés me karakter te Detyre e
pérkohshém. pérhershme

22 Pagesa e tatimit, [&shuara e certifikatave t€ ndryshme pér Detyré e
pagesén e tatimit dhe regjistrimi i objekteve té reja. perhershme

23 Paraditja dhe procedimii urdhér zotimeve pér pagese. Detyré e

pérhershme

24 Organizimi i panairit pér promovimin e produkteve Korrik 2024
Jokale”EXPO SHARRI”-2024

25 Pérgatitja e raportit t& shpenzimeve dhe t€ hyrave pér
periudhén janar-qershor 2024. Korrik 2024

26 Debat publik rreth projekt propozimit t& Buxhetit pér vitin Korrik 2024
2024-2026.

27 Pérgatitja dhe shgyrtimi i Rregullores pér vendosjen ¢

tatimit n& Prong pér vitin 2024 (varésisht nga Qarkoret

Buxhetore t& cilat i 1&shon Ministria e Financave).

Fundi i Tetorit




28 Debati i dyté lidhur me buxhetin 2024-2027 (varésisht nga | Gusht 2024

Qarkoret Buxhetore t& cilat i [&shon Ministria e Financave).

29 Pjesémarrja e Komunés ne panairin ndérkombétar te 19-20 Tetor
biznesit “AGROKOS” me bizneset lokale

30 Shqyrtimi i Raportit mbi realizimin e buxhetit pér periudhén

janar-shtator 2024, Tetor 2024
31 Punégt pérgatitoré rreth pérmbyllje s& UZP sipas afateve t&

cilat i p&rcakton MEF-i -Departamenti i Thesarit. Néntor 2024
32 Punét e pérmbylljes sé vitit buxhetor 2024. Dhjetori 2024

Drejtorati pér Ekonomi Financa dhe Zhvillim do t& bashképunojé ngushte me institucionet
geveritare t& Republikés s&€ Kosovés. Varésisht nga plani dhe programi i Ministrive pérkatése,
punétorét ¢ kétij drejtorati do t& jeng pjesémarrés t& aktiviteteve né trajnime dhe ligjérata t&

cilat do t& organizohen nga ministrité organizatat dhe asociacionet.

Drejtor ati do te jet& ne shérbim te gjitha drejtorive dhe sektoréve qe funksionojng né komung.

Qamil Kolloni

Drejtor i Drejtoriatit pér Ekonomi, Financa dhe Zhvillim - Komuna Dragash

Mob: 044/201-072

E-mail: Qamil.Koloni@rks-gov.net

Web:  kk.rks-gov.net/dragash/

Adresa: Sheshi Déshmorgéve 22000 Dragash
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PER/ZA/TO: Kancelariji Predsednika Opstine Draga$
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PERMES/PREKO/THROUGH: | Skupsinska sluzba prevodenja
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TEMA/SUBJEKT/SUBJECT:

RAPORTI I PUNES PER VITIN 2023

TE NDERUAR! Né bazé t& dispozitave ligjore né fuqi pér rolin dhe kompetencat e Drejtorisé, Planin e
Punés dhe detyrat specifike t€ pérmbajtura pér, vitin 2023 si aktivitetet bazé dhe puna e Drejtorisé

B

¥

pérkatése gjaté vitit 2023 u zhvilluan si mé poshtg.
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REPUBLIKA KOSOVA
Komuna e Dragashit
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SEKSIONI PER BUJQESI, TURIZEM DHI {ZHVILLIM RURAL:

Bashkpunimi me MBPZHR: Duke pasur parasysh se politika agrare shtetérore definohet né
Ministring ¢ Bujgésisé, Pylltaris¢ dhe Zhvillimit Rural, Drejtorati pér Bujqési, Inspekcion, Turizém,
Pylltart dhe Zhvillim Rural, pérmes Seksionit pér Bujqési dhe Turizém, ka realizuar bashképunim t& ploté
me MBPZHR dhe zyrén regjionale t&¢ MBPZHR n& Prizren, pér t'u siguruar fermeréve rrugén mé té
shkurtér t& shérbimeve dhe pérfitimit t& mjeteve t& pagesés sé drejtpérdrejté (subvencioneve), si dhe
mjeteve (& Grantit pér zhvillimin e bujqésisé. '

Programi i pagesave direkte t&¢ MBPZHR pér vitin 2023 - subvencionet jané realizuar pe; 306 aktivitete
bujgésore sipas caqeve & mbuluard né afatet né v; _]lm ) ’

* Prodhimi blegtoral (mjelje, majméri, mjelje e deleve, dhive quméshtore, pulave, shpendéve t& mishit etj.),

s Bletarét, N

e Pemishtet (pér rreshtat e mbjella dhe rendimentin) 5 s

* Perimet (pér sipérfaget e mbjella dhe rendimentin)

* Pagesa direkte pér mbjelljen e kulturave té r-‘]eclha {pér kulturat e mbjella dhe pér rendimentin), si dhe

e Cilésia e quméshtit té& shitur népér qumeshtore e licencuara dhe pika grumbullimi té licencuara {(aplikim
¢do 6 muaj). : ’

EL

Programi i granteve zhvillimore t&€ MBPZHR pér vitin 2023.

Ky program synon t€ mbéshtesé rritjen e konkurrencés sé sektorit agro-rural, rritjen e prodhimit dhe
produktivitetit, péfmirésimin e sigurisé ushgimare, pérdorimin e teknologjisé moderne, diversifikimin‘e
aktiviteteve né ferma dhe ndérmartje rurale, mbrojtjen e mjedisit dhe burimeve natyrore, krijimin e
vendeve t€ reja t€ punés dhe menaxhimin e gé€nduueshém € burimeve natyrore.

Fondet e grantit ishin (€ destinuara pér rindértimin dhe ndértimin e fermave pér lopg quméshtore dhe dele,
pér fermat e pulave vozitése, gjegjésisht vezét-né prodhimtaring blegtorale dhe mjetet e destinuara pér
prodhimtaring bimore, si ndértimi”i serave, d.m.th. prodhimi i perimeve né njé hapésiré t& mbyllur,
formimi i plantacioneve t& frutave nén kulturén e mollés si dhe frutave t& manaferrave (dredh&zave, mjedra
dhe t& tjera).

]

Né programin e MBPZHR - Thirrje pér Grante né 2023
Sipas kritereve t€ pércaktuara, fermerét, agropérpunuesit dhe sipérmarrjet rurale kané t¢ drejté t& aplikojné

né disa masa dhe sektoré t&€ Programit t€ Zhvillimit Rural 2023 si: MASA 1: Investimet né asetet fizike
né ekonomité bujqésore, MASA 3: Investimet né fizike. asetet n€ pérpunimin dhe tregtimin e produkteve
bujgésore, MASS 7: Diversifikimi i fermave dhe zhvillimi i biznesit si dhe MASS 5: Zbatimi i strategjive
té zhvillimit lokal — Qasja LEADER,

Sektori i bujqésisé €sht€ i angazhuar dhe mobilizuar né mbéshtetje t& vazhdueshme pér nxitjen, plotésimin
e dokumentacionit pér aplikim tek fermerét, p&rpunuesit e produkteve bujgésore dhe ndérmarrjet rurale.

Pérpunimi i informacioneve dhe njoftimeve pér fermerét lidhur me pjesémarrjen né konkurse:
ndihma dhe infrormatat u jané dhéné fermers \'E pér grumbullimin e dokumentacionit t& caktuar pe1
konkurs.

v
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Bashképunimi me zyrén rajonale {& Buigésisé € Prizren: Lajmérimet dhe mbgshtetja pér konkurs ng
projektet e Granteve dhe Subvencioneve (bleté, Iapé quméshtore, dele, dhi), organizimi i seminarit se si
t€ béhet njé biznes plan pér pjesémarrje né Grante. y
Késhilla pér fermeré dhe grupe té fermereve' Organizimi i trajnimeve pér fermerét né paodhlmt'umc
blegtoriale. Aktivitetet béhen né teren si dhe né hapeslrat e sektorit.

Bashképunimi me CARTIAS-in: Vazhdimi i bashkepummit pér realizimin e projekteve né sektorin ¢
bujqésisé, '

Bashképunimi me IADK-né: Vazhdimi i bdqhkepummll pér realizimin e projekteve né sektorin e
bujgésisé.

Bashképunimi me OJQ-té komunale: Bashképunimi pér projektet bujgésore (trajnime, takime me (&
interesuar né€ sektorin e bujgésisé)

Vizitat e qumshtoreve pér grumbullimi dhe pérpunimin e qumshtit: A
Me qéilim t€ arritjes s& synimeve pér ngritjen = kapaciteteve grumbulluese dhe ngritjien e cilésisé sé
quméshtit dhe produkteve & tij. Si dhe ngritjen e -ilsisé s& quméshtit nga ana e fermeréve, si dhe arritjen
e qéllimeve né realizimin e subvencioneve nga Ministria pér cilésing e quméshtit,

Ka njé rritje & kénagshme t€ cilésisé s¢ qumeshtit pér 6 muajt ¢ fundit krahasuar me njé vit mé paré dhe
njé rritje né véllim.

Vizitat ¢ fermeréve né pikat sezonale (verore):

Kemi béré disa vizita n& terren, problemet mbetéﬁ t€ njéjta, nevojitet mbéshtetja ¢ autoriteteve shtetérore
pér pérmirésimin e kushteve sanitare dhe higjienike.

Takimet dhe aktivitetet me bletarét: Regjistrimi i bletaréve, jané indentifikuar problemet dhe roli i
shogatés dhe Drejtoratit pér tejkalimin gjendjes aktuale (gjendja shéndetésore e bletéve). N& bazé té
vérejtjeve t€ t€ gjithé bletaréve ka shqet€sim pér mbijetesé t& kétijé komuniteti. Probleme t& dukshme
me gjetjen e ilageve dhe ushqgimit pér shkak t& 18yizjes sé kufizuar & fermeréve.

Bashképunimi me pikat grumbulluese t€ biméve mjekésore dhe frutave té malit - Bashképunim i
gjeré né zgjidhjen e problemeve @€ kétij sektori dhe gjetja e mundésive pér mbéshtetje & vazhdueshme
me subvencione dhe grante zhvillimore né rritje t& kapaciteteve.

Takime dhe aktivitete me bletarét: Regjistrimi { bletaréve, mbajtja e evidencés né ki€ sektor. Ka nevojé
& vazhdueshme pér mbéshtetje me trajnime dhe k&shilla t& ekspertéve, si dhe mbéshtetje me subvencione
dhe grante pér p&€rmirésimin e kushteve t€ punés né nxjerrjen e mjaltit, parandalimin dhe trajtimin,
pérgatitjet pér mbrojtje nga sémundjet.

Bashképunimi dhe mbikéqyrja e t€ mbjellurave pranverore dhe vjeshtore: Prill, Maj, Shtator-Tetor.
Mbjellja ishte planifikuar né 100 Ha, ishte realizyar n& 75 Ha.

Organizimi dhe pércjellja e korrjeve: Korrik!Shtator. korrja &shté béré sipas planit pa ploblcme té
dukshme me rendiment mesatar sipas regjionit tone

Realizimi i Thirrjes Publike - SUbVGHCiOﬂiIT‘]i!]i ushqimit pér kafshé 2023: Ky projekt éshté realizuar
pérmes njé thirrjeje publike ku jané shpallur kushtet dhe kriteret pér aplikim. N& bazé & thirgjes publike
kang aplikuar gjithsej 254 aplikant& pér bujqés: dhe t& gjithé kang ploté€suar dokumentacionin e tyre, me
gjithsej 254 pérfitues né vler€ prej 87,807 euro (tetédhjeté e shtaté mijé e tetégind e shtaté euroc).

Kjo thirrje publike &shté planifikuar, realizuar dhe financuar nga buxheti i komunés né vleré (&
pérgjithshme prej 87,807€ pér subvencione né:

¥
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Lopé Dele Dhité
mjelése | mjelése | mjelése Bleté Féllénza Pula
Numri i kreréve 1639 9811 93 . 3586 650 7790
Vlera pér kreré 30 3 3 1 2 0.3 0.2
Gjithsej 49170 29433 279 ¢ 7172 195 1558
Gjithsej 87807

Realizimi i projektit Organizimi i panairit me prodhime lokale-vendore: Edhe k&té vit, si dhe vitin e

kaluar, u organizua panairi i produkteve vendore. Ky projekt &shté realizuar pérmes njé thirrjeje publike
ku pérfitues i zbatimit ka gené Shoqata e Biznesit t€ Sharrit (& Dragashit, vlera e pérgjithshme e projektit
€sht€ 13.000 euro, éshté financuar nga buxheti komunal dhe mbikéqyrur nga sektori pér bujgési dhe
zhvillim rural, :

Né aktivitetet gjaté regjistrimit t&¢ prodhuesve bujgésoré dhe fermave, t& cilat drejtohen si ferma

komerciale, u formua gjendja dhe numri i blegtorisg, si dhe sipérfagja e prodhimit t& arave dhe frutave.
Ng& vitin 2023 jané regjistruar edhe 26 fermer€ (€ rinj.
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Sektori i Inspeksioni:
1. Viti i inspektimit ishte nj& nga vitet mé mw:ﬁ
2. Kontroll mé i shpeshtg i tregut t& kompanive pér shkak t& ?.oEmEmé me 2 euro.
3. Lufta kundér uzurpimit t& pronés shoqérore.
4. Rritja e bashképunimit me AVUK-né né fushén e zbatimit t& vendimeve pér ndalimin e m:._mw s€ duhanit n& hapésira t&
mbyilura dhe zbatimin e ligjit té ri pér mbeturinat.
5. Statusi vjetor 1 inspektimit p&r vitin 2023 &shté si mé poshté:

W
@ o B .% £ ol
- = - W & =3 ] | B, E
e &= 1 o = . W | o - i
e-]O-no m Cd & - vra o -5 m. mfru& w
S5 & 55 - S = e | oz B2 ol BN B B IPh =
I ZTEZE & £T | &S |5 | E8ES3|E |3 EFicETE =
2l 5.2 23 & ES | o5& g | ExEEIR 28| = g 8=z . 2
u| E= 2.2 9 S Ed =9 2 3.5 £ 5| 7 25 8§ | 22¢8 2o :
ZikE=SQ.E Z 2 8 Z &8 L2 ol <4 | Zoa & FAR-N - : :
Enis Sylejmani SR Kontroil pa ndalesé me - Vazhdoi bashképunimi -
1 | Inspektor i tregut 147 145 | /.7 4 3 1 1. 1 AVUK dhe Policing_ me AVUK dhe me
Policing & Kosovis né
rastet e ndalimit té
_ pérdorimit t& dubkanit né
ambiente t& mbyilura.
Arwmend Piraj B . - | - Kontrolli ka vazhduar
2 | Inspekior Komunal 224 113 206 2 (113 19 | /L e -2 ‘& bashk&punim me
. - i | - S " { AVUK dhe Poiicing 2
. Kosovés né rastete
ndalimit t& pérdorimit t&
duhanit né ambiente &
mbyllura,
Vetim Hasani R .- . Bashképunimi me
Inspektor i ndértimit 40 25 | B+ 4|1 o 2 , policin€ né 2 raste
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Sektori i Pylltarisé:

- Eshté shpallur oferta pérmes zyrés s& prokurimit pér shitjen e masés teknike né rajonet e planifikuara t&é
komunés, tenderin e ka fituar kompania “ BREDHIKU ” SH.P.K. nga Prizreni, me t& cilén u nénshkrua kontrata.
- Ka pérfunduar shitja e liré e masés sé drurit pér gytetarét e komunés,

- Drejtoria ka realizuar aktivitete pértej kufijve t& kompetencés sé saj né parkun nacional "Sharri" bazuar né
Memorandumin e Komunés sé Dragashit dhe Ministriné e Mjedisit pér shkak t& zyrtaréve t& pamjaftueshém té
parkut pér komunén toné.

- Kemi pasur 11 raste té zjarreve né pyje dhe démi vlerésohet né 2163.00.

Véreijtje: Sipas ligjit t& ri pér pyjet e Kosovés, kompetencat e Drejtorisé né fushén e mbrojtjes dhe zbatimit té
planit jané bartur né zyrén rajonale té Agjencisé pér Pyjet e Kosovés né Prizren. :

N, Pérshkrimi i té ardhurave : T¢ ardhurat
I. T¢ hyrat e administratés komunale té pylltarisé : _ G e e
1 Taksa pér shitjen e masés drusore - Dru pér ngrohje 28 606,80
2. Taksa pér shitjen e masés drusore - Dru teknik _ 2621,64
‘| Taksa per shitjen ¢ masds drusore 50% nga kontrata = = = -w o - - : e e
3. 09.12.2022 .. 3625,06
4. Taksat pér shitjen e drurit teknik sipas normés (me pakicé) : 811,90
3. Taksat e pastrimit (& pyjeve : 171,00
6. Taksa pér degét, degét e lajthisé, plehrat etj. . 148,50
7. Taksat pér shérbimet nga pyjet private 632,79
8. Taksat pér transport 3.90
9. Kompensimi i démeve né pyjore 940,67
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REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVO
REPUBLIC OF KOSOVO E it
Kuvendi Komunal Dragash — Skupstina Opstine Draga$ — Municipality of Dragash
Drejtorati pér Bujqési, Inspeksioti, Turizém, Pylltari dhe Zhvillim Rural
Direktorijat za Poljoprivredu, Inspekciju, Turizm, Sumarstvo i Ruralni Razvoj
Directorate for Agriculture,Inspections, Tourism,Forestry and Rural Development

TE NDERUAR!

Né bazé (€& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokae, Statutit t& Komunés sé Dragashit, drejtori i
Drejtoratit pér Inspeksion, Turizém, Pylltari dhe Zhvillim Rural, dérgon kété Plan té Punés &
Drejtoratit,pér vitin 2024.

Plani vjetor i Drejtoratit...pérfshiné periudhin prej 02.01- 30.12.2024. Kuptimi i koncepteve
pér kété Plan jané mjaft fleksibile me murJdési & pérshtatjes s¢ ndryshimeve (€ shkaktuara,
harmonizimit kohor me l&vizje té vérteta dhe zhvillimin e Komunés sé Dragashit.

Si géllime kryesore t& kétij Plani jané&: pérmirésimi i efikasitetit dhe funksionalitetit (&
Drejtoratit, kontaktet direkte dhe ¢ pérheshme me drejtoratet tjeré, ministrité pérkatése,
partité, institucionet ndérkombétare dhe sigurimi i diciplinés né puné né at@ nivel i cili
mundéson kushte pér puné ligjore t& Drejtoratit.

I

SEKTORI PER BUJOESLTURIZEM DHE ZHVILLIM RURAL:

Qéllimet kryesore té sektorit
1. Krijimi i kushteve pér rritjen e kapaciteteve prodhuese, menaxhimin e géndrueshém té
burimeve natyrore (toké, pyje, kullo.a dhe ujéra), modernizimi i bujqésisé, térhegja e
investimeve pér krijimin e nj¢ mjadisi € favorshém pér rritjen e mirégenies sé
qytetaréve né zonat rurale t&€ Komungs sé Dragashit.

2. Realizimi i projekieve té zhvilluara gjaté planifikimit, me géllim pérmirésimin e
kushteve té jetesés dhe punés népérmjet:
e Investimeve kapitale (Infrastruktura e zhvillimit rural)

e Ofrimi i késhillave pér fermerét pér teknologjité e reja né prodhimin bujgésor:

e Subvencionet né sektorin ¢ bujgésisc,

e Hulumtimi i burimeve financiare pét sektorin e bujgésisé,

¢ Mbéshtetje pér nismat e fermeréve né ngritjen e cilésisé dhe sasisé sé produkteve

bujgésore.

3. Bashképunimi me institucionet geveritare dhe jogeveritare, bizneset vendore dhe
ndérkombétare, pér realizimin e projekteve zhvillimore komunale pér njé mjedis mé @
miré pér zhvillim ekonomik dhe bujgésor.

REPUBLIKA E KOSOVES |
REPUBLIKA KOSOVA :
Komuna e Dragashit ‘
m"*ﬂ Dragag
OL we. e, 029/00 -5752,)24
é’/* O“é m/z £7. /
Dragash - Dragas |




Bashképunimi me MBPZHR dhe Zyrén Rajonale:

Pér ¢éshtjet e zhvillimit t& projekteve, semjnareve pér ¢éshtjen e projekteve, seminarave pér
pérkrahje, raportim, informata, lajmérime, ndihma fermeréve pér projektet e programeve (&
subvencioneve (€ ndryshme, granteve dhe premive.

Subvencionet dhe grantet:

Pjesémarrja aktive e shérbimit pér pro;el{tet e subvencioneve (€ mjeteve t€ grantit pér
prodhimtari bujgésore, njoftimi me kriteret pér aplikim t& cilat i rekomandon MBPZHR.

e Pérpunimi dhe kontrollimi i mbjelljzve dhe korrjeve:
* Mbjeljet dhe korrjet pranéverore, Prill-Maj,

s Mbijelljet dhe korrjet vieshtore, Shtaior-Tetor,

¢ Raportet t’1 dérgohen MBPZHR.

Bashké&punimi me donatorét:

Me investitor vendor dhe t€ jasht&m pér zhvillimin e Bujgésisé. Me Parkun Nacional “Sharri”
lidhur me realizimin e projekteve t& Komungs dhe drejtoratit né kufi t&€ parkut pér ndihéma né
bujgési pér hartimin e kontratave pér shfrytézimin e kullotave t& larta p&r kullotje sezonale n&
kuadér t€ Parkut Nacional “Sharri”,si dhe kérkesa nga udhEhegésia e Parkut nacional pér
hartimin e kontratave me fermeré pér tokén & punushme bujgésore pér nevojat e mbjelljeve dhe
sigurimi i ushgimit pér kafshé pér fermat ekzistuese, si dhe pér géllime komerciale.

Bashképunimi me kooperativat, fermeréi dhe gupe fermerésh:

Cdo muaj késhillime profesionale, trajnime pér promovim mé t& miré t€ prodhimeve me theks
t& vacanté n& prodhimtari blegétorale. N& kérkesa, probleme dhe nevoja t€ fermeréve 1€ gjenden
zgjidhje & pranueshme. Vizitat ¢ qumshtoreve dhe pikave grumbulluese né komunén toné.

Bashképunimi me HELP-in, UNDP-in, CARITAS-in dhe IADK-né:

Kéto organizata ndérkombétare e kang& pérfunduar programin pér Komunén e Dragashit dhe
Komuna do t€ shqyrton mundésité ¢ vazhdimit t& bashképunimit me HELP-in, UNDP-in,
Caritas-in dhe JADK-né pérmes aktiviteteteve n& zhvillimin ¢ bujqgsisé dhe cicéronit turistik
pér zhvillim t& komunés s& Dragashit.

]

Organizimi i panaireve dhe ekspozitave bujgésore:
- N& ekspozitén dhe panairin e Priliit, ekspozita e kafshéve: lopg mjelése, méshqerra,
demave, deleve, dhive dhe kafshé tjera.
- Organizimi i panairit t& produkte:‘\re bujgésore.
- Ekspozita dhe panairi i Tetorit t&lop&ve mjeigse, méshgerrave, demave, deleve,
- dhive dhe kafshéve tjera. Prodhime bujgésore: qumésht, djath&, mish, mjalt, bimé «
mjekuese dhe fruta ekzotike, :
- Mundésimi i pjesémartjes s& ‘ermeréve tong né panaire tjera & Republikés
Kosovés.
Mbajtje té takimeve me bletaré:
Vizita, késhillime pér mundé&sing e organiz:mit (€ seminareve dhe trajnimeve pér zhvilimin e
bletarisé.
Bashképunimi me LGR Bio - Sari:
Hartimi dhe implementimi i projektit pér zhvillim rural,
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Bashképunimi me organizatat e jashtme geveritare: HELP, CARITAS, IADK, UNDP:
Té zhvillohen lidhjet ¢ mira, & hartohen projekte (& reja dhe t& implementohen, dhe &
ripértrihen mardhéniet me ato organizata ku jané shképutur lidhjet.

Té hartohen projekte ideore:

Pér donatorét potencial, me pjesémarrjer e Komunés, pér fillim t& ndértohet hapésira
ekspozuese né lokalitete né & cilét do t& ekspozohen prodhimet autokton dhe manifestimet
karakteristike me tipare gjeografike dhe etmo historike.

Vizita ambasadave t& huaja: .

Pérfaqésimii komunés song, reklamimi i bjeshkéve, prodhimeve

tona bujqésore, € kérkohen ambasada gé & na organizojné dhe gjejné komuna pér véllazérime.
Pra, komuna té ngjajshme si e jona pér zhvillim (& blegétorisé, bujgésisé dhe turizmit, kérkmi
1 investimit t& shteteve dhe organizatave t& tvre.

Pérditésimi i web-faqes s¢ Komunés:
Pérdit€simi i rregullt i t& t& gjitha & dhénave pér resurset dhe ngjarjet t€ drejtoratit, si dhe t&
shpallen t& gjitha lajmérimet, konkurset dhe kérkesat.

. : , .

INSPEKSIONI

Detyré themelore pér Inspeksioninin &shté t. kontrollohen t& gjitha veprimtarité, né ményré
g€ gytetaréve t'u mundésohet shérbime t& shéndosha dhe efikase, mbrojtjen e konsumatoréve
dhe t'u dilet n€ ndihmé konsumatoréve, si dhe bashképunimi me drejtoralet tjera né aspektin
¢ asistencés,

Inspeksioni i tregut:

1

- Mbikgyrje.té zbatohet Ligji pér Inspeksionin e Tregut: pér Tregtin e Brendshme, Ligjin
pér Konsumatorét, Ligjin pér Njésité Matése,si dhe dispozita pérkatése & parapara me
ligjin t€ cilat i referohen Inspeksionit t& ‘Tregut,

- Vizita dhe kontrolli i prodhimeve: subjekteve afariste né terrenin e Komunés sé
Dragashit,

- Lufta kundér ekonomisé joligjore

- Ofrimi ndihmés profesionale; subjekteve afariste pér eliminimin ¢ parregullésive me
rastin e ushtrimit t& veprimtarive afariste,

- Regjistrimi dhe licencimi: identifikimi i subjekteve t& paregjistruara afariste né Komunén
¢ Dragashit, '

- Njoftimi i subjekteve afariste: pér iniciajtivat ¢ reja, sugjerimet dhe propozimet né sferén
e isnpekcionit & tregut, né zhvillimine hovsh&m &8 teknologjisg, ekonomisé dhe biznesit ng
térést. Do (€ ket€ informacione pér ligjet e reja,

- Kérkesat: shqyrtimi i kérkesave dhe nevojave t& gytetaréve.




Inspeksioni Komunal:

-Zbatimi i ligjit dhe rregulloreve: per rend pubiikg, né t& miré t& popullit,

-Mbroijtja e ambientit: nga ndotja peimes veprimeve t&€ ndryshme nga ana e popullaEs
dhe ndérmarrjeve,

-Kontolli dhe menaxhimi: hapésirave publike,ujésjelléséve dhe kanalizimeve,
-Kontrolli: subjekteve afariste né terrén me inspektorét tjerg,

-Kérkesat: shqyrtimi i kérkesave dhe revojave t&8 gytetaréve.

Inspeksioni i Ndértimtarisé:

-Zbatimi i Ligjit dhe rregulloreve: ndértimi né téré teritorin e komunés sé Dragashit.
-Kontrolii: i objekteve pér marzjen e Iejeve pér ndértim,grupeve t& mjeshtéréve se a kané
ndérmarrje té regjistruara,

-Komisioni: prané Komisonit Komunal pér vlerésimin ¢ tenderéve,

-T€ mbrohet: pasuria shogérore dhe pengimi i uzurpimit € rrugéve publike dhe
ndértimeve qé béhen né to, ‘

-Kérkesat: shqyrtimi i kérkesave dhe nevojave (8 qytetaréve.

q

PYLLTARIA

- - Vazhdimi i bashképunimit gjithépérfshirés me MBPZHR dhe ASK.
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RAPORTI I PUNES PER PERIUDHEN JANAR — DHJETOR 2023

Dhjetor 2023



Né kuadér t&€ DKRS vepron sektori i Kulturés, Rinisé e Sportit. Bazuar né planin e punés pér

vitin 2023 t& paraqitur dhe t& miratuar nga Asambleja Komunale, Drejtoria pér Kulturg, Rini e

Sport gjaté késaj periudhe raportuese ka béré pérpjekje maksimale né realizimin e t& gjitha

detyrave dhe objektivave me g€llim q& né térési t& realizoi planin dinamik t€ aktiviteteve pér kété
vit kalendarik. Marré n€ pérgjithési prioritet pér drejtoriné ka gené shénimi i festave kombétare

po giithashtu réndési i &shté kushtuar edhe aktiviteteve t€ tjera kulturore, rinore e sportive.
Mé poshté po i paragesim aktivitetet e realizuara se bashku me angazhimet e pérgjithshme.

Tabela e aktiviteteve té organizuara pér periudhén Janar - Korrik 2023

Aktivitetet e organizuara
dhe té mbéshtetura nga
DKRS

Pérshkrimi i aktivitetit

Muaji

Takim me té rinjté e
komunés

Né kétg takim u diskutua mundésia e rritjes se
drejtimeve profesionale, me theks t& vegante
drejtimet: TIK, Dizajn dhe Turizém. Synimi i
vetgm né kété drejtim &shié q& t& rinjve ¢ t&
rejave tu jepet mundésia, tu ofrohen kushte dhe
cilési t& mira arsimore, n€ ményré q€ ata té
vazhdojng shkollimin n& drejtimet e larté cekura
apo dhe drejtime tjera né Komunén e Dragashit.

Janar

Festivali i valles dyshe
"DYSHJA NA BASHKON”
- Bujanoc

NE& keté& festival ka marrg pjesé SHKA” Bresana”
dhe me sukses ka prezantuar vlerat kulturore t&
komunés toné né mesin ¢ shumé ansambleve dhe
shoqérive pjesémarrése nga t€ gjitha territoret ku
jetojné dhe &shté shpérblyer me vendin e 111-t&
dhe ¢mimin e karrierés pér valltarin mé t& miré.

Janar

Flaka e Janarit

Oré€ letrare me nxé&nés t& Shkollés sé

Mesme "Ruzhdi Berisha™ né pérkujtim t& jetés
dhe veprés s€ heronjve Jusuf e Bardhosh
Gérvalla dhe Kadri Zeka.

Janar

1.4




17 Shkurti - Dita e
Pavarésisé

Akademi Solemne, vendosja e kurorave tek
shtatorja ¢ Komandantit Legjendar Adem
Jashari, varrezat e Déshmoréve né Dragash e né
fshatin Buge.

Turnir i futbollit me nxénésit e t& gjithe
shkollave fillore

Turnir i futbollit me mésuesit ¢ t& gjithg
shkollave fiilore

Turnir i volejbollit me vajzat e shkollgs sé
mesme “Ruzhdi Berisha”

Shkurt

Epopeja e UCK-sé

Akademi Solemne, vendosja e kurorave tek
shtatorja e Komandantit Legjendar Adem Jashari,
varrezat ¢ Déshmoréve né€ Dragash e né fshatin
Buge.

Turnir i futbollit me & gjitha institucionet

Turnir i futbollit me nxénésit e shkollés sé mesme
“Ruzhdi Berisha”

Mars

Festivali i Valleve Dyshe
“Dyshja na bashkon” -
Shkup

SHKA”Bresana” shpérblehet me ¢mimin:
Vallja mé e miré burimore

Prill

Festivali “Hasit Jehon”

SHKA”Bresana” me sukses ka prezantuar vlerat
kulturore nga komuna joné

Festivali Folklorik
“Anadrinia Jehon”

SHKA”Bresana” shpérblehet me vendin e 11-té
pér prezantim té& suksesshém t& vlerave kulturore
e artistike t€ komunés toné

5 Maji - Dita e Déshmoréve
té Atdhent

Akademi Solemne, vendosja e kurorave tek
shtatorja e Komandantit Legjendar Adem Jashari,
varrezat e Déshmoréve n& Dragash e né fshatin
Buge

Program artistik

Realizuar n€ bashképunim me OVL t& UCK-sé —
Dega né Dragash




Organizimi i Dités sé

Manifestim kulturor i realizuar né bashképunim

Goranéve me OJQ “DEMOKRATSKA OMLADINA Maj
(Dzuren da se ne zabraj) GORE”
0 imi 1 Ditds s¢

reaiLimi 1 Ies s¢ = Realizuar né bashképunim me 0JQ" SENSA ™ Maj

Goranéve

Hartimi i Planit pér Rini

Ky aktivitet realizohet né kuadér t& projektit
"Pérforcimi i bashk&punimit mes t& rinjve t&
Dragashit dhe Asamblesé Komunale", projekt q&
implementohet nga Qendra Rinore” AVOKO”e q&
mbéshietet nga Programi Rajonal pér
Demokracing Lokale né& Ballkanin Peréndimor 2
- Rel.OaD 2, financuar nga Bashkimi Evropian ¢
Komuna ¢ Dragashit dhe zbatuar nga Programi i
Kombeve té Bashkuara pér Zhvillim (UNDP).

Maj - Korrik

Trajnim pér mésimdhénés

"NE Mbéshtetje t& Vajzave t€ reja né Dragash pér
Qasje né Arsim té Lart&" i organizuar nga Qendra

¥ mbéshietie té vajzave pér . Maj
e m ] . / P Rinore "TAVOKO”DKRS, DKA e g& u mundésua Y
qasje né arsim té larté )
nga Austrian Development Agency.
1 Qershori— Dita = Tryez& diskutimi me té€ rinjté n& Qendrén Rinore Qersh
ershor
Ndérkombétare e Fémijéve “AVOKO”
1 Qershori — Dita =  Program artistik me f&8mij& dhe nxénés té t& gjitha Qersh
. ershor
Ndérkombétare e Fémijéve shkollave & komunés tong
»  Manifestimi tradicional "Sofra e Ymer Prizrenit”,
Sofra Ymer Prizrenit i organizuar né€ fshatin Zgatar n& bashképunim me Qershor
0JQ” KROI' T MACES™.
Festivali Folklorik =  SHKA”Bresana” shpérblehet me vendin e [-r& pér
Mbarékombétaré prezantim t& vierave kulturore e artistike té Qershor

“Hani i Elezit”

komunés toné




Dita e Clirimit té Komunés

Akademi Solemne ,vendosja e kurorave tek
Shtatorja e Komandantit Legjendar Adem Jashari,
Varrezat ¢ Déshmoréve né Dragash e né fshatin
Buge.

Ceremonia e nderimit t& pensionistéve

( administrata, arsimi e shéndetésia )

Hapja e kéndit t& kurajos

Program artistik me SHKA”Bresana” dhe
kéngétaré t&€ mirénjohur.

Meetingu i paré i motocross i realizuar né
bashképunim me Klubin e Motoristéve
“ENDURQO SHARRI” me pjesémartje té klubeve
nga disa komuna t& Kosovés.

Gara tradicionale e vrapimit t& kuajve dhe
térheqja e trupave me peshé e realizuar né
bashképunim me Klubin ¢ Kuajve "OPOJA "

Qershor

Festivali i Gjirokastrés —
Shgqipéri

Pjesémarrje e SHKA "Bresana” ng kuadér t&
grupit pjes€émarrés nga Kosova.

Qershor

Festivali Ballkanik i
Folklorit té Valleve “Opoja
Valtézon”

Festivali ka zgjatur tre dit¢ dhe &shté realizuar ng
bashké&punim me SHKA “BRESANA ™.

Ansamblet dhe Shoqgrité kulturo-artistike g
pérformuan ishin nga Kosova, Shqipéria, Mali i
Zi, Magedonia ¢ Veriut, Ukraina, Polonia, Turgia,
Bullgaria e Sanxhaku

21-22-23
Korrik

“Ditét e Mérgatés” - Ligeni i
Breznés

Manifestim kulturor i organizuar né Ligenin e
Breznés me pjesémarrje t& bashkatdhetaréve té t&
gjitha grupmoshave.

(Aktiviteti u realizua né bashképunim me

OJQ " QENDRA”)

Korrik

“Ditét e Mérgatés” — Zgatar

Turne né futboll “"Afrojmé diasporén pérmes
futbollit"

(Realizuar né bashk&punim me KF”Opoja” dhe
rininé e fshatit Zgatar.)

28-29-30

Korrik




“Ditét e Mérgatés” — Brod

Manifestim kulturor i organizuar n& fshatin Brod
me pjesémarrje t& bashkatdhetaréve té t& gjitha
grupmoshave,

(Realizuar n& bashképunim me OJQ “ ZAENO
ZA BROD” dhe OJQ “DEMOKRATSKA
OMLADINA GORE")

Korrik

“Ditét e Mérgatés” —~
Restelicé

Manifestim kulturor i organizuar né fshatin
Restelicé me pjesémartje t& bashkatdhetaréve t&
té gjitha grupmoshave.

(Realizuar né bashképunim me OJQ “BISER”)

Gusht

“Ditét e Mérgatés” -
Restelice

Manifestim kulturor i organizuar né fshatin
Restelicé me pjesémarrje & bashkatdhetaréve &
té€ gjitha grupmoshave.

(Realizuar né& bashk&punim me QJQ
"EMKACBEND”)

Gusht

Dita e Rinisé

Takim me t& rinjté
Pastrimi i qytetit
Marsh me bigikleta

(Aktivitetet jané realizuar n& bashk&punim me
Organizatén Rinore “AVOKO” )

Shrator

Takim me té rinj

Pérgatitja pér tregun e punés né fushén e
teknologjisé

(Aktiviteti &shté realizuar né bashk&punim me
Organizatén Rinore “AVOKO”)

Tetor

28 Néntori — Dita e
Flamurit

Akademi Solemne, vendosja e kurorave tek
shtatorja e Komandantit Legjendar Adem Jashari
dhe né varrezat e D&shmoréve né Dragash e né
fshatin Buce

Turnir n& futboll pé&r meshkuj

Turnir né volejboll pér femra

Program artistik — SHKA”Bresana”

Néntor

28 Néntori - “Parada ¢
Shqiptaréve” - Tirané

Pjesémarrje ¢ SHKA”Bresana” né aktivitetin e
organizuar pér nder t& 111 vjetorit te pavarésisé.

Néntor

G




Takim me € rinj

inovacionit.

* Programet e ofruara nga Tech House dhe pérvoja
e t& rinjve n& fushén e teknologjisé dhe

(Aktiviteti &shté realizuar né bashk&punim me
Organizatén Rinore “AVOKQO™)

Néntor

Takim informues me té rinjé
pér projektin "Zhvillimi dhe
Promovimi i Turizmit né
Dragasi: Platforma
Inovative "Visit Dragash”

*  Projekti "Zhvillimi dhe Promovimi i Turizmit né
Dragash: Platforma Inovative 'Visit Dragash',
€sht€ mbéshtetur nga Programi Rajonal pér
Demokracing Lokale n& Ballkanin Peréndimor 2,
dhe éshté financuar nga Bashkimi Evropian dhe
Komuna e Dragashit q¢ zbatohet nga UNDP
¢ implementohet nga Organizata Rinore
“AVOKO”

"Visit Dragash” synon t& jeté njé platformé
inovative qé do té shérbejé si uré lidhése midis
vizitoréve dhe asaj se ¢faré ofron Dragashi pér
turisté. Ne besojmé se ky projekt do t& ndihmojé
né zhvillimin e géndrueshém dhe do t& rrisé
njohjen ndérkombeétare t& komunés toné si
destinacion turistik.

Dhjetor

NE mbéshtetje t& Ligjit Nr.03/1.-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésits, i
plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin Nr. 03/L.222 dhe Ligjit Nr. 04/L-116 nenin 58, t& Ligjit pér
Vetéqeverisjen Lokale t& Republikés s& Kosovés, Nr. 03/L040, nenit 5,7 dhe 8§ t& Rregullores pér

Kushtet, Kriteret dhe Procedurat e Ndarjes s& Subvencioneve, Drejtoria pér Kulturg, Rini e
Sport, bazuar né Thirrjet Publike nga DKRS dhe Vendimet e Kryetarit t& Komunés ka béré
subvencionimin e OJQ-ve, ku pérfitues ishin:

Nr. Emrii 0JQ Emri i projektit Viera

1. | Kiubi Futbollistik "OPOJA” Zhvillimi dhe avancimi i 33.000€
KF”OPOJA”
Neritia & el orcfosioral ot

2. | Shkolla e Futbollit ”Aroma Sport” EITA € MVENL profEsional pergrup | 4 soge
moshat e reja
Najbolji promotor zajednistva i

3. | Shkolla e Futbollit "Dragash Sport” JOOTT promotor 24 ‘ 4.500€
multietnicnosti Opstine




Organizimi i garave t& kuajve dhe

4. | Klubii Kuajve "OPOJA” pjesémarrja e klubit n& organizime 9.000€
kombétare e ndérkombétare

S. | Klubii Shahut "Sharri” Pérkrahja pér sportistét kulmorg 4.000€

_ Zhvillimi sportiv, rekreativ - mot

6. | Kfubi i Motoristéve” Enduro Sharri” 1(: It It SpOrLLy, rekreatlv - moto 3.000€
Spor
Manifestimet e K és, vlerat

8. SHKA "Bresana” a imete _0 Tnunes v efa 11.000€
kulturore dhe ruajtja e folklorit

9. | OJQ » Demokratska Omladina Gore” | Organizimi i Dités s& Goranéve 2.000€
- Dzuren da se ne zabraj

10. | 0JO "SENSA” Organizimi i Dités se Goranéve £ 000€
Organizimi i manifestimit

. | OJQ”Kroi i Maces™ 3.800€

11 QKrot i Maces “Sofra e Ymer Prizrenit”
Festivali Ballkanik i Folklorit t&

12. | SHKA "BRESANA” ) . 32.000€
Valleve - Opoja Vallézon

13. | 0JQ "QENDRA” Ditét e Diasporés - Liqeni i Breznés | 4.000€

14, | OJQ “ ZAENO ZA BROD” Ditét e Diasporés - Brod 3.000€

“DEMOKRATSKA OMLADINA
15, 072 "D Ditét e Diasporés - Brod 3.060€
GORE”
16. | OJQ “BISER” Ditét e Diasporés - Restelicé 3.000€
17. | OJQ ’JEMKACBEND” Ditét e Diasporés - Restelicé 3.0006€




Investimet kapitale né kuadér 1& DKRS

Nr.

Investimet kapitale

Ndértimi i stadiumit t& qytezés s& Dragashit, investim né shumén prej i realizuar né mes
t&€ Komunés s€ Dragashit dhe Federatés s& Futbollit t& Kosovés.

Renovimi i Shtépive t& Kulturés né Brodosané e Bellobrad

Ndrigimi i stadiumit n& Bellobrad dhe Gllobogicé

Ndértimi i stadiumit né fshatin Pllavé

A R el

Ndértimi i stadiumit ne fshatin Blag

RAPORTI STATISTIKOR I BIBLITEKAVE PER VITIN 2023

FONDI LIBRAR DHE LEXUESHERIA NE BIBLIOTEKEN AME DHE NE DEGE

Né gjuhén Shgipe | Boshnjake-Serbe Turke

T& tjera

Gjithsgj

! 13593 11140 146

622

25501

FONDI LIBRAR NE DEGE

Degét Shqipe Serbe-boshnjake

Turke T& tjera

Gjithsej

Biblioteka publike -
Brezne

8720

23

8743




2 | Biblioteka publike - 6069 )
Bellobrad 0 6989
3 | Biblioteka publike -
" 9413 60 9473
Brodosanég
4 | Biblioteka publike-
4480 4480
Blag
5 | Biblioteka publike -
B 298 4784 44 175 5301
Krushevé
6 | Biblioteka publike -
22 5003 79 763 5273
Brod
Gjithsej 29902 9787 123 419 40259
FONDI LIBRAR NE BIBLIOTEKA AME DHE NE DEGE
Né gjuhén Shgipe | Boshnjake-Serbe | Turke Té tjera Gjithsej
Gjithsej 43495 20927 269 1041 65760
Numri i librave pér | Nuk jané t&
fEmije ndara
Numri i librave & 1656
1656

blera

Nga ministria

Numri i librave t8
blera pér fémijé

Numri i librave &
qitura jashté
pérdorimit

i




LEXUESIT DHE LIBRAT E LEXUARA SIPAS PERBERJA SOCIALE

Né bibliotekat am& | Nxénés | Studentd | Punétorg/e Bujq Amvise | Tétjerg | Gjithsej
Numri i lexuesve 395 31 42 468
Numri i librave t&

680 70 84 834
lexuara

Né degé
1020 8 40 1 Gjithsej

Numri i lexuesve 1069
Numri { librave t& 1542 36 104 1 1683
lexuara
Numri i {exuesve ng 1415 8 L 43 Gjithsej
gjith& bibliotekat 1527
Numri i librave t& 2222 36 174 85 2517
lexuara né gjithié
bibliotekat

LEXUESIT DHE LIBRAT E LEXUARA SIPAS PERBERJES NACIONALE

Né bibliotekat amé Shqiptarg Serhe Boshnjaké Turq T& tjeré Gijithsej
438
Numyri i lexuesve 30 468
Nurri i 1 @
umri i librave té 703 10 g4
lexuara




Né degé

Numri i lexuesve 1070 1069

Numri i librave té

1686 1686
lexuara ;
Gjithsej
Numri i lexuesve 1508 30 1527
Numri i librave t&
R 2479 70 2517
lexuara

Krahas realizimit t& aktiviteteve t& parapara me planin e punés, drejtoresha e DKRS ka pas njé
bashképunim t& vazhdueshém me Ministring e Kulturés, Rinisé e Sportit dhe shumé organizata té
tjera ku jané dorézuar edhe shumé kérkesa pér mbéshtetje materiale né t& gjithé sektorét duke
pérfshiré edhe bibliotekat, muzeun etnografik dhe restaurimin e objekteve t& trashégimisé
kulturore ¢ historike.

Gjithashtu né vazhdimési ka marré pjes¢ né mbledhjet e Qeverisjes Komunale, Mekanizmin
Komunal Kundér Dhunés né familje, takimet publike, takime me pérfaqésues té federatave t&
sportit e klube sportive si dhe organizata rinore.

Gjithashtu kemi pasur bashképunim 18 ngushté me Drejtoring Komunale t& Arsimit né
organizimin ¢ aktiviteteve t& pérbashkéta si dhe né lidhje me reformat dhe kushtet g€ mund t’i
kené & rinjté,

Drejtoria ka ofruar raporte pér Kryetarin ¢ Komunés, informata pér Kuvendin Komunal.
komitetet pérkatése, Ministring Kulturés, Rinisé e Sportit, organizatat vendore ¢ ndérkombétare
Me rastin e organizimit t& aktiviteteve Drejtoria ka pasur mbéshtetje edhe nga partneré té tjerg
si: Policia ¢ Kosovés, Ministria pér Kulturé Rini dhe Sport, dhe disa 0JQ lokale gé kané ndikuar
n€ mas¢ t& madhe né€ numrin e aktiviteteve, suksesin dhe kualitetin e tyre.

_ Drejtoria pér Kulturé, Rini e Sport

Drejtoresha




Republika e Kosovés
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Plani i punés pér vitin 2024



Né pérputhje me Statutin e Komunés, detyrat e pérgjegjésité e saj ligjore, Drejtoria e Kulturés,
Rinis€ e Sportit paraqet planin e pungs pér vitin 2024 mbi bazén e kétyre aktiviteteve t&
paragitura n€ ményré tabelare:

s Institucioni Sheqgés
Nr, Aktiviteti cioni udhéheqls
dhe mbéshtetés
1. Flaka e Janarit DERS
2. 17 Shkurti - Dita e Pavarésisé s& Republikés sé Kosovés DKRS
3. 5 Marsi — Epopeja e UCK -sé DKRS
4. 7 Prilli — Dita Ndérkombétare e Sportit dhe Pages DKRS
5. 9 Maji - Dita e Evropés DKRS
6. Festivalet pér fémijé / rinore DKRS
7. Ora letrare kushtuar Ymer Prizrenit DERS
8. 15 Qershori - Dita e Clirimit t& Dragashit DKRS
9. Festivali Ballkanik i Valleve ,,Opoja Vallézon“ DKRS
10. | Ditét e Diasporés DKRS
11.| 28 Néntori - Dita e Flamurit kombétar DKRS
12.| Dita e Rinisé DKRS
13 Organizimi i aktiviteteve pér shénimin e Dités s& Fémijéve - DERS — DKA - DSHMS
"1 1 Qershori
14. | Promovimi dhe fugizimi i Ké&shillave t& nxénésve DKRS - DKA
15. 1 Krijimi i klubeve pér rini n& zonat rurale DKRS ~ DK A
16 Organizimi i trajnimit pér lidership, trajnimeve t& shkathtésive | pxps_ pi4
| & buta (Soft skills)
Organizimi i fushatave dhe aktiviteteve pér ngritjen e vetédijes
17.| s t€ rinjeve lidhur me fenomenin ¢ ,,bulling®, ngacmimet ¢ DKRS - DRA
dhunén fizike, emocionale e psiqike dhe ,,cyber — bulling®
18 Organizimi i fushatave dhe aktiviteteve pér promovimin e DERS — DEKA
" | _shéndetit mendor né shkolla dhe klube t& & rinjeve
19. 1 Hulumtimi 1 nevojave té té rinjeve DKRS - DK 4

[*]




20. | Trajnimi pér hartimin e projekteve DKRS — DKA

21.{ Trajnime né fushén e IT-s& DKRS — DKA

2. Organizimi i tryezés me temé&n “Dukurité negative né shkolla DERS — DEA
dhe ményra e parandalimit t& k&tyre dukurive*

23.| Organizimi i turneve sportive ne shkollat fillore dhe t& mesme | DKRS - DKA

24, Organizimi i aktiviteteve me vullnetarg n& mbrojtjen dhe DKRS
promovimin ¢ trashégimisé kulturore

25.| Organizimi i shfagjeve teatrale pér fémijé DKRS

26. | Vizita t€ rregullta me nxénés né objekte kulturore — historike DKRS

2 Pérkrahje pér krijimin e Klubeve t& Gjelbra né shkollat fillore € | prrs — DEA - DSHMS
t€ mesme

28, Organizimi i fushatave dhe aktiviteteve vetédijesuese pér DERS — DKA- DSHMS
shénimin e ditéve ndérkombétare pér mbrojtien e ambientit

29, Organizimi i aktiviteteve pér promovimin e pérdorimit t& DERS — DKA - DSHMS
bicikletave

30 Organizimi i aktiviteteve pér rritjen ¢ hapésirave t& gjelbra DERS — DKA - DSHMS

| (pargeve) né qytet dhe zonat rurale

31.| Ndértimi i kéndeve t€ lojrave pér fémijé DKRS - DEA

32.| Ndértimi i terreneve sportive DKRS — DKA
Bashk&punimi me Ministring€ e Kultur&s, Rinisé dhe Sportit pér
T . s gm el . - DKRS - MERS

33.| realizimin e projekteve pér t€ gjith€ sektorét, sa heré q¢
paragiten kérkesat

34.| Subvencionimi i organizatave dhe klubeve sportive ekzistuese | DARS

35.{ Themelimi i klubeve t& reja sportive dhe ofrimi i mbéshtetjes DKRS
materiale pér ato

36.| Pérmirésimi i infrastrukturés sportive DKRS

37.| Bashképunimi me OJQ-t& ndérkombétare e vendore pér DKRS - OJQ-té
restaurimin e objekteve t€ trashégimisé kulturo- historike

38. | Furnizimi me libra i bibliotekave DKRS — MKRS

39.| Organizimi i javés s€ bibliotek&s n& nivel gendror dhe lokal DKRS

40.] Renovimi i objekteve te bibliotekave dhe shtépive t& kulturés DERS

41.| WNdértimi i objektit t& ri pér bibliotekén n€ Dragash DKRS




Hartimi dhe finalizimi i politikave e projekteve pér zhvillimin

42, DKRS
dhe edukimin e t rinjve
N& bashképunim me Zyrén Ligjore do t¢ intensifikohen
angazhimet pér hartimin e rregullores pér licencimin dhe DKRS — ZYRA

43.| ményrén e funksionimit t& Qendrave Rinore né territorin ¢ LIGJORE
Komunés s& Dragashit, funksionalizimin e Késhillit t Veprimit
Rinor Lokal (KVRL)

44 Miratimi i Planit t& Veprimit Rinor Lokal né Asambleng DKRS

| Komunale

Do ¢ vazhdohet bashképunimi dhe do t'u ofrohet ndihmé t&

45. | gjithe individéve e shoqatave, apo klubeve me karakter DKRS
kulturor, sportiv dhe rinor né territorin e komunés

4. Aktivitete sportive me punétoré dhe zyrtaré & t& gjitha DKRS

drejtorive né kuadér té Komunés sé Dragashit

Drejtoria pér Kulturé, Rini e Sport

Pt Drejtoresha
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Dragash - Dragas !
Drejtorijati pér Mbrojtje, Shpétim dhe Shérbime Publike pér vitin 2023

Pérmbledhje:

Raporti vjetor i méposhtém ofron njé pasqyré té p.oté té aktiviteteve, arritjeve dhe sfidave me té cilat
éshté pérballur Drejtoria e Mbrojtjes, Shpétimit dhe Shérbimeve Publike gjaté vitit fiskal 2023. Kjo
drejtori ka njé rol ky¢ né garantimin e sigurisé dhe miréqenies sé komunitetit, duke u fokusuar né

reagimin ndaj emergjencave, gatishmériné pér mbrojtje dhe shérbime publike efikase.
I.  MISIONI DHE QELLIMET

Misioni kryesor i Drejtorisé éshté mbrojtja e jetés dhe pronés sé gytetaréve pérmes reagimit efektiv né
situata emergjente, planifikimit t&¢ mbrojtjes dhe ofrimit t€ shérbimeve publike.

1

Qéllimet kryesore pérfshijné::

Pérmirésimi i Kapacitetit pér Reagim né S:tuata Emergjente.
Forcimi i gatishmérisé mbrojtése.
Pérmirésimi i Ofrimit (& Shérbimeve Publike.

II. AKTIVITETET

Veprimtarité e ndérmarra & Drejtorisé s¢ Mbrojtjes, Shpétimit dhe Shérbimeve Publike (né tekstin e
métejmé DMSHSHP) né vitin 2023 bazohen kryesisht aktivitetet ¢ planifikuara pér vitin 2023, si dhe né
rrethana dhe ngjarje (€ tjera gjaté vitit, bazuar né d kumentacionin pérkatés pér funksionimin e Drejtorisé,
dhe té gjitha me géllim t& punés efektive né fushér e mbiojtjes sé jetés sé njerézve, té mirave

materiale, pronés dhe mjedisit.

DMSHSHP zhvilloi aktivitetin e saj né kuadér t3 angazhimit @ strukturave Ggé zotéron dhe (& cilat

bashképunojné vazhdimisht né vargsi & sitnatave ne (& cilat pérballen né punén e tyre t€ pérditshme.
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Drejtoria &shté e pérfshiré né punén e shtabit komunalé dhe komitetit pér siguri né bashkési dhe merr

pjesé aktive né t& gjitha diskutimet dhe analizat si dhe aktivitetet e nevojshme né terren.

Nastavljena je i komunikacija sa KFOR-om u vezi znadajnih pitanja za si gurnost nase opstine, §to je od

. vt . ) ot oo
1zuzetnog znacaja za sigurnost gradana opétine Dragag.

Pérgjegjési e drejtorisé éshté edhe pércaktimi i démeve & shkaktuara nga faktorét natyrorg, né lidhje me
kété, komisioni komunal p&r vierésimin e démeve me koh& dhe me sukses ka shkuar né vendngjarje pas
kérkesés s¢ paléve dhe ka pérgatitur raport pér gjeadjen faktike. Ndonjéherg ka vonesa né daljen né
terren, arsyeja pér kété Eshté se anétarét ¢ Komisionit jané nga drejtori t& ndryshime, késhtu qé ndonjcherg

€shté mé e véshtir& t& koordinohet koha e daljes.

TE gjitha procedurat e brendshme né komuné jané realizuar me sukses dhe bashk&punimi i DMSHSHP-sé

me drejtorité tjera ka gené né pérputhje me nevojat.

Pas progresit t& madh né vitin 2022, ng sferénle. menaxhimit t& mbeturinave, si rezultat i bashk&punimit t&
vazhdueshém t¢ drejtorisé soné me Organizatén Japoneze per Bashké&punim Ndérkombétar FJICA, komuna
joné edhe gjaté vitit 2023 &shté e pérfshiré né projektin trevjecar “Projekti pér pérmirésim t&é kapaciteteve
pér menaxhimin e mbeturinave pér njé shogérie té‘_shéndetshme—faza ", me géllim kryesor t& projektit t&
sipérpérmendur, pércaktimi dhe aplikimin e metodave té reja né bashképunim me eksperté nga Japonia
me géllim p&rmirésimin e menaxhimit t& mbeturirave t& ngurta pér komunat e vogla dhe t& mesme (ku

&shté edhe komuna e Dragashit).

Zbatimi i pilot projekteve &shté réné dakord né procesverbalin e takimit t& nénshkruar mé 18 shkurt 2022
ndérmjet organeve kompetente, pérfshiré Ministring e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe

Infrastrukturés, katér komunat né projekt dhe JICA.

Ky aktivitet €shi¢ njé tjetér kontribut i réndésishém i drejtorisé soné pér zgjidhjen e problemit té
mbeturinave ng territorin e komunés soné. Gjegjésisht, fillimisht me iniciativé & drejtorisé éshté formuar
grupi punues i komunés, i cili s& bashku me komp‘zminé "Ekoregjioni” né& Dragash, né& bashk&punim me
JICA, kan& marré pjesé né realizimin e 4 pilot projekteve gé kané t€ b&jn€ me p&rmirésimin e menaxhimit
t& mbeturinave né komunén tong, si dhe trajtimi i iyre, dhe késhtu DMSHSHP ndikoi drejtpérdrejt né
pérmirgsimin e shérbimeve t& ofruara nga "Ekoregjioni". Falé angazhimit ton&, investimeve & komunés
soné dhe donacioneve nga organizata Japoneze pe“ Bashk&punim Ndérkombétar, deponija e Trokanit mé
né fund €shté né proces t& marrjes s& energjisé élektrike, né ményi€ g& peshorja & u instalua vitin e
kaluar mé né fund mund t& vihet ng funksion, e cila ka nj& ndikim n& funksionimin e métejshém (g
deponisé, sepse do t& regjistrojé me saktési sasing = mbeturinave & depozituara né deponi, mbi t& cilén do

t¢ bazohet puna e métejshme. Pér hir t& njé strategite mé t& miré (& menaxhimit & deponisé dhe krijimit 18
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njé baze pér riciklimin qg& do t& duhej t& béhej, DNSHSHP u pérfshi né vizita studimore né Shgipéri dhe

Japoni.

Po ashtu edhe komuna joné ng bashk&punim me GIZ-in, “Ekoregjionin” dhe Asociacionin e Komunave (&
Kosovés gshté pérfshiré né procesin e identifikimit t& deponive ilegale (mbi 100 pika & zeza). Angazhimi

i métejshém &shté i nevojshém pér zgjidhjen e problemit t& deponive ilegale né territorin e komunés soné.

Me qéllim t& krijimit (€ kushteve pér trajtim mé (& miré té mbeturinave né vendgrumbullim, komuna
zbatoi njé projekt pér kullimin ¢ ujit né lagunén ekzistuese, mé pas jané mbjellur fidana t& pishés rreth
deponisg, si dhe njg projekt pér elektrifikimin & deponisg, e cili deri mé tani ka funksionuar pa energji

clektrike, pra me agregate kur ka qené e nevojshme rryma.

.  ZJARRFIKESIT DHE SHERBIMET EMEREGJENTE

Njésia Profesionale e Zjarrfikésve dhe Shpétimit e Komunés sé Dragashit, né kuadér & aktiviteteve &
shumta né kuadér (€ fushéveprimit € saj, né pérputhje me ligjin dhe dokumentet pérkatése, me sukses i ka
pérmbushur obligimet dhe misionin e saj pér mbrojtjen e jetés sé njerézve, 1€ mirave materiale dhe pronés sé
qytetaréve. Ndonése pérballet me sfida t& shumta dhe me numér t& pamjaftueshém t& personelit, Shérbimi

Zjarrfikés ka treguar pérgjegjési dhe pérshtatshméri. ’

Nga statistikat e vitit t& kaluar, konfirmohet se masat dhe aktivitetet e ndérmarra kané dhéné rezultate

pozitive dhe se numri i intervenimeve t& Shérbimit éshté ulur ndjeshém,

Njé nga véshtirésité e spikatura qé krijon probleme dkje stagnim pér njésing ng aktivitetin real &shté padyshim
vendosja e hidrantéve né fshatra, si dhe numri i pamjaftuesh&m i personelit (punétordve), prandaj éshté e
nevojshme t& rritet numri i punétoréve me 8 zjarrfikésve, né pérputhje me standardet AME, t8 paktén gjysma
€ atyre punétoréve me patenté shofer t& kategorisg “C”, né ményré q& puna e Shérbimit Zjarrfikés t& ishte
edhe mé e suksesshme. Duke pasur parasysh se qendra e Dragashit &shté deri ng 25 km larg disa fshatrave,

gj€ g€ e bén t&€ pamundur ndérhyrjen e shpejté dhe efikase.

Njé nga dukurit€ me (€ cilat ndeshet shpesh Shérbimi Zjarrfikés jané zjarret g& shkaktojné déme t& médha. Si
masé e detyrueshme, pér ndalimin, nése &sht€ e mundur, dhe minimizimin e zjarrit, Shérbimi Zjarrfikés mori
masa parandaluese: apel pér vémendje (& shtuar né frajtimin e zjarrit, d.m.th. mjetet ndezése, informimi i
popullatés pér démet g&€ mund t& shkaktojné zjarret, ligjérata nga imamét né xhamité komunale, shkolla,
diskutime me shogata, shogéri dhe palé t8 tjera té intezresua:'a, né bazé t& t& gjitha aktiviteteve &
sipérpérmendura shihet se ato kané dhéné frytet e tyré dhe né bazé & vitit t& kaluar numri i ndérhyrjeve &shté

ulur shumé. v
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Shérbimi zjarrfikés ka intensifikuar vézhgimin e terreait né 18 gjithé territorin € komunés dhe ka parandaluar
zjarrvénien e qéllimshme. Vézhgimet kané dhéng rez;.!tatﬁ t¢ dukshme dhe pozitive gé tregojné njé ulje té
pérgindjes s& ndérhyrjeve gjaté vitit kalendarik. U harxhua mé shumé karburanté, por démi i mundshém i

shkaktuar nga shkatérrimi i pyjeve, vlera e té cilave &shté e pallogaritshme, u ul ndjeshém.
Trevat g€ po monitorohen me v8mendje jané:

Bjeshka e Koritnikut, Bjeshka e Zymit, rrethina e Pllzi\fés, Bugés, Breznés, Kukulanit, Brrutit, Orcushés,
Mejdani i Buzezit, Llopushnikut dhe t& gjitha bjeshké: e tjera ng pérgjithési, sidomos territoret prané

vendbanimeve.
Ne vitin 2023 né komunén toné kané ndodhur 90 rast: {8 zjarreve, 16 ndérhyrje teknike dhe 38 shérbime.

NE bazg (€ zjarreve t€ shumta gjaté stinés s& verés, m:nd t& konstatohet se pér njé qasje mé serioze ndaj k&tij
problemi nevojitet pérfshirja mé e madhe e strukturave komunale enteve t& jera t€ sigurisé, bizneseve,
shoqatave, shoqerlve dhe gytetaréve. Prandag né planm pér vitin e ardhshgm kemi perf%htre asplratcn pEr
punésimin e 8 zjarrfikésve shtesé, qofte edhie né baza’ ,ef.ondle pér t& qcne mé (& suksesshém né punén e
tyre. Gjithashtu, né planet pér vitin e ardhshém, kemy. puné né formimin e ckipeve vullnetare pér & cilat do t&
pérgatiteshin kurse profesionale pér trajnim pér puniéf‘né situata emergjente, gjaté t& cilave pérvoja dhe
njohurité ¢ marra shumévjecare pér zjarret dhe dukurité tjera negative. pér siguring e pronave, jetéve

njerézish dhe t& mirave materiale.
i

Vémendje € veganté i térhekim barinjéve ng kullotat népér bjeshké, banorét e Shqipérisé qé jetojné rreth
kufirit (duke mbledhur fruta t& ndryshme népér bjeshl.8) t& mos démtojné florén dhe faundn (& mos ndezin
zZjarre, apo té demtome ﬁztklsht shkurret dhe bimé t& Ljﬁla) sepcc gshté e pamundm ndernyr]a e Shérbimit

Zjarrfikés népér b}eshke

Shérbimi Zjarrfikés pcrcaktm zonat mé t& rrezikshme né té crlat z;anet ne pBl masa té medhd do @
shkaktonin déme t& konsider ueshmc dhe njoftoi menjche:e te a]lthil sub}ektet kompetente qé merren me
cEshtjen e sigurisé s€ pérgjithshme qe t'l kushtojné vemend_]e té vecame pr ob}emll té z;am{ st pJGSB €

obligimeve té tyre :

Shérbimi Zjarrfikés ka njoftuar Kuvendin Komunal, Drejtorité dhe institucionet qé t& angazhohen seriozisht
né ofrimin e ndihmés pér Zjanfikésit si dhe marrjen & masave pér angazhimin mé té suksesshém tg
Departamentit. Komuna pjesérisht u pérgjig) me apels (€ dubura dhe duke véné theksin né trajtimin e

kujdesshém t€ zjarrit, t cili, sipas raportit, sigurisht qé dha rezultat, krahas aktiviteteve t€ tjera.
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V.  SHERBIMI EMERGJENTE

Raporti pér punén e zyrtarit t& shérbimit publik bazohet né planin e punés sé& drejtorisé pér shérbime
publike, pérshkrimin e detyrave té parapara pér zyitarin e shérbimit pubiik, si dhe né bazé & nevojave t&

tjera t€ drejtoris€, varésisht nga situata pérgjaté vic:t.

Nj€ nga detyrat kryesore t€ parashikuara né kontraién e punonjésve & shérbimit publik &shtg pjesémarrja
n€ organizimin dhe zhvillimin e planit t& punés s& irejtorisé pér vitin 2024, si dhe krijimi i raportit t&
pérgjithshém vjetor té drejtorisé pér vitin 2023 né bashképunim me drejtorin dhe zyrtarét e tjers t&

drejtorisé,

Zyrtari i Shérbimeve Publike mban komunikim me sh&rbimet pérkatése n& kuptim t& koordinimit té

veprimeve dhe harmonizimit t& aktiviteteve.

Mban bashképunim € vazhdueshém me kompanité q& jané pérgjegjése pér ofrimin e shérbimeve publike
né komunén tong, pérkatésisht me kompaning “Ekoregjioni” q& &shig pérgjegjése pér menaxhimin e
mbeturinave né komunén toné, & gjitha me qéllim, t& p&rmirésimit t& kétij shérbimi, si dhe me kompaning

“Hidroregjioni” lidhur me furnizimi me ujé dhe kanalizim né komunén ¢ Dragashit.

Gjaté punés kété vit, theksi kryesor ka gené né menaxhimin e mbeturinave pErmes projektit katérvjegar
pér pérmirésimin ¢ kapaciteteve pér menaxhimin e mbeturinave & ngurta drejt njé shogérie té
shéndetshme faza It 2021 - 2024, ¢ gjitha me synirnin pér t& pérmirésvar kétd shérbim, duke pérmirésuar

cilésing e jetesés dhe ruajtjen e mjedisit toné.

NE projektin e sip€rp&rmendur, zyrtari i shérbimit publik &shté it pérfshirs drejtpérdrejt né katér pilot

projekte, konkretisht: ] : ‘

1. Pilot projekti I “Futja ¢ edukimit mjedisor dhe sistemit t& riciklimit” anétar i grupit punues dhe

koordinator pér shkollat e pérfshira né k&t projekt nga piesa e Gorés.

NE shkollat e pérfshira né kété pilot projekt, né baé'hképunim me Dréjtoriné e Arsimit, éshté futur njé
sistem i ri riciklimi ku nxénésit do t& mbledhin léndét e riciklueshme (kapak pér shishe PET) né kontenjer
riciklimi dhe t'i shesin n& njé kompani lokale ricil&imi dhe fitimi nga shitja mund & pérdoret pér t& bleré
pajisje arsimore. Mésuesit zbatojné programin e ecukimit mjedisor. Rezultatet dhe pérvojat do té ndahen

me shkollat e tiera né seminare.
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2. Pilot projekti 2 “Pérmirésimi i sistemit & “nenaxhimit t& mbeturinave né fshatin Brod”

koordinator i projektit.

Me qéllim t& zgjerimit t& sherbimit & grumbullim:: & mbeturinave dhe pérfshirjes sé fshatit Brod ng
sistemin ¢ menaxhimit & mbeturinave, &shté realizuar projekti i lartpérmendur dhe grumbullimi kryhet

me damper dhe njé sistem piké grumbullimi.

Eshté krijuar njé piké grumbullimi. Esheg pérgatitur kontrata ndérmjet kompanisé “Ekoregjioni”,
komunés dhe OJQ-s& “Zajeno za Brod” pér menaxhimin e mbeturinave né fshatin Brod, si dhe kontraté
me organizatén jogeveritare t€ lartpérmendur pér shfrytézimin e njé automjeti &8 komungs (damper) pér

grumbullimin e mbeturinave né fshatin Brod, i cili gjithashtu &shté donacion nga JICA.

Faza e dyt€ e kétij pilot projekti filloi mé 3 Prill 2023, OJQ-ja mori pérsipér pastrimin e mbeturinave né
fshat me damper g€ ka rimorkio, té gjitha mbeturis'%.at transportohen né njé piké grumbullimi gé ndodhet 1
km larg fshatit dhe i vendosur né 16 kontejnerg me véllim 1.1 m3, pasi t& mbushen t& 16 kontejnerét,
kompania “Ekoregjion” kryen transportimin e atyre mbeturinave me kamionin e saj né deponin e

Komunés.

Projekti €shté shumé i suksesshém dhe mund t& pérdoret si shembull pér vendet me probleme té njéjta apo

t€ ngjashme si n& komunén toné ashtu edhe né komunat tjera.

Dubet t€ theksohet se para sé gjithash ng suksesin e projektit ka ndikuar konsensusi me qytetarét sepse

projekti sht€ pritur shumé miré nga banorét e fshatit Brod g& né fillim,
3. Pilot projekti 3 “Pérmirésimi i deponisé pérfundimtare” .

Dragashi &shté e vetmja nga katér komunat g¢ jané pjesé e projektit t€ lartpérmendur q& ka deponiné e
vet. Funksionimi aktual i deponisg éshté thjesht grumbullimi i mbeturinave duke shtyré me buldozher dhe

nuk ka ngjeshje, pra mbeturinat shpérndahen né & gjithé deponin.

Pér t& pérmirésuar kE(€ situaté, ekipi i ekspertéve t& JICA-s ka ndihmuar né realizimin e ngjeshjes sé

shtresés s€ mbeturinave, formésimin e sipérfaqes sé deponisé dhe menaxhimin e deponisé.

Deponia éshi€ rregulluar dhe cilésia e punés &shté-pérmirésuar, nése deponija menaxhohet né & ardhmen
né bazé t€ udhézimeve t& ekipit t€ ekspertéve nga Japonia, do t& ndikojé shumé né zgjatjen ¢ jetégjatésisé

s€ saj.

Pérveg késaj, instalimi i pajisjeve matése, dmth. peshoret do t€ mundésojné pércaktimin ¢ sasisé sé sakts
t€ mbeturinave n€ deponi dhe € sigurojné menaxhimin dhe vler&simin e duhur & jetégjatésisé sé deponisé

aktuale. )
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4. Pilot projekti 4 “Implementimi i reformave: d.m.th. sistemi i pagesés sé€ mbeturinave” anélar i

grupit punues komunal.

Aktualisht kompania “Ekoregjioni” éshtg pérgjegjtise pér grumbutlimin e mbeturinave komunale, duke

bérg pagesé t& drejtpérdrejt me qytetar (€ ciléve y ofron shérbime.

Duke gené se “Ekoregjioni” nuk ka mekanizma t& mjaftueshém pér zbatim, nuk &shté n& gjendje t&
sigurojé pagesén e ploté nga t& gjithé qytetarét & 1 shérben, duke humbur t& ardhura t& konsiderueshme
qé ndikojng drejtpérdrejt n€ cilésin€ e shérbimeve c ofruara pér qytetargt pér 1€ garantuar burime t&
mjaftueshme financiare p&r menaxhimin e mbeturinave komunale. Komuna duhet & marré pérgjegjésing
pér mbledhjen e taksés pér largimin ¢ mbeturinave, sepse komuna posedon mjete mé efikase pér pagesén
e taksés pér shérbimet e grumbullimit t&€ mbeturin:ve. Mbéshtetja do (€ jeté miratimi i njé platforme t&
pérbashkét elektronike pér menaxhimin e tarifave pér grombullimin e mbeturinave, dhe zbatimi i kétij
pilot projekti varet nga miratimi i rregulloreve kormunale pér menaxhimin e mbeturinave dhe pritet t&
zbatohet né fillim t& janarit 2024, “

Aktivitete q& ishin planifikuar dhe kishin t€ bénin me mbajtjen ¢ takimeve, seminareve, trajnimeve etj. u
zbatuan né€ varési & nevojave dhe pilot projekteve € sipérpé€rmendura.

Gjaté gjithé vitit jan& mbajtur takime me kéto organizata:
1. Kompanija "Ekoregjioni”, takime pér bashképunimin e métejshém pér menaxhimin e mbeturinave,

2. Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor: menaxher i projektit kat&rvjecar,

'

3. Organizata Japoneze e Bashképunimit Ndérkombétar JICA, takime dhe seminare n€ lidhje me projektin

katérvijecar t& lartpérmendur,
4. OJQ “Eko Restelica” pér gjendjen aktuale me mbeturinat si dhe bashk&punimin e mundshém,

5. 0JQ "Zajeno za Brod" partner i pilot projektit 2, "Pérmirésimi i sistemit t& menaxhimit & mbeturinave

né fshatin Brod",

6. Kompania softuerike Bbros pér krijimin e softuérit t& nevojshém pér zbatimin e reformés s¢

v

grumbullimit t& mbeturinave,
)
7. Organizata GIZ pé&r bashképunim ng& menaxhimin e mbeturinave,
8. Oreanizata e UNDP-s& pér ofrimin ¢ mbéshtetjes pér komunat e mesme dhe t€ vogla,
g p Jes P g

9. Asociacioni i Komunave t& Kosovés, Kolegji i Shérbimeve Publike,

10. Ambasada Japoneze né Kosové, duke paragitu: kérkesé pér grant pér p&rmirgsimin e menaxhimit t&

mbeturinave né fshatin Restelicé.
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Gjithsej jan& mbajtur 46 takime me organizatat e s;pérpérmendura, si dhe 10 seminare dhe takime pune

me tema gé kané t& b&jné me shérbimet publike

Gjaté vitit 2023, zyrtari i sh&rbimeve publike ka qéné anétar i disa komisioneve:

1. Komisioni i Riintegrimit,

2. Komisioni pér vlerésimin e démeve t& shkaktuara nga fatkeqésité natyrore dhe (& tjera;
3. Komisioni i Pranimeve.

4. Komisioni mbikg&qyrés pér projektin e mirémbajtjes sé rrugéve, shesheve, sipérfageve (& gjelbra né

territorin e komungés s& Dragashit.

Si anétar i komisionit pér vierésimin e démeve t& shkaktuara nga fatkeqgésité natyrore, né bazé & gjithsej
15 kérkesave (& parashtruara, zyrtari i shérbimit publik ka shkuar ng vendngjarje dhe ka konstatuar

gjendjen faktike me anétaréi e tjeré dhe kryetarin é komisionit.

Secila palé q¢ ka paraqitur kérkesé né zyrén ¢ Drejtorisé pér Shérbime Publike ka marré pérgjigje né
rregull dhe kérkesat drejtuar komisionit pér vierésimin e démeve t& shkaktuara nga fatkeqésité natyrore
dhe gjéra té tjera i raportohen me rregull kryetarit & komisionit, i cili &shté pérgjegjés pér organizimin e

komisioneve dhe kohén e daljes né terren dhe raporteve,

Zyrtari 1 Shérbimit Publik mori pjes€ gjithashtu n¢ zhvillimin profesional né Japoni né programin:

Teknologjia e menaxhimit (€ mbeturinave t& ngurta me promovimin ¢ riciklimit pér njé shogéri rrethore.

Programi i p&rmendur ishte kryesisht i destinuar pér organizatat q& synojné t& merren me probleme
specifike ose probleme (€ identifikuara n& punén e tyre dhe t& pérdorin njohurité pér zgjidhjen e
problemeve, t€ pasuruara me pérmbajtje t€ zhvilluara ng bashképunim me organizatat pérkatése t& njohura

né Japoni.

Duke gené se organizata jong, gjegjésisht komuna Dragashit, po pérballet me v&shtirési né menaxhimin
¢ mbeturinave, shqetésim i madh &shtg se si t€ pérfshihen 8 fshatra q& jané jashté sistemit t& menaxhimit
t€ mbeturinave, shfrytézimi i pamjaftueshém i kohés dhe.makinave, ndérgjegjésimi i publikut, zgjidhja e
problemit t€ deponisé ilegale, si dhe ndryshimi i scstemit ekzistues, 1 cili 8shté mjaftueshém efikas, ishin
arsyet ¢ ndjekjes s€ programit t€ lartpérmendur pér t&€ marré njohuri pér probleme apo probleme specifike
t& identifikuara n€ organizatén toné dhe pér ti zgjidhur ato duke zbatuar teknikat e mésuara nga pérvojé
n€ Japoni n€ lidhje me shogéring rrethore dhe prorovimin e 3R, e cila do & ndikojé né punén e
métejshme dhe do t€ kontribuojé né pérmirésimin ¢ menaxhimit t& mbetjeve né komunén tong, sepse

sistemi aktual linear €sht€ i vietéruar dhe joefikas, ndaj duhet ndryshuar.
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Qeveria e Kosovés, né bashképunim me komunat, #sht€ duke e shqyrtuar njé strategji pér menaxhimin e
integruar t€ mbeturinave drejt nj€ shoyérie té shéndetshme té ciklit qarkullues, prandaj &shté shumé e
réndésishme q& € jemi t& gatshém (€ aplikojmé dk= € pérshtatim njohurité e marra pér njé shoqéri té

ciklit t& shéndoshé qarkor sipas vendasve. kushtet dhe nevojat,

Gjaté punés s&€ métejshme, zyrtari i shérbimeve publike vazhdon (& bashképunojé me (8 gjithé zyrtarét e
drejtoris€ dhe shérbimeve gé i pérkasin drejtorisé soné dhe qé ofrojné shérbime publike pér pérmirésimin
e pérgjithshém t&€ punés dhe ofrimin e nj& shérbimi t& ploté dhe cilésor.

V. MENAXHIMI I MBETURINAVE

Detyra kryesore e sektorit t& menaxhimit t& mbeturinave &shté bashk&punimi me kompaning “Ekoregjioni”
me qéllim permirésimin e ofrimit (€ shérbimeve t& grumbullimit dhe largimit & mbeturinave. Gjaté vitit 2023

éshté shénuar progres i dukshém né fushén e menaxhimit & mbeturinave né komunén tong,

Kemi vazhduar bashképunimin e ngushté né mes t& komunés dhe kompanisé sé menaxhimit & mbeturinave
“Ekoregjioni”, i cili pritet t8 vazhdojé edhe né té ardhmen. Né& takimet me menaxhmentin e kompanisé
“Ekoregjioni”, ne pérpiqemi t€ gjiejmé ményrén mé t& mirg pér té pérmirésuar gjendjen e menaxhimit &

mbeturinave né territorin e komunés sé Dragashit.

Pas kamionéve qé kemi marré si donacion nga Japonia, mé sakiésisht Organizata Japoneze pér Bashk&punim
Ndérkombétar JICA, n€ vitet e kaluara, gjaté vitit nga ¢ njéjta kompani kemi marré (& lartpérmendurat:

: o
peshore né deponi, buldozher pér deponi, pikén grumbulluese né Brod dhe damper pér grumbullimin e

mbeturinave ng Brod.

Qéllimi kryesor i drejtoris€ né lidhje me menaxhimin ¢ mbeturinave &shté zbatimi i planit peséviecar tashmé
t€ miratuar dhe zbatimi i€ gjitha aktiviteteve t€ planifikuara fillimisht pér vitin 2023. Ndér & tjera, &shté mé
e réndésishme qé t& gjitha fshatrat né territorin e komunés soné & pérfshihen né sistemin e grumbullimit t&
mbeturinave, pér € reduktuar numrin ¢ deponive ilegale dhe pér € rritur ndérgjegjésimin e qytetaréve pér

problemin dhe réndésiné e menaxhimit t& suksesshém t& mbeturinave.

Fillimi i kitij viti deri mé& tani ka qeng i ngarkuar sepse ne kemi vazhduar me punét dhe projektet gé na
takojné dhe obligimet g€ kemi marr& pér bashképunim me dy organizata 1& huaja g& punojné pér

pérmirésimin e kushteve sa i pérket menaxhimit t& mbeturinave.

Organizatat g€ na ndihmojné né kété fush jané: G1Z-1 Gjerman dhe JICA Japoneze,
i
Ne kemi takime t€ vazhdueshme késhilluese me GIZ-in gjerman, gjithashtu s& bashku me kété organizaté

kemi béré njé plan pesévjegar dhe pér fat t& miré kemi biseduar edhe pér ndryshimin, pérmirésimin dhe
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rifreskimin e rregulloreve komunale, kéto garanci jané marté nga zyrtari i GIZ-it i cili premtoi se do t& na
ndihmojé,

i
Kjo organizaté do t€ vazhdojé t€ bashképunojé me konunén toné si dhe me komunat tjera né lidhje me
shumé késhilla dhe aktivitete dhe ésht& duke shqyrtuar mund@sing e ndihmés tjetér. Ne nuk do ta ndérpresim
bashképunimin me kété organizaté. GIZ-i sigurisht qé do t& na ndihmoj& n& afat t& gjaié me deponin, duke

krijuar kushte mé t& mira, duke rritur kapacitetin e veté t& deponisé, e t& ngjashme.
Nj& tjetér organizaté g€ na ka ndihmuar dhe ka nj& projekt me 4 komuna &shtg JICA japoneze.
JICA ka nj& projekt q& pérfshin 4 komuna: Dragash, Malishevé, Rahovec, Suhareké.

Peér fatin toné t& mir, JJCA ka vendosur t& na ndihmcjé edhe né 4 pilot projekte (€ tjera, gjé q& kuptohet
bashké me Komunén dhe vullnetin ¢ larté t& kryetarit dhe drejtorit t& cilét jané € interesuar pér bashképunim
dhe investim n& kété fushé.

JICA 1 ka ndaré pilot projekte né disa pika, sipas tyre iéito pika jang&: PP1, PP2, PP3, PP4.

K&tg vit kemi qené shumé té angazhuar me aktivitete;sepse két€ vit kemi pérfunduar gati mé shumé se 30 pér

gind t& projekieve, do 1€ vegojmé disa puné g jané bi}:ré sé& bashku né mes 18 Komunés dhe JICA-s.

Fillimisht, né bashk€punim me Drejtoriné e Arsimit, nisém njé fushaté pér sensibilizimin e nxénésve t&
shkollave fillore s& bashku me zyrtarét dhe profesorét e JICA-s, ku arritém me sukses né fund duke

informuar nx&nésit pér deponité e mbeturinave dhe ményrén e ruajtjes sé njé mjedisi té pastér.

Zgjatja e jetégjatésisé s€ deponisé filloi duke shtyrg, ngjeshur dhe mbuluar me toké mbeturinat ¢ vjetra q&
ndodheshin tashmé né vendgrumbullim pér & pérgatitur terrenin pér deponimin e métejshém té duhur t&
mbeturinave, (& cilat ng & ardhmen do & asgjésohen si¢ duhet, duke u ngjeshur dhe t& mbuluar me dhe ¢do
dité dhe né ményré (& 18 zgjatet jeta e depbnisé dhe deponija merr njé formé piramidale pérfundimtare sipas

planeve t€ inxhinieréve t& JICA.

Me realizimin e pilot projektit & pérmirésimit té depohis_é s€ lartépérmendur, u vendos njé peshore gé do t&
pérdoret pér matjen e mbeturinave & hedhura, me ndii11nén e komunés u hap drenazha e deponisé, u hap njé
pus uji pér nevojat e deponis€, ka pérfunduar mbjelija e fidanéve t& pishés dhe pritet pérfandimi i projektit t&

furnizimit me energji elektrike pér deponin.

K&t€ vit vazhdoi fushata pér futjen e fshatrave t& mbetura né sistemin ¢ menaxhimit t8 mbeturinave, ndaj né
bazg t& pilot projektit 2 “Pérmirésimi i sistemit t&€ meraxhimit t8 mbeturinave” né bashképunim me JICA dhe
kompaning “Ekoregjioni” filluam me menaxhimin e rabeturinave né fshatin Brod, ku éshté ndértuar njé piké

grumbullimi prej materiali t€ ngurté e pajisur me 16 kontejneré, dhe DMSHSHP do & sigurojé njé automjet
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pér grumbullimin e mbeturinave komunale (dumper) dhe do ti Jepet né shérbim njé& organizate jogeveritare
q€ do t& mbledh& mbeturinat né fshat dhe do t'i transportojé ato né vend grumbullim, ku né fund t& javés nga
pika e grumbullimit, mbeturinat do t& transportohen ni deponin komunale nga ana e kompanisé

"Ekoregjiono”.

Kemi hulumtuar edhe deponité ilegale, q& tek ne &shtc njé dukuri shumé e zakonshme, né bazé (& situatés né

terren dhe fotove, shohim gjendjen reale me & cilén po pérbaliet komuna jong,

Té gjithe s& bashku po mundohemi g& t& b&jmé mé tenér pér njé mjedis mé & pastér, sepse Komuna jong

konsiderohet si njé nga pikat turistike n& vend.
VI. KONKLUZIONI

Né pérfundim, Drejtoria pér Mbrojtje, Shpétim dhe: Shérbime Publike ka béré progres t& dukshém né

realizimin e misionit & saj gjaté vitit fiskal 2023.

Pavarésisht sfidave, pérkushtimit dhe bashk&punimi i ekipeve tona kontribuan né siguriné dhe mbrojtjen e
komunitetit. Mbesim t& palékundur ng angazhimiq toné pér pérmirésimin e vazhdueshém, inovacionin

dhe miréqenien e atyre g& u shérbejmé.

Janar 2023. Nuhija Tairovci

Drejtor i Drejtoratit pér Mbrojtje, Shpétim dhe Shérbime Publike

L [5rrana




Republika e Kosovés / Republika Kosovo
Kuvendi Kemunal Drage ih / Skupstina Opétine Draga$
Drejtorija pér Mbrojtje. ¢ hpétim dhe Shérbime Publike

Direktorijat za Zagtitu. Spasavanje i Javne Usluge
PLAN{I PUNES

Drejtoria e Mbrojtjes, Shpétimit dne Shérbimeve Publike pér vitin 2024

Drejtoria pér Mbrojtje, Shpétim dhe Shérbime Publike prezanton planin e punés pér vitin fiskal 2024. Ky plan
synon t& drejtojé veprimtaring e drejtorisé drejt arritjes sé misionit dhe objektivave té saj né fushén e reagimit
ndaj situatave emergjente dhe ofrimit t& shérbimeve publike. Misioni i drejtorisé &shté (& ofrojé njé reagim
efikas dhe t€ shpejté né situata emergjente né pérputhje me géllimet kombétare dhe té ofrojé shérbime publike
me cilési (& lart€ pér komunitetin. Objektivat e dre torisé jané pErmirésimi i kapaciteteve pér t'iu pérgjigjur
situatave emergjente duke rritur nivelin e gatishmérisé dhe optimizimin e ofrimit t& shérbimeve publike dhe
rritjen e kénaqésisé sé qytetaréve.

Duke iu referuar pérgjegjésive t& Drejtorisé, mé konkretisht t& pércaktuara né nenin 67 t& Statutit t& Komunés
s€ Dragashit, si dhe pérvojés sé fituar nga terreni, Diejtoria parasheh planin ¢ punés si né vijim pér vitin 2024,
me té cilin do & pérgjigjet ndaj kérkesave dhe ‘sfida e né vitin aktual. B

Forcimi i kapaciteteve té zjarrfikésve, q&é

funksi € kuadér ¢ Drejtorisé, né kuptim té L ) :
unksionon n& r (€ Drejtorisé, né kuptim x| x|x! x|
Planit té Trajnimit € parashikuar nga S R

| = AMPE/MPB pér vitin 2024. b
E AL O = & i

2. Pérmirésimi i kushteve (& punés, si

modernizimi i pajisjeve. Rinovimi i parkut té S

automjeteve dhe rritja e numrit (& zjarrfikésve, (&
Shérbimet e zjarrfikésve _ gjitha me syni‘min pérmbushjen e standardeve AME

dhe emergjencave dhe rritjen e gatishmérisé pér veprime parandaluese

£
:
i
i
i
H
j
i

5 dhe emergjente né ¢do situai té jashtézakonshme.
‘3. Ndérmarrja e masave konkrete me veprime
g % parandaluese né parandalimin e rrezigeve, si dhe
mbrojl:jén e qytetarfve dhe pronés.

Si mas€ sarandaluese, vizita e vendbanimeve dhe XXX X

zonave t2 rrezikut 1€ komuné dhe ngritju e nivelit @

informimit pérmes mediave lokale, shpérndarja e

fletushkave etj.

REPUBLIKA KOSOVA ) '
Komuna e Dragashit ' 1. | Strana
Opstina Dragas
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4. Pér t¢ siguruar kapacitetin dhe gatishméring e
PR ki

mbrojije s nga zjarri né periudhén e verés kur rreziku

nga zjarii €shté i larté né té gjithé komunén, ne

insistojmé g t& punésohen disa punétoré sezonalé

dhe t€ pérpigemi € formojmé ekipe vullnetare (né

pérputhje me vierésimin e dhéné né moment 1&

caktuar) dhe t& béhet trajnimi i tyre.

5. Brenda vitit (¢ ardhshém &shié e ﬁéﬁojshme qé

peérfundimisht t& ndértohen hidrante, s& paku né disa

vendbanime mé t& médha, né ményré gé t&

pérshpejiohet procesi i mbushjes sé& kamionéve me

ujé gjati- shuarjes s& zjarrit, duke e béré késhtu

ndérhyr;sn mé efektive.

6. T€ shiénohen t& gjithé hidrantét e ndértuar me

ngjyré ¢ kuqge dhe shkronjén H, né pérputhje me

standardzt, pér ta lehtésuar arritjen deri te hidrantét.

7. Té izblohet objekti i zjarrfikésve dhe t& béhet

fasada pérfundimtare, si dhe mbishkrimi i

X

palexueshém, duhet t€ z&évendésohet patjetér me njg

i€ 11 elektronik dhe mé té dukshém.

Vlerésimi, njoftimi dhe
alarmimi i popullatés né
rast € kércénimeve dhe
rrezigeve, organizimi dhe
mirémbajtja e mjeteve té
alarmimit né sistemin e
unifikuar té alarmit, si dhe
funksionimi i
komunikimeve pér nevojat
e mbrojtjes, shpétimit dhe
ndihmés né pérputhje me
sistemin ¢ unifikoar t&

lidhjeve.

I.

Duks pasur parasysh se zyra ndérlidhése prané

drejeorisé, pas daljes n& pension & zyrtarit qé
kryente két€ detyré, né pérputhje me mundésite
ligjore, € punésohet njé zyrtar pér kété pozicion.

2. Pérditésimi i 6 dhénave pér fat

keqégité natyrore

dhe zlementare né t& gjithé territorin ¢ bashkisg,

bazuar n& informacionet nga terreni dhe

pérvojén e viteve t& méparshme.

3. Vazhdimi i komunikimit me shérbimet perkatése |

né Kuptimin e koordinimit dhe harmonizimit t&

aktiviteteve, ndihmés reciproke pér realizimin e

géllimeve t&€ pércaktuara. (QKMF, Policia. FSK,
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KFOR, Kryqi i Kug, Shkollat, AME, Shérbimi | | |~ i” ;
Gjeclogik i Kosovés, etj.) [ i
. - B N U SO
. N bashképunim mé t€ miré me Drejtoriné pér ! | | @
: P d p A N
Urbanizém dhe Planifikim Hapésinor, té 5 ? L
pérfshihet ng listén e investimeve kapitale,
ndértimi i mureve mbrojtése dhe rrjeteve né : !
venaet mé té rrezikshme, me géllim té X f XX
parandalimit 1€ rréshgitjeve dhe mureve _§_
mbiojtése pér parandalimin e vérshimeve, me i
qéllim t€ parandalimit e pasojave t& mundshme.. ;
Planifikimi dhe zbatimi i | ' P
masave mbrojtése pér 2. Pérditésimi i vlerésimit t& rrezikut duke i § :
mbrojtje dhe shptim, si dorizuar KK-sé propozim pér marrjen e Eoq
gsimi i rrezi N : . (X
3 dhe vlerésimi i rrezikut vendimit, bazuar né rekomandimet nga raporti i P
dhe zhvillimi i planeve Shiggbimit Gjeologjik & Kosovés. ;

o . - ! ‘ :
kundgr fatkeqésive P :
natyrore dhe fatkegésive t& 3. Pas vdekjes s& U.D. Komandantit t&
tiera Zjarrfikésave z.Qerkin Krasniqi, 8 insistohet |

- q€ AME té angazhojé nj& komandant dhe t& | ;
=méroj€ njé zévendés sa mé paré. Nése éshté t
: - am ;
¢ mundur, &shté e nevojshme t& angazhohet :
{punésohet) njé bashk&punétor profesional :
%
nér planifikimin dhe menaxhimin e situatave 5 i
i
cmergjente, si dhe njé inspekior pér Pl
¢ §
: - . P
mbrojtjen nga zjarri. P
N e e ,_Su ! i
: i s {
! o
-
I. Komunikimi me drejtoring né komunén e Prizrenit, a E
; e P . " ¢ ! i
. ‘ té tjeré rajon dhe e té L
Bashképunimi me por edhé me t& tjerét né rajo takin z L |
- . an - .. M N -‘o - ' i 3 i H
komunat fginje pér ofrimin | mundshme me ggllim t& marréveshjes s& shérbimeve ! P E
. ) . . 41 e PP g - s . -0 E X s X X f
. & shérbimeve pér mbrojte pér veprim t€ pérbashkeét né situata emergjente dhe A
nga fatkeqésité natyrore ofrimin = ndihmés s& ndérsjellte. ! [ ;
o | ;
N i P
dhe fatkeqEsité jera | 2
oo
b
Loy
! i !
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Ofrimi i shérbimeve

‘publike dhe

infrastrukturore duke
pérfshiré transportin lokal,
mirémbajtjen ¢ rrugéve,
furnizimin me vjé,
ujésjellés kanalizime,
menaxhimin e

mbeturinave,

Implementimi i planit t&

veprimit

Vazhdimi bashképunimi me :

1. KEDS, KOST, KEK

2. Komurikimi i rregullt me "Hidroregionin” lidhur
me furn zimin me ujé dhe mirémbajtjen e

kanalizimit n& vendbanimin e Dragashit.

3. Duke u fokusuar né zgjerimin e shérbimit t&
grumbuf limit t& mbeturinave, né t& gjitha
vendbaﬁxmet e komunés soné. Me ndihmén e
komunés, "Ekoregjioni" do té duhet t& mbulojé t&¢
gjitha vendbanimet dhe t& pérmirésojé shérbimin e
menaxh’imit t& mbeturinave, si dhe t& pérfshijé
fshatrat & mbetura né sistemin ¢ grumbullimit dhe
!argimiﬁé mibeturinave, si dhe aktivitete € tjera &
parashikohen né& planin e menaxhimit t&
mbeturi:ave,

NE kuaci@r t8 mbéshtetjes, t& koordinohet dhe &
zgjidhet bashkarisht problemet me t& cilat pérballet
“Ekoreg}imi”, t& gjitha me synimin pér t& krijuar njs
mjedis l';i]é té pastér dhe mé t& sh&ndetshém né t&

cilin jetojmé.

4. 'Informim!im dhe biseda me qytetarét dhe nxénésit pér

nevojén e mbrojties s€ mjedisit si dhe nevojén pér (&

njohur rrezikun e zjarrit dhe rrezigeve t€ tjera.

1. Nivelj i mbulimit & sh&rbimit
Riorganizimi i shérbimit t€ grumbullimit &
mbeturinave duke gjetur zgjidhje pér shérbim efikas
dhe ulje & kostos.
2.Rritje araduale e mbulimit t& shé&rbimit

3.Takimz me pérfagésues (& komunitetit

T

>
>~

x H
ST
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4. Né kit kontekst, 1@ pérgatiten disa broshura dhe
fletusikic pér informim té gjer publik.

f

1. Bashképunim i vazhdueshém me ekspertd nga

i
JNCA me géllim pérmirésimin e menaxhimit &

, Bashképunim me mbetjeve. f «
. organizatén japoneze JICA Zbatimi i projektit pér pérmirésimin e
kapiciteteve t& menaxhimit & mbetjeve drejt njé
shoaérie t€ shéndetshme - faza e dyté.
Gjaté vitit 2024 t& ndérmerren té gjitha hulumtimet
dhe t€ kryejné vlerésimin ¢ fizibilitetit pér ndértimin,
gjegjésisht instalimin e hidrantéve (& zjarrit, kéto t&
gjitha vot€m pér 1€ siguruar dhe ngritur kushtet pér |
emeérgjeacat né nivelin mé & miré t& mundshém, ‘pra f X
Planet pér pérmirésimin e pEr t& ndérhyré. né rast zjarri, shpejtésia maksimale. ?
kushteve pér parandalimin Kjo duhet (& behet nga njé ekip i pérbéré nga njg
¢ zjarreve dhe anétar nga departamenti i zjarrfik&sve, njé anétar nga
3. mirémbajtien sezonale t& Hidroregion dhe njg anétar nga drejtoria.

rrugéve lokale.

Pérgatitja pér klorimin e t&
gjitha sistemeve t&

ujésjellésit t& fshatrave

}
. . N . !
T# Swurohet nj€ makine € do t& kontrollohej nga |

dle_]tOI‘ld pér mbrojtje, shpétim dhe shérbime !
publike, e cila do te ishte ¢ disponueshme ng ¢do §

kohe né menyré i eklpet t€ mund t& shk03ne né ; X
terren no ¢do kohé dhe (€ hetojné ¢do 1loj nevoje pér i
pérmir&simin e kushteve t& pu;lés dhe kushteve pér

i
H
!
: : E
intervenim.. i
;
|

XXX
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3. Marrja ng puné e disa punétoréve sezonalg, pér t&

RSP —— 1

mirémb;z:jtur rregullisht rrugét rurale dhe pér 18 ;
zgjaturjl:tégjatésiné e tyre, (shumé rrugé rurale jang ;
pérgjysmuar nga gérryerja e tokés anés rrugés, dhe

pothuajsz né & gjitha fshatrat, kanalet jané mbushur

pér shkak t& mungesés s& mirémbajtjes, si dhe

>
Mm.w___;: S

e

b

kositjes € barit ng anét e rrugés, t¢ gjitha pér hir t&

dukshmerisé sé rrugés).

Pérfundimi

Ky plan vjetor &shtg baza pér arritjen e misionit toné né vitin fiskal 2024. Népérmjet pérpjekjeve & pérbashksta,
pérkushtimit dhe transparencés, ne presim t& pérmirésojmé efikasitetin & shérbimeve tona dhe t& kontribuojmé né
siguriné dhe mirégenien e komunitetit tons.

x

Dhjetor 2023. o ' ' " Drejtor:

Nuhija Tairovei

6. | Strana




KOSOVA

Republika e Kosoves Kuvendi i Komunes Dragash

Republika Kosova Skupstina Opstine Dragas

Republic of Kosovo : Municipal Assambly Dragas
Drejtorati per urbanizem,kadaster dhe mbrojtje te mjedisit
Direktorijat za urbanizam,katastar i zastitu sredine

Directorate for urbanism,cadastre and environment protection

E kam nderin pér (€ paragitur Raportin Vjetor té Punés pér vitin 2023, té Drejtoraltit pér
Urbanizém, Kadastér dhe Mbrojtje t¢ Mjedisit — Komuna Dragash.

Prandaj, déshiroj t€ falénderoj anétarét-zyrrarét e drejtorisé pér pérkushtimin dhe ekspertizén e

tyre, e cila i mundésoi drejtorisé té€ g€ né pérputhje me kompetencat ligjore dhe planin e punés pér
vitin 2023, qé t&€ pérmbush planin e punés pér vitin 2023.

Drejtoria pé€r Urbanzém, Kadastér dhe Mbrojtje t€¢ Mjedisit-Komuna e Dragashit, e cila
pérbéhet nga 4 (katér) njési (sektoré), pérkatésisht:

1. Departamenti i Urbanizmit dhe Planifikimit,
2. Zyra Komunale e Kadastrit,
3. Zyra pronésoro-juridike,

4. Sektori pér mbrojtjen e mjedisit.

PERMBAJTJA TABELARE:

1. | Pérmbajtja ekzekutive

2. | Korniza juridike




3. | Zyra Komunale ¢ Kadastrit

4. | Urbanizmi dhe Planifikimi Hapésinor

5. | Shérbimi pronésoro-juridik

6. | Sektori pér mbrojtjen e mjedisit
1. PERMBAJTJA EKZEKUTIVE

Raporti i punés pérmban (& dhéna dhe informacion t& detajuar pér t& gjitha aktivitetet dhe
punét e kryera nga Drejtoria ¢ Urbanizmit, Kadastrés dhe Mbrojtjes sé Mjedisit.

Raporti pérfshin t& dhéna pér aktivitetet e kryera né kuadér t& funksionit t& shqyrtimit dhe zgjidhjes sé
kérkesave nga personat fiziké dhe juridiké, pérmes shérbimit t& pranimit & kérkesave, né kuadér
Zyrés Komunale Kadastrés si dhe pérmes Zyrés Komunale t& Pranimit.

Gjithashtu, Ky raport pérfshin & dhénat e drejtorisé pér aktivitetet e ndérmarra né drejtim &
pérgatitjes s€ projekteve pér investime kapitale & buxhetit t& vitit 2023 dhe Vendimit t& Kuvendit té
Komunés s¢ Dragashit pér rishp&rndarjen e buxhetit nga kategoria e (& hyrave vetanake si dhe
monitorimin, menaxhimin e projekteve t& investimeve publike si dhe monitorimin, menaxhimin e
kontratave t€ investimeve publike. ‘

2. KORNIZA LIGJORE

Drejtorati pér Urbanizém, Kadastér dhe Mbrojtje t& Mjedisit kryen funksione dhe pérgjegjési né
pérputhje me:

1. Kushtetutgn e Republikés s€ Kosovés;

2. Ligjin nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative;

3. Ligjin nr. 04/Z-110 pér Ndértim )

4. Ligjin br. 04/L-174 pér Planifikimin Hapésinor;

5. RREGULLORE nr.2003/13 pér ndryshimin e s€ drejtés né shfrytézim t& pronds sé
paluajtshme né proné shoqgérore;

6. Ligjin br. 04/L-013 pér Kadastér;

7. Ligjin br. 2002/5 pér Themelimin e Regjistrit t& t& Drejtave t& Pronés s& Paluajtshme Ligji Nr.

04/1.-0009 pér Ndryshimet n& Ligjin Nr. 2002/5 pér Themelimin e Regjistrit t& t€ Drejtave ti
Pronés sé Paluajtshme;

8. Ligjin br. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lol\dle

9. Ligjin nr. 08/L-066 pér ndarjet buxhetore pér Buxhetin e Republikés s& Kosovés pér vitin
2022,

[0. Statuti 1 Komunés s& Dragashit nga viti 2008.

Dhe udhézime t€ tjera administrative né kuadér t& ligjeve t€ lartpérmendura dhe funksioneve dhe
pérgjegjésive t& Drejtorisé s€ Urbanizmit, Kadasirés dhe Mbrojtjes s& Mjedisit.







3.ZYRA KOMUNALE E KADASTRIT - ZKK

Paragqitja tabelare:1

Nr. | Emértimi 1 shérbimit

Kérkesa té
pranuara

Vednime/té
miratuara

Vendime/té
refuzuara

Vendime/né
proces

1. | Zyrae pranimit ZKK-
Dragash

1.Dibran Aliu

02/10.2023

761

761

0

0

2. Totali

761

761

Paragitja tabelare:II

Nr. | Emértimi i sh&rbimit

Kérkesa té
pranuara

Vednime/tg
miratuara

Vendime/té
refuzuara

Vendime/né
pl'OCE‘,S

1. | Léshimi:
paluajtshme

koordinata

-certifikatat pér
s& paluajtshme (pér

civile)

Historijati i parcelave

-certifikata e pasurisg sé

- kopje e planeve A4, me

mosekzistencén e pasurisé

ushtrimin e t€ drejtave

474

474

474

2. | Gjithsej

474

474

474




Paraqitja tabelare: 1l

Nr. | Emértimi i Ndarja e Bashkini i Modifikimi Kopjeve té
shérbimit parcelave/té parcelave/té parcelés/té planeve me
refuzuara/mé proces | refuzuara/ng proces | refuzuara/né proces | koordinata
si dhe pa
koordinata
A. | Shérbimi pér
ndryshime né
Hartén
Kadastrale
1. | Usamedin 116 20 20 204
Haruni
2. | Ferik - 20 1 4 187
Qemalidini
3. | Dreny 94 10 10 262
Myrtezani
B. | Gjithsej 220 31 34 653

Né Zyrén Komunale t€ Kadastrés-Dragash €shté punésuar njé zyrtar i ri né€ sektorin ¢ Kadastrés me

pérshkrim pér ndryshimet né€ Hartén Kadastrale,

4.URBANIZMI DHE PLANIFIKIMI HAPESINOR

Paragitja tabelare 1.

Nr. Kushtet e ndértimit, teknike Leje t& ndértimit Parcela t& shfrytézuara
1. 8 19 0
Total 8 19 0
Paragqitja tabelare 2.
Nr. Komuna nuk éshté€ e interesnar | Kérkesé Administrative Kérkesa t& tjera
1. 63 20 83
Total 63 20 83
&




Paragqitja tabelare 3.

Nr. Legalizimi i objektit pa leje Legalizimi 1 objektit pa leje | Gjithsej
ndértimore kategorija-I ndértimore kategorija-I1

1.Kérkesa |20 0 20

e

pranuara

2 Kérkesa |3 0 3

&

miratuara

3.Kérkesa |0 G 0

te

refuzuara

4 Kérkesa | 17 0 17

né pritje

Né& dhjetor u miratua Ligji pér ndryshimin dhe plotésimin e ligjit pér trajtimin e ndértimeve pa leje
ku afati zgjatet deri n& vitin 2027, ku né pérputhje me kété ligj, Shérbimi i Urbanizmit vazhdon (&
marré kérkesat pér legalizim. '

»

Sipas Ligjit pér ndarjet buxhetore pér Buxhetin e Republikés s¢ Kosovés pér vitin 2023 - pér
Komunén e Dragashit, nga gjithsej 80 projekte t€ pianifikuara, vetém 4 projekte nuk jané realizuar,
pérkatésisht:

1. Kubé&zimi i rrugéve dhe murit mbrojtés né fshatin MIiké;

2. Shpronésimi i parcelés dhe prongs né rrugén Kuingarri pér ndértimin e njé shkolle né fshatin
Zgatar;

3. Ndértimi i drenazhés t€ shkollés né fshatin Kapre.
4. Rregullimi i rrjetit t& ujésjellésit né fshatin Sajne

Detajet e plota pér realizimin e buxhetit pér vitin 2023 né programin e Investimeve Kapitale do &
prezantohet pér raportin financiar pér periudhén Janhar-Dhjetor 2023.

Gjaté vitit 2023, Departamenti i Urbanizmit, inxhinierét morén pjesé aktive né zbatimin e buxhetit
pér vitin 2023 si Autoritet Mbiké&qyrés, Komision Prités dhe Komision Vlerésues.

H



5. SHERBIMI PASUROR-JURIDIK
Shérbimi pronésor dhe juridik, pérveg detyrave pardsore g€ jané né pérshkrimin e punés sé kétij

shérbimi, jané angazhuar edhe si avokaté komunalé, ku do t'ia dorézojné raportin kryetarit t&
komunés s€ Dragashit pér t& gjitha rastet né t& cilat jané pérfshiré gjaté vitit 2023,

6. SEKTORI I MBROJTJES SE MJEDISIT

Sektori i mbrojtjes s&€ mjedisit nuk &shi€ ende funksional sepse ende nuk &shté punésuar njé zyrtar pér
mbrojtjen e mjedisit. !

NE két€ sektor jan€ angazhuar tre zyrtar€ pér kryerjen e punéve urgjente né kétg sektor, pérkatésisht
dhénien e lejeve pér mbrojtjen e mjedisit dhe gjaié vitit 2023 jan& dhéné 2 leje pér mbrojtjen e
mjedisit.

Ju faleminderit !




Republika e Kosoves Kuvendi i Komunes Dragash

Republika Kosova Skupstina Opstine Dragas

Republic of Kosovo Municipal Assambly Dragas

Drejtorati pér Urbanizem, Kadastér dhe Mbrojtje te Mjedisit
Direktorijat za urbanizam,katastar i zastitu sredine
Directorate for urbanism, cadastre and environment protection

Né bazé té Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale, Statutin e Komunés sé Dragashit dhe
Vendimit té Kryetarit té Komunés sé Drag:shit, dhe ligjeve né fuqi qé veprojné brenda
Drejtoratit pérkatés, paragesin planin e méposhtém té punés té Drejtorisé né fjalé pér vitin
e ardhshém 2024.

Plani vjetor i punés sé Drejtorisé pér Urbanizém, Kadastér dhe Mbrojtje t&¢ Mjedisit mbulon
periudhén nga 01.01.2024. deri mé 31.12.2024. Koncepti i kétij plani duhet t€ kuptohet vetém si
njé kornizé me njé aftési mjaft fleksibile dhe dinamike pér t'u pérshtatur me ndryshimet dhe
pérafrimin né& kohé t€ planit me zhvillimet aktuale dhe zhvillimin e komunés s& Dragashit.

Si géllime mé té réndésishme (& kétij plani pér vitin 2024 jané:

I. Né Zyrén Kadastrale Komunale ZKK-Dragash me hyrjen né fuqi té Ligjit t€ ri pér
kadastér té patundshmérive nr. 08/L-227, Zyra Kadastrale Komunale né njé periudhé
kalimtare prej njé viti nga data e hyrjes né fuqi té Ligjit té ri, kalon nén juridiksionin e
AGJENCISE KADASTORALE TE KOSOVES, me seli né Prishtiné.

I1. Kontakte dhe bashképunime té vazhdueshme dhe cilésore me Drejtorité, palét,
ministrité, organizatat ndérkombétare.

III. Sigurimi i disciplinés sé punés né njé nivel ¢é siguron kushtet pér funksionimin e
duhur té Drejtorisé.

IV. Bashképunimi me Drejtoriné e Inspzkcionit - Inspektori i Ndértimit, pér té rritur
kérkesat pér marrjen e lejeve té ndértimit té gjitha né bazé té Ligjit pér Ndértim dhe
Udhézim Administrativ. :

V. Qéllimet e tjera



Né kryerjen ¢ puné€ve dhe detyrave € saj, Drejroria do & drejtojé veprimtariné e saj drejt
realizimit t& detyrave q& nuk kan& pérfunduar né vitin e kaluar 2023 dhe me miratimin e lj gjit té
ri pér planifikim hapésinor, Drejtoria do t& vazhdojé me hartimin e njé plani t& ri zhvillimor
komunal, sepse Plani Zhvillimor Komunal 2013-2023 ka pérfunduar me kohé, por deri ng&
miratimin e planit t€ ri komunal, ky Plan mbetet né fugi.
Prioritete t& réndésishme kété vit jané:
- legalizimi i ndértimeve pa leje, sipas ligjit ijé meiret me kété ¢éshtje, i cili u miratua né
Kuvendin e R.Kosovés; ‘
- transferimi i Zyrés Komunale t&é Kadastrés né juridiksionin e Agjencisé Kadastrale té
Kosovés, .
- realizim efikas dhe né kohé i projekteve t€ infrastrukturés né kuadér té investimeve
kapitale, buxhetit fiskal pér vitin 2023 dhe donacioneve nga burime té ndryshme, dhe kjo
do té pasqyrohet si né vijim:

-Hartimi i Projekteve,

-Mbikgyrja e Projekteve,

-Pranimi teknik,

-Vlerésimi.
- hartimi dhe miratimi i rregullave pér funksionimin efikas té Drejtorisé, béré nga
Ascciacioni i Komunave té Kosovés.

Punét e rreguilta:

- Procedura administrative dhe puna me klientét;

- Aktivitetet pér mbrojtje mjedisore; j
Léshimi i lejeve t€ ndértimit dhe kushteve teknike pér ndértim;
Ofrimin e ndihmés teknike pér drejtorité e tjera;

- Pjesémarrja né Bordin e Drejtoréve;

- Pérgatitja e raporteve dhe planeve té punés;
Dhe detyra t€ tjera té rregullta bazuar né ligjin né fuqi.

Me rrespekt!




REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVO ﬁ
Komuna Dragash - Opstina Draga$ — Municipality of Dragash -
Drejtorati per shéndetési dhe mirégenies sociale
Direktorijat za zdravstvo i socijalno staranje

REPUBLIKA E KOSOVES

Raporti i punés i Drejtoratit té¢ Shéndetésisé dhe Miréqgenies Sociale pér periudhén

Janar - Dhjetor 2023

Drejtor

Behar Brenoli

Dragash: Janar 2024



Né& bazé (€ Statutit t&€ Komungs s&€ Dragashit, iDrejtoria pér Shéndetési dhe Miréqgenie Sociale Eshté
pérgjegjése pér:

- Sigurimin e kujdesit shéndetésor primar 1& komunén e Dragashit, né pajtim me rregullat ligjore.

- Inspektimi i gendrave private pér kujdes:n shéndetésor primar.

- Vlerésimi i nevojave pér mbrojtje primare.

- Ngritja e objekteve lokale pér kujdesin shéndetésor primar,

- Zhvillimi i buxhetit né bazg t& nevojave lokale, duke ndjekur udhézimet ¢ Ministrisé s&
Shéndetésisé i

- Koordinon dhe mbikéqyr punén e QKMF, QMF dhe AMF-sé.

- Funksionimi i Qendrés pér Puné Sociale dhe Mirégenie Sociale.

- Zhvillimi i njé plani akomodimi pér terrizorin e komunés,

- Stguron ofrimin e shérbimeve sociale dhe familjare brenda territorit, sipas standardeve té
vendosura nga MPMS dhe

- Puné (€ tjera t& pércaktuara nga Kryetari i Komunés.

DSHMS — Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenie Social
OKMF — Qendra Kiyesore e Mjekésisé Familjare

OMF — Qendra e Mjekésisé Familjare

AMF — Ambulanca e Mjekésisé Familjare

QPS — Qendra pér Puné Sociale

MSH — Ministria e Shéndetésisé

MPMS — Ministria e Punés dhe Mbrojtes Sociaje

SEKTORI I SHENDETESISE
QELLIMET |0 PERGJI’I‘HSHME

Ofrimi i kujdesit shéndetésor primar pér popullatén ¢ komunés sé Dragashit, pérmes
zhatimit t¢ konceptit té mjekisisé familjare né sistemin unik té shéndetésisé té Republilés s¢ Kosovés.

= Shérbimet shéndetésore pér zhvillimin, parandalimin, trajtimin, sh&rimin dhe rehabilitimin e
sémundjeve, crregullimeve dhe Endimeve,

= Edukimi shéndetésor dhe parandalimi, iinunizimi dhe vaksinimi.

® Péreaktimi i diagnozés fillestare dhe kujdesin esencial shéndet@sor, kujdesin akut, duke perfshiré
kujdesin emergjent, stabilizimin dhe transportin né institucionet pérkatése, kujdesin ¢
sémundjeve kronike dhe intervenime kirurgjike (8 vogla.

*  Kujdesi n€ shi€pi pérmes vizitave t& populates.

= Personeli shéndetésor dhe edukimi i popullsis€, imunizimi dhe vaksinimi.

= Pércaktimi i diagnozés fillestare dhe kujdesit bazé shéndetésor, duke pérfshiré edhe intervenimet
e vogla kirurgjikale. .

= Promovimi i shéndetit oral, i ¢ili e parandalon kariesin e dhémbéve si kujdesin themelor dentar.

= Sigurimi i shérbimeve shéndetésore diagaostike - analiza laboratorike dhe (& rentgenit né kuadér
t& kujdesit shéndetésor primar.

Zhvillimi 1 vazhdueshém profesional i personelit shénde@sor dhe jo mijekésor

*  Menaxhimi dhe shpérndarja e barnave nga lista esenciale

= T& afrohen shérbimet mé afér popullatés

f




ORGANIZIMI 1 PUNES !

Struktura organizative e QKMF-sé& bazohet né S ratutin e QKMF-sé, Ligji pér shéndetési, UA qé Eshté né
fugi dhe pérbéhet nga departamentet, sektorét dle njésite, si vijon:

I - Departamenti i Mjekésisé Familjare. me sekioré dhe njési:
f. Sektori i mjekésisé familjare
2. Sektori diagnostikues
a) Njésia laboratorike
b) Njésia e rendgenit (rtg digjitale, UZ)
3. Sektori i Shéndetit Publik
a) Njésia e vaksinimit dhe e imunizimit.
4. Nigsia ¢ Sistemit Informativ Shéndetésor.
5. Sektori konsultativ
6. Sektori Emergjent
1I. Departamenti i Administratés:
U1 Departamenti | Stomatologjisé

LV. Farmacia Qendrore - brenda QKMF-s&, e cila shpérndan barna nga lista esenciale e barnave né té
gjitha QMPF-té dhe AMF-té.

INSTITUCIONET SHENDETESORQ NE KOMUNEN E DRAGASHIT

Qendra Kryesore e Mjekésiés Familjare ( | )
Qendra e Mjekésisé Familjare ( 5)
Ambulanca (&€ Mjekésisé Familjare ( 8)
Shérbimi 1 kujdestarisé ( 1)

BURIMET NJEREZORE DHE STATISTIKA E PUNETOREVE

Deri né fund t€ vitit 2023, numri i t& punésuarve n& sektorin shéndetésor éshté 100. Mjekét e mjekésisé
familjare -16, dentisté -6, Farmaceut & diplomuar — 1, staf ndihmés -13, motra med. / teknik -58,
administrata -1, shoferg -5.

QKMF-ja aktivitetin e saj e ka fokusnar né ofrimin e shérbimeve shéndetésore cilésore t& bazuara né
konceptin e mjekésisé familjare.

TE sigurohen pajisje, barna dhe materiale sanitare mé cil&sore.

Planifikimi dhe dinamika e ofrimit t& shérbimeve, bazvar né mundésit ¢ disponueshme té burimeve
njerézore, numrin e institncioneve shéndetésore dhe kapacitetet buxhetore.

Pérmirésimi i sistemit t& informacionit shéndetésor.

Bashképunimi me ¢ gjitha organizatat, si dhe me organizatat geveritare dhe joqeveritare si¢ jang:
CIMIK (KFOR), MSH, AHQ, AMC, AKK, WHO, UNICEF, Banka Botérore, etj.



ARRITJET :

Gjaté vitit 2023, shumica e institucioneve shitndetésore jané rinovuar.

Veté Qendra Kryesore ¢ Mjekésisé Familjurc, ka pérjetuar njé transformim si nga jashtd ashtu edhe
nga brenda. Né t& gjithé korridoret si dhe né& laborator u vendos dyshemeja e re "Epoksi”, ¢ cila jo vetdm
né pamje, por edhe né avantazhet e saj kontribuoi né mirémbajtien mé & Ichté dhe né higjiend mé &
madhe n€ institucion. Jané z&vendésuar (& gjitha dyert & ishin té vjetra dhe t& pandryshuara g& nga
ndértimi i objektet disa dhjetéra vite mé paré. Muret ¢ brendshme u rinovuan dhe dritat e vietra u
zévendésuan me drita (€ reja led pér t& kursyer energji dhe pér t& siguruar ndrigim mé € miré né dhoma.
U krye rinovimi i tualetit, si dhe ndérrimi i pajisjeve sanitare dhe rubinetave Sipas nevojés.

Me zhvendosjen e Farmacisé Qendrore né kutin pérdhes, u fitua mé shumé hapésiré pér organizim
dhe ruajtje mé & miré t€ barnave si dhe mé shume hapésir né Departamentin e Pediatrisé dhe
Vaksinimit, si dhe njé hapésir pér Néna dhe chua (nj€ dhomé pér pérgatitjen e fémijéve pér
ckzaminim) dhe njé hap&sir pér monitorimin e pacientéve,

Renovimi i jashtém hapi njé hyrje té re ng QKMF pér Departamentin e Pediatrisé dhe Vaksinimit, u
rinovuan shkallét dhe pllatoja né hyrjen kryesore, u riparua catia, u zhvendos gieneratori dhe u ndértua
njé rrugé me njé shteg tjietér né hyrjen ¢ dyté. hyrje né Departamentin ¢ Pediatrisé.

Né projektin e dyté t& infrastrukturés jané finpvuar objektet: QMF Brodosang, QMF Bellobrad, QMF
Llopushnik, AMF Blag, AMF Kuk, AMF Kosavé,

Né QMF Brodosané jané rinovuar tualetet, [usada e brendshme, ndgrrimi i geramikés dhe pajisjeve
sanitare, ndérrimi i ndrigimit dhe ndérhyrje & tpara.

N& QMF Bellobrad u rinovua fasada e brendshme, sanitarija dhe uji, ndricimi dhe rryma, si dhe
punimet né rregullimin e oborrit, kubézimi dhe dera si dhe kanalizimi.

Né QMF Llopushnik u rinovua fasada e bwndshmu sanitarija, ndricimi dhe elektriciteti si dhe
geramika. '

Né& AMF Kosavg &sht& vendosur fasada e jashtme, ngrohja gendrore, rinovimi i fasadés sé
brendshme, sanitarija, dyer dhe dritare si dhe dyshemet#.

Né AMF Blag u rinovua gatia, u ndérruan dyért dhe dritaret, u rinovuan tualetet, éshté lyer dhe
riparuar fasada e brendshme.

N& AMF Kuk u rinovua hyrja e objektit dhe punime t& tjera.

Ka filluar edhe ndértimi i QMF-s¢ Krushevés (projekt dyvjegar), objekti 8shté ndértuar (mure dhe
pllaka). _

Pér her€ (€ paré jang ofruar shérbime t& specializuara falas pér gytetarét e komunés soné ku né
bashképunim me OJQ Human Care kemi ofruar shérbime falas ¢ gjinekologut, oftamologut,
neuropsikiatrit dhe internistit-kardiolog. Gjaté kitij angazhimi, numri i gqyletaréve tond (& cilél kang
marré sh&rbime (€ specializuara;

- Gjinckolog - 761

- Oftalmolog - 836 :

- Neuropsikiatér — 470

- Internist-kardiolog — 570




Ofrimi i shérbimeve pér pacientét pa partic: pim.

Modernizimi i pajisjeve shéndetésore me rrit,2 t& shérbimeve, vecanérisht né shérbimet e urgjences
dhe diagnostikimin (laborator, radiologji, stoma:olog)i dhe shérbime (8 tjera).

Blerja e materialeve pér ndihmén e shpejté die ndérhyrjen emergjente.

Blerja e materialit laboratorik dhe reagentéve.

Zbatimi i ligjeve aktuale, Ligjit (8 Shéndetésisé, Ligjit t&6 Punés. akteve nénligjore dhe UA.,

Pérmirésimi i imunizimit dhe statutii t¢ vaksinimit né komunén e Dragashit. Gjaté vitit 2023 (janar-
dhjetor) jané kryer 4.333 ndérhyrje (vaksinime), nga 1€ cilat 2.851 vaksinime € rregullta. 1.385 vaksina
kundér gripit sezonal, 88 vaksina kundér tetanozit, 4 vaksina PCV |, 5 vaksina kundér Hep B pér (& rritur.
Vaksinimi i rregullt €sht€ organizoar me shumé sukses me njé pérgjigje shumé & larté, ndér komunat
mé t€ suksesshme 1€ Kosové, rreth 96%.

Ne kemi vizituar institucionet me gélim & monitorimit (& aktiviteteve dhe eliminimit (& dobésive,

Eshté me réndési & theksohet se numri i shérbimeve q¢ kemi ofruar né Diagnostifikim/Laborator né
tabelén ¢ paragitur né bazé (& regjistrit i pérgjigiet njé pacient, ndérsa duke marré parasysh analizat
individuale & kryera pér njé pacient. jané deri né 5 shdrbime me mbi 25 analiza pér pacient.

Né Sektorin e Mjekésisé Familjare, gjaté vitit 2023, jané pranuar gjithésej 88 242 pacienté dhe
134 370 shérbime ju ofruan pacientéve,

Numri i vizitave dhe i shérbimeve népér gqendra mjekésore pér vitin 2022 -2023

2022 2023
Vizita | Shérbime | Vizita | Shérbime

Nr. Institucioni Sektori

Mjekési e pérgjithshme / -

e e 3812 38121 3978 3978
Pedijatrija :
M jekési e ?.Erg]ithshme/ 7988 7988 | 6290 6290
Laboratorija _
M‘;el.(és;: ei.[.)ergylthshme / 2558 3206 | 1911 2489
Radiologjija

Mjekési e pérgjithshme /
Ndihma e shpejté
Mjekési e pérgjithishme /

19189 30023 | 21045 33489

1. | QKMF DRAGASH | Stomatologjija - 2130 27689 | 1359 1845
Mjekési e pérgjithshime 13369 21596 | 14895 23899
Materniteti ) 71 71| 756 756
Vizita né shtépi - 1236 1236 622 622
Vaksinimi . 6279 6279 | 4333 4333
iféjrzjfietsi:s‘;l me/UHrazé 845 845 611 611
Padijatrija/Ultrazé 315 315 198 198

Totak : 51835 72293 | 55998 78510




Mjekési e pérgjitl shime 9012 19562 | 11710 22451
Mjekési e pérgjithishme /
2 QMF Laboratorija 4986 4986 | 4297 4297
) BRODOSANE | Mjekisi e pérgjithshme /
Stomatologjija 13899 2744 1347 1899
Total 15897 27292 | 17354 28647
3. QMF Mjekési e pérgjithshme 2128 4899 | 23
LLOPUSHNIK | pergitis 24 4215
Mjekisi e pérgjitishme 1218 2655 | 1363 2879
OMF Mjekési e pérgjithishme /
4. ‘ " -
BELLOBRAD | Laboratorija 330 3301 245 245
Total 1548 2985 1608 3124
Mijekési e pérgjithshme 3600 5123 | 3865 5366
Mjekési e pérgjithshme / ]
S OMF Laboratorija 1293 1293 1532 1532
’ KRUSHEVE Mjekési e pérgjitl:shme / ~ ;
Stomatologjija 78 122 138 186
Total ‘ 4971 6538 [ 5535 7084
6. QMY RAPCE Mjekési e pérgjithshme 518 1745 499 1652
AMF Mjekési e pérgjithshme - .
7. RESTELICE .-. 2195 4103 | 2312 3425
8. AMF BROD Mjekési e pérgjitlishme 310 745 550 1785
9, | AMF RADESHI: | Mjekési e peérgjithshme 435 1256 424 1177
10. AMEF KUK Mjekési e pérgjithshme 652 1866 642 1821
11. | AMF KOSAVIE | Mjekési e pérgjithshme 535 1399 578 1511
12. AMF BLAC Mjekési e pérgjithshme 367 1133 302 677
13. | AMF VRANICE | Mjekési e pérgjithshme 161 482 148 421
AMF Mjekési e pérgjithshume - )
14, GLOBOCICE _ 210 459 116 321
TOTALI | 100339 145832 | 88242 134370
INVESTIMET KAPITALE

I. Renovimi i QKMPF-s¢ Dragash

2. Renovimi i oborrit t& QKMF-sé Dragash

3. Renovimi i objekteve t& QMPF-sé Brodosané, Bellobrad dhe Llopushnik dhe AMF Blag, Kuk dhe
Kosavé. o .

4. Ndértimi 1 QMF-s& né Krushevé (projekt dyvjegar)

5. Blerja ¢ automjeteve.




VESHTERESITE

Eshté e nevojshme & t& vazhdohet me renovi min e objekteve shéndetésore & 1 kemi rinovuar kété vit,
si t& tjerat n€ rajonin ¢ Gorés, si dhe veté QKME-né né Dragash.

Kufizimet ligjore né bazé € popullsisé.

Mungesa e stafit, vecanérisht mjekét né komum{ctho shumicé.
Furnizimi i pamjaftueshém me barna nga Farmacia Qendrore pran€ Ministrisé s€ Shéndetésisé

SEKTORI PER MIREQENIE SGCIALE

Raporti pér periudhén Janar-Dhjetor 2023 pé:fshin punén e Sektorit t€ Shérbimeve Sociale
Profesionale, Sektorit & Shérbimeve (& Ndihmés Sociale dhe Sektorit 1€ Shérbimeve Administrative-
Financiare, Gjaté késaj periudhe vjetore u ml::u!nan detyrat bazg € QPS-sé, € cilat u zbatuan né bazé (€
dispozitave ligjore né fuqi.

Udhgheqgsi, zyrtarét e shérbimit social, si dhc né shumicén e rasteve drejtori i QPS-sé, problemeve 18
paraqitura i jan& qasur me pérkushtim profesional, shumica e rasteve t€ paragitura jané zgjidhur me
sukses. Gjatd vitit kalendarik 2023, shérbimet e QPS-s& jané angazhuar kryesisht n€ kéto kategori:

£,

L Fémijét pa kujdes prindéror 2023. Total
a) Fémijét pa kujdes prindéror 2 48
b) Fémijét né strehim familjar me pagesé 2 36
c) Fémijét e braktisur ‘ 2 i4
Fémijét, prindérit e & <iléve nuk e pérmbushin detyrén
d) prindérore 2 7
II. Fémijét né familjet me konflikte 2023. Total
a) Abuzimi dhe neohzhlm: 0 33
b) Fémijét né familjet me marrdhénie t€ pa rregulluar 13 144
c) Fémijét e prindérve t& divorcuar 14 198
III. Fémijét dhe té rinjté me sjellje t& papérshtatshme 2023. Total
a) Fémijét me sjellje asociale 21 114
b) Delikventé t& mitur prej 14-16 [ 30
c) Delikvents (& mitur prej 16-18 10 188
d) Fémijét q& merren me puné t€ rrezikshme 0 0
IV. Fémijét dhe té rinjét me nevoja té vecanta 2023. Total
a} Psigike 4 51
b) Fizike 3 45

c) T& kombinuara 1 83




V.  Persona viktima (& trafikimit & njeré;tve

a)

b)

Fémijé
T& rritur

V1. Té rriturit me nevoja té vecanta

a)
b)

c)

VII

Psigike
Fizike
Té kombinuar

T& rriturit né gjendje konfliktuoze

a)
b)
c)
d)

VIIE

T€ rriturit me marrdhénie familjare t& pa rregulluar
Dhuné né familje :

Personat né proces t& divorci

Personat qé kané ndérpreré€ bashkimin jashtémartesor

Té rriturit me sjellje asociale

a)

T&é pastrehé

1X. T&é moshuarit né gjendje nevoje sociale

a)

b)

T& moshuarit pa kujdes familjar

T€ moshuarit me nevo;a t€ veganta

X. Personat gé kané tentuar té béjné vetévrasje
a) Té€ rriturit

b} Fémijét

L{

2023. Total
0 0
0 0

2023. Total

3 224
2 229
0 72
2023. Total
29 245
13 1ol
38 227
3 7
2023. Total
1 13
2023. Total
7 148
2 31
2023  Totali
] 4
0 3

NE kéto dhe raste 1€ tjera, shérbimi profesional ¢ mori seriozisht dhe u pérpoq ta tregonte até né ményrén
mé profesionale. Me (€ gjitha kategorité me (& c:lat éshté baltafaquar Shérbimi Profesional QPS né
Dragash, jan& implementuar forma té ndryshme & mbrojtjes sociale,

N

2023 Totali
Fémijé té adoptuar 0 31
Kujdestari 2 40
Strehim familjar , 0 17
Strehim né shtépi té sigurté 0 9
Trajtimi i rasteve dhe risocijalizimi 13 276
Kujdesi pér t€ rriturit 1 15
Kérkesat pér martesé té hershme 1 76
Banorét e vendosur né shtépi té plegve 0 3



BASHKEPUNIMI DHE ARRITJET

DSHMS si dhe Shérbimi Profesional | QPS-s¢ | 1 bashképunim shumé & miré me Departamentin e
Politikés Sociale dhe Familjes — né veganti me Departanentin e shérbimeve socijale, me ministring e
drjetésis pasi g€ punojmé dhe veprojmé sipas u lhézimeve € tyre. Ne gjithashtu kemi bashk&punim ¢
miré me Departamentin e Politikave Sociale, mi QPS-t& né nivel rajonal dhe né nivel & Kosovés. ‘
Kemi bashképunim shumé & miré me vetégeverisjen lokale, drejtorité komunale né pérgjithési. Kemi
pasur bashképunim shumé t€ suksesshém me Policing, Gjykatén Themelore, Qendrén e Shéndetit
Mendor 1€ Komunitetit né Prizren, me QJQ-té vendore dhe ndérkombétare, kemi bashk&punim me
sindromén Down Kosova né Prizren pér trajtimin e fémijéve € késaj kategorie si dhe késhillimin e
familjaréve (€ tyre, me koordinatorin komunaj pé‘r mbrojtjen e fémijéve i cili &shté i punésuar nga
UNICEF-i.

Shérbimi § Ndihmeés Sociale gjaté kétij viti ka zhatuar me pirpikéri Ligjin nr. 04/L-096 pér ndryshimin
dhe plotésimin e Ligjit nr. Ligji pér skemén e ndihmés sociale né Kosové, si dhe Udhézimi
Administrativ Nr. 04/2013 pér procedurat & puriqitjes sé kérkesave pér ndihmé sociale.

N& ndihmén sociale pérlshihen dy kategori, kate goria e paré (1) dhe kategoria e dyté (ID. Nunri i
familjeve q& pérfitojné ndihmé sociale ndryshor, gjaté stinés s verés numri zvogélohet, ndérsa gjaté
stings s& dimrit rritet. Pérfitues t& ndihmés socizie jan€ komuniteti shqiptar, goran dhe boshnjak. Ne
kemi geng gjithmoné né bashképunim me Depa tamentin ¢ Ndihmés Sociale, ku jemi konstiltuar pér ¢do
problem. | '

Nga Ministria e Financave, Punés dhe Transferit, (€ gjithé pérfituesit e ndihmés sociale gi‘al'é‘ vitit 2023
pér muajin dhjetor kan€ marré ndihmé prej 120 curo plus pér secilin anétar (& familjes 30 euro pér
subvencionim pér ngrohje nga Qeveria e Repub?likés s&€ Kosovés. ‘

Vlen t€ theksohet se né két€ periudhg kemi pasur bashképunim me Kuvendin Komunal — Drejtorité pér
Kadastér dhe Gjeodezi, Administraté, Arsim, Zyra pér Punésim, Krygin e Kugq & Kosoves, Bashkésing
{slame né& Dragash, Kforin Turk.

Gjaté kétij viti, Qendra pér Puné Sociale ka rdihmuar shumicén e personave né nevojé sociale né
rehabilitimin dhe zgjidhjen e problemeve me (& silat ballafagohen gytetarét e komunés. Kryetari i
Komunés sé¢ Dragashit ka ndihmuar me 1200 € sastitucionin STREHIMOREN PER GRATE DHE
FEMIJE - SHTEP] E SIGURTE - PRIZREN, ku strehohen viktimat ¢ dhunés né familje dhe viktimat e
trafikimit me genie njerézore, fEmijét ¢ keqtrajtuar dhe t8 neglizhuar. -



NUMRI I NDIHMAVE SOCIJALE NE BAZA MUJORE DHE SHUMA PER VITIN 2023.

Muaji Numri i _
familjeve b

Janar 357

Shkurt 355

Mars 355

Prill 255

Maj 335

Qershor 325

Korrik 328

Gusht 326

Shtator 322

Tetor 322

Néntor 322

Dhjetor 323

N& komisionin mjekésor jang pranuar 242 raste, nga t& cilat 25 jané miratuar, 8 raste jané refuzuar si
dhe pér 1 raste jané kérkuar dokumente shtesé.

Gjaté kétij viti kemi pasur 11 ankesa, prej té cilave 3 juné miratuar si dhe 8 jang refuzuar pas
rishgyrtimit.

Shuma e taksave komunale pér shérbimet e ofruara nga QPS-ja né vitin 2023 &sht€ 497 €.
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N& bazé t& dispozitave ligjore dhe Statutit & Komungs sé Dragashit, Drejtoria e Shéndetgsisé
dhe Miréqenies Sociale ka kryer draft plan-prcgramin dhe aktivitete gé do t& zbatohen né
periudhén janar — dhjetor t& vitit 2024.

Qéllimi i pérgjithshém
Ofrimi i kujdesit shéndetésor primar pér banorét e komunés sé Dragashit, pérmes zbhatimit

t€ konceptit t¢ mjekésisé familjare né sistemin unik shéndetésor té Republilés sé Kosovés

Siguron ofrimin e shérbimeve sociale dhe familjare brenda territoril, sipas standardeve (¢
vendosura nga MPMS.

- Shérbimet shéndetésore pér zhvillimin, parandalimin, trajtimin, shérimin dhe
rehabilitimin e sémundjeve, grrenglimevc dhe léndimeve:

- Edukimi shéndetésor dhe shérbimei ¢ parandalimit, imunizimi dhe vaksinimit.

- Péreaktimi t diagnozés fillestare dhe kujdesin esencial shéndetésor, kujdesin akut,
duke pérfshiré kujdesin emergjent. stabilizimin dhe transportin né institucionet
pérkatése, kujdesin e seémundjeve kronike dhe intervenime kirurgjikale mé (& vogla;

- Kujdesi né shi€pi pérmes vizitave 1@ populatés;

- Personeli shéndet&sor dhe edukimi i popullsisé, imunizimi dhe vaksinimi:

- Pércaktimi i diagnozés fillestare dbe kujdesit bazé shéndetésor, duke pérlshiré edhe
intervenimet e vogla kirurgjikale:

- Promovimi i shéndetit oral i cili e parandalon kariesin e dh&mbéve si kujdesin baz
dentar; ‘

- Sigurimi i shérbimeve shéndetésore diagrostike - analiza laboratorike dhe (& rentgenit
né kuadér (¢ kujdesi shéndetésor primar;

- Zhvillimi i vazhdueshé&m profesional i personelit shéndetésor dhe jo mjekésor:

- Menaxhimi dhe shpérndarja e itageve nga lista esenciale;

- T€ afrohen shérbimet mé afér popullatés.




Aktivitetet

= Kontrollimi dhe menaxhimi i buxhetit.

- Ndeértimi i objektit t& QMF-sé né Krushe v&:

- Renovimi dhe mirémbajtja e objekteve shéndetésore;

- Miratimi i statutit t€ unifikuar & Qendrés Kryesore (& Mjekésisé Familjare né Dragash;

- Renovimi i instalimeve dhe dyshemeve n& Qendrén pér Puné Sociale;

- Furnizimi me pajisje mjekésore; ‘

- Vaksinimi i rregullt i fémijéve si dhe kundér gripit sezonal dhe vaksinat e tiera;

- Furnizim me barna, material mjekésor dhe pajisje.

- Vizita sistematike & fémijéve né shkollat fillore dhe & mesme t& uléta.

- Vizita né shtépi pér graté shtatzéna dhe femijét nga 0-3 viet.

- Ekzaminime (€ specializuara n& QKMF (oftalmolog, internist, neuropsikiatér, gjinekolog
dhe (€ jerg) .

- Ekipet mobile pér t& moshuarit né vende ku nuk kemi objekte shéndetésore.

- Edukimi dhe trainimi i stafit pér ofrimin e shérbimeve mé t& mira pér gytetarét {(me theks te
mjekét por edhe stafi tjetér);

- Projekti "Mbéshtetja e Komunitetit", Nd#rtimi i shtépive pér strehim social t& cilin e
realizon Ministria ¢ Punés dhe Mirégenies Sociale né bashképunim me DSHMS
(vazhdim).

- Shérbimet sociale profesionale (& ofruarz me ligj, si dhe asistenca sociale;

- Krijimi i organit t& kujdestarisé n& Qendrén pér Puné Sociale, si dhe organeve t€ tjera té
parashikuara me akte ligjore.




Republika e Bosoy o5 - Republika Kosova A;-&f,. v, *\\) i

H Ering ik = A
Romuna ¢ Dragashit €.J1.1,-1§na Dragas 2 v y“:
Drejtoria e Arsimit WYY

Dircktorijat za Obrazod anje N

g

. S
Nopon (3 g€ M 2912, 22
LY dt.
Br.prot. —
DRAGASH - DRAGAS

ORIMINAL fs

Republika e Kosovés
REPUBLIKA E KOSOVES Republika Kosova/Republic of Kosovo

REPUBLIKA KO . 5 o
Komuna & Dm;gﬁ@iuna Dragash/ OpStina Draga$/Dragas Municipality

Opstina Dragas ..
DREJTORIA PER ARSIM
O w2 562/
U027 202Y%
Dragash - Dragas
DATE /A 29.12.2023
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| LENDA:

Raport i punés pér vitin 2023

Drejtoria pér Arsim né vitin 2023 ka realizuar aktivitetet e veta né¢ kuadér t&
dinamikés dhe véllimit t& punés té pérfshira né planin e veprimit pér kété vit.
Realizimi i detyrave té punés éshté béré ng harmoni t& ploté me Statutin ¢ Kuvendit
Komunal, Ligjin pér arsimin parauniversitar t& Republikén e Kosovés Nr.04/L-032

dhe Udhézimeve Administrative t& nxjerra nga MASHT-1.




Né komunén toné funksionale jané 36 objekte shkollore dhe até:

Shkolla AME Shkolla Satelite SHML — Mesme ¢ larté
12 23 1

Té gjitha kéto shkolla jang né kuadér t€ arsimit publik ngase né territorin ¢ komunés
s& Dragashit nuk funksionon asnjé shkollé private.

Vlen té& theksohet se kané pérfunduar punimet ¢ Cerdhes né¢ Dragash dhe pritet 1€
funksionalizohet

Procesi arsimor &shté i organizuar né kéto nivele:

® Arsim parafillor- organizohet me géllim t& pérgatitjes s¢ fémijéve pér
vazhdimin e shkollés fillore dhe funksionon né kuadér té objekteve t€ shkollave
fillore.

® Arsim fillor — né kuadér t& kétij niveli pérfshihen klasat 1-5 gjegjésisht
moshat 6 deri né€ 10 vje,

® Arsimi 1 mesém 1 ulét - pérfshin klasat 6-9 gjegjésisht moshat 11 deri
né 14. Arsimi fillor dhe i mesém 1 ulét €shté 1 obliguar dhe zgjat 9 vite.

e Arsimi i mesém i larté- éshté 1 organizuar ng:

e Arsimin e pérgjithshém (gjimnaz),

e Arsimin profesional.
Kohézgjatja e kétij niveli éshté 3 vjet varésisht nga profilet arsimore t€ pércaktuara
nga MASHT-i dhe pérfshin moshat prej 15 deri né 17 vijeg.
Né Sektorin pér Arsim punojné 4 punétoré pérfshiré edhe drejtorin e drejtorisé, kurse
né té gjitha nivelet arsimore jané t¢ angazhuar 442 punétoré nga t€ dy komunitetet.
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Né kété vit shkollor numri i nxénésve né institucionet edukative-arsimore t&
komunés sé Dragashit éshté 3041. Duke e pérfshiré arsimin parafillor, fillor dhe t&
mesém.

Vitin shkollor 2023/24 e kané ndjekur 3041 nxénés, bashké me 3 paralele, Qendra
me Bazé né Komunitet 60 nxénés né Brodosané dhe 26 nxénés né Dragash mosha

3-5 vjet, grupuar né 23 _paralele, t€ shpérndaré né:
12 Shkolla Fillore t& Mesme (¢ Uléta;
23 Paralele t& ndara té Shkollave Fillore;

1 _Shkollé t& Mesme t& Larté (Mikse);

Gjaté punés njé vjecare jané punuar 1485 lendé administrative t€ cilat jané paragitur
sipas kérkesave e nevojave té shkollave, pun€toréve dhe organeve komunale.

e Vendime pér ndryshime — kthim nga lehonia, kalimi né pushim lehonie,
e Vendim pér largim — skadim kontrate, pensionim,

e Kerkesa, pérgjigje, ankesa, pélgime etj.

Jané realizuar aktivitete kulturo-artistike me rastin e shénimit t& ditéve té shkollave.

Drejtoria e Arsimit ka béré mbikéqyrjen e procesit edukativo-arsimor, mbikéqyztje e
cila éshté duke u realizuar né vazhdimési nga drejtori dhe zyrtarét komunal t€

arsimit;

Sipas dinamikés sé planifikuar, drejtori s¢ bashku me zyrtaré kané realizuar planin
operues, si: vizita informuese, speciale, kontrolluese dhe t¢ pérgjithshme né
institucionet e arsimit, pérkatésisht né shkollat fillore t& mesme © uléta dhe né

shkollén fillore t& mesme t& larté né komunén e Dragashit. N¢ kuadér t& mbikéqyrjes

3




profesionale dhe kontrollit t& vazhdueshém t& ecurive dhe zhvillimeve né procesin €
institucioneve edukativo-arsimore t& komunés sé Dragashit, zyrtarét e Drejtorisé sé
Arsimit sipas planifikimit dhe dinamikés s¢ paraparé gjaté kétyre muajve, kan¢

realizuar vizita speciale dhe kontrolluese né institucionet arsimore.

. Tishts béré kompletimi dhe dérgimi i t& dhénave né MASHT me qéllim
publikimit t& konkursit p&r regjistrim t&€ nx¢nésve né klasén e dhjeté, né SHML
(Shkollén e Mesme & Lart&) dhe pércjelljen e procedurés sé regjistrimit t€ nxénésve

né shkollén e mesme t& larté.
- Pérgatitja dhe regjistrimi i nxénésve t& klasave parafillore dhe parashkollore.
- Pérgatitja pér regjistrimin e nxénésve né klasén e par¢.

- Shpallja e konkursit t¢ rregullt dhe plotésues éshté béré me kohé pér plotésimin e
vendeve t& lira t& punés, mésimdhénés, punétoré teknik. Jané pranuar 20
mésimdhénés, 2 ass. pér fnva, 2 edukatore, 2 punetor teknik, gjithsej t& punésuar né

arsim 26. Konkursi pér komunitetin boshnjak i cili &shté né procedur t& rekrutimit.

Gjithashtu éshté shpallé edhe konkursi pér 6 drejtor shkolle dhe &shté né procedur.

- Furnizimi i shkollave me dokumentacion pedagogjik: ditaré pune, librat &

kujdestarisé si dhe kalendarin shkollor.

- Pércjellja ¢ punés s& shkollave pér realizimin e ekskursioneve té maturantéve dhe

semimaturantéve.
Furnizimi i t& gjitha shkollave me lénd¢ djegése.

- Pérgatitja e raportit pér suksesin dhe rezultatet € nxénésve 1 arritura né tri nivelet

e arsimit parauniversitar gjaté gjysmévjetorit t¢ paré t€ vitit shkollor 2022/23.




_ Drejtoria e Arsimit, né funksion t€ ngritjes dhe pérmirésimit t& cilésisé né arsim,
ka realizuar vizita né drejtorité e shkollave pér t& béré njé analizé t& detajuar mbi
planifikimin dhe realizimin ¢ punéve dhe detyrave 1€ pércaktuara pér drejtorét e
institucioneve edukativo-arsimore té& nivelit t& arsimit parauniversitar. Po ashtu jané

analizuar t& dhénat ¢ ofruara nga drejtorét e shkollave .

Testi i Arritshmerisé pér vitin 2023

Gjithsej 246 semimaturant t€ planifikuar nga 9 shkolla fillore, 7 shkolla Shqipe
dhe 2 shkolla te komunitetit boshnjak.

Testit iu nénshtruan 244 nxénés. Organizimi i kétij testi &shté béré né dy gendra
testimi: né SHML “Ruzhdi Berisha” dhe né SHFMU “’Fetah Sylejmani”’-
Dragash, né dy pjesé

Pjesa e paré u mbajt me daté: 04.07.2023 dhe pjesa e dyté u mbajt me
daté:11.06.2023 prapé né gendrén e nj&jté né SHML” Ruzhdi Berisha “dhe n¢
SHFMTJ “’Fetah Sylejmani’’- Dragash, né dy pjesé :

Pérgindia e nxénésve piesémarres 99.19 %: 47.95 % M dhe 52.04 % ¥

Testi u administrua nga 27 mésimdhénés t€ komunés tong, profesoré te SHML-s¢ ©
Ruzhdi Berisha “- Dragash.

Shkolla Nr i nxénésve | M F % ¢ nx M% F%
gé iu pjesémarres
nénshtrua
testit t¢é
arritshmérisé
SHML “ Ruzhdi 244 117 1 127 99.19 47.95% | 52.04 %
Berisha “ dhe né
SHFMU “F Sylejmani”




Matura Shtetérore pér vitin 2023, u organizua né SHML “Ruzhdi Berisha”, me

giithsej 152 maturanté t& planifikuar, ku testit ju nénshtruan 152 maturant.
Administrimin e testit ¢ kané béré mésimdhénésit e komunés sé Prizrenit. N& klasa
kané gené deri né 15 nxénés pér klasé. DKA-ja i ka kryer t& gjitha pérgatitjet e
nevojshme teknike me pérpikéri. Testi ka filluar dhe ka pérfunduar me kohé dhe nuk
ka pasur asnjé problem. Pérqindja e kalueshmérisé né afatin e gershorit, dhe né
afatin e gushtit 55.26 %

| Shkolla Nr.i nxénésve % e
qé¢ iu nénshtrua | M | F | Kaluan | Nuk kalueshmérisé | M% | F%
testit kaluan
MATURA 2023
Ruzhdi
Berisha
Total 152 72 | 80 84 68 55.26% 47.36  52.63

Me daté: 22.05.2023 éshté mbaijt testi TIMSS, né SHFMU”Tlmi Bahtijari”- Blag, me
nxénés té klasés sé IV.

Me kérkesé & Policisé s& Kosovés - Dragash, jang mbajtur ligjérata, pér masat dhe
sigurimin e njé ambienti t& sigurt né shkollat ¢ komunés sé Dragashit dhe
dokumentaré pér vetédijesim mbi rreziget e léndsve narkotike dhe pasojat
shéndetésore, shogérore dhe ligjore" dhe “’Ruajtja e Ambientit dhe Trashégimisé
Kulturore’’.

Gjithashtu vazhdon bashképunim i miréfillt¢ me organizata t& ndryshme si¢ jan¢:
UNICEF, Cartiasin Zvicérran, Ambasada Amerikane, JICA si dhe CIMIC-u ltalian,
Avoko, ECML




Me UNICEFIN &shté hapé Qendra me Bazé né Komunitet né fshatin Brodosang,
me dy paralele me fémijé t& moshés 3-5 vjeg. Gjithashtu jané angazhuar 3 edukatore,
me kété grup moshé me pagesé deri me 31.12.2024.

Kemi béré Draft Planin Komunal té Veprimit pér EPRBM i cili éshté pérgatit nga

Ekipi Komunal pér PRBM né bashképunim me MASHT,UNICEF, ECML

Drejtoria e Arsimit né Dragash, po ashtu ka ndaré edhe bursa pér studentet t&

Komunés sé Dragashit, 110 bursa studentore.

Drejtoria e Arsimit i ka plotésuar kéto vende duke 1 zhvilluar procedurat ¢ rekrutimit
duke u bazuar né Ligjet dhe Udhézimet Administrative gé e rregullojné kété fushe.

Pjesémarrja e zyrtaréve pé€r arsim gjithépérfshirés né kuadér t€ projektit té
pérbashkét t& Bashkimit Evropjan\ Késhilli i Evropés * ‘Ndértimi i Kapaciteteve pér
pérfshirjen né Arsim’”> —INCLUDE, si dhe aktivitete t& ndryshme (& organizuara nga
MASHT-i

SFIDAT PER VITIN 2023

1. Zévendésimi i personelit arsimor (procedurat e stérzgjatura).
2. Rénia e numrit t& nxénésve (rénia e numrit t& oréve).

3. Problem i pagesés sé shujtave (pérmbaruesi)

4. Kérkesat pér pushim pa pagesé pér mésimdhénés

REKOMANDIMET

e Dezinfektimi i shkollave pér nxénésit etj.
e Angazhimi i drejtoreve t& shkollave pér pérgatitjet rreth fillimit t& vitit & 1
shkollor 2023/2024.




CESHTJE TJERA

DKA do t& punoj vazhdimisht pér krijimin e kushteve sa mé t€¢ mira né t€ gjitha
shkollat ¢ Komunés soné, duke menduar gjithmoné mé t& mirén pér t& gjithé
nxénésit.

PARAQITJA TABELARE E AKTIVITETEVE KONTINUITALE

KOHA E REALIZIMIT
Raporti 1 punés impieme
lidhur me I |10 [V iV VIV VI |IX | X | XI|XII | ntues
pérgatitjen e
objekteve shkollore
pér vitin shkollor
2023724

Pérgatitjen e
objekteve shkollore DKA
| pér vitin shkoilor
2023/24

Pergatitja teknike €
objekteve
shkollore: SRV \
gélgerosja, DKA
dezinfektimi,
vendosja ¢ xhamave
t& démtuar, riparimi
i inventarit,
ekzistues dhe pajisja
me inventar té ri.

Realizimi i
procedurave pér SRR DKA
pérzgjedhjen e
operatorit furnizues
me l1&éndé djegése:
dru, théngjill, briket

Pérzgjedhja e N
operatorit pér




furnizim e shkollave DKA

me Iéndén djegése

né koordinim me

Zyren e Prokurimit.

Furnizimi 1

shkollave me léndé

djegése: dru dhe

pelet, nafié DKA

Kontrollimi i

sistemit t& ngrohjes DKA

népér shkolla. & Shkolla

Furnizimi i

shkollave me mjete DKA

mésimore &
Shkolla

Furnizimi 1

shkollave me

inventar shkollor: DKA

banka, karrige, &

tavolina, tabela dhe Shkolla

dollapg pér

bibliotekat

shkollore.

Mirémbajtja

(rreguilimi ) 1 DKA

shikollave dhe &

oborreve shkollore. Shkolla

Mirémbajtja DKA

(rregullimi) 1 &

terreneve sportive. Shkolla

Furnizimi dhe

mbikéqyrja e MASHT

furnizimit t¢ DKA &

nxénésve me tekste Shkolla

shkollore




Furnizimi i
shkollave me
material pér

Sipas kérkesave

administratén e DKA &
shkollave Shkolla
Furnizimi 1

shkollave me Sipas kérkesave DKA &
karburante pér Shkolla
gjeneratoré

Furnizimi i

shkollave me

materiale pér Sipas kérkesave

zhvillimin e DKA &
aktiviteteve t& lira Shkolla

sipas prioriteteve t&
shkollave

10




Raporti i punés qé ka té béjé me procesin edukativo-arsimor pér vitin shkollor 2023

Raport 1 punés
né Drejtoriné
Komunale t&
Arsimit pér vitin
shkollor 2023

KOHA E REALIZIMIT

I

I

IV |V | VI VI VI

IX

X1

XH

Implementime

Rregullimi i
dokumienteve
pér pronat ¢
shkollave sipas
sipérfages
kadastra le

E vazhdueshme

DKA

Bashképunimi i
DKA me
MASHT- in pér
sistemin SMIA

DKA

Organizimi 1
mésimit shtesé
pér maturantét

DKA &
Shkolla

Sigurimi 1 njé
ambienti &
shéndetshém pér
shkollén dhe
rregullimi i
kéndeve t&
gjelbérua
shkollore

DKA

Pércjellia e
braktisjes sé
nxénésve detyré
e pérhershme

DKA

Bashképunimi
me OJQ né
fushén e
realizimit t&
drejtave t€
féemijéve dhe

DKA

a5
42




siguris¢ sé
nxénésve né
shkolla, detyré e
pérhershme,
kundér
trafikimit, punés
sé fémijéve né
rrugé, drogés.
etj.

Analiza e punés
edukativo —
arsimore

DKA

Percjelija e
1&vizjes sé
personelit
arsimor

I pérhershém

DKA

Shpallja e
konkurseve pér
plotésimin e
vendeve té lira t&
punés sipas
kérkesave té
shkollave.

Sipas nevojés

DKA

Plotésimi i
vendeve té lira té
puné

Vlierésimi 1
punés edukativo-
arsimore té
shkollave
népérmjet
vizitave dhe
bashképunimit
me prindér

DKA &
Shkolla
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Pérgatitjet pér
kremtimin e
festave
shtetérore

DKA

Pércjellja e
pérhershme €
aktiviteteve
meésimore jashté
mésimore té
nxénésve néper
shkolla

¥ vazhdueshme

DK A&SHhkoiia

Mbarimi 1
mésimit pér
maturantét

Sipas kalendarit t& hartuar nga MASHT-i

MASHT,DKA

Riprovimet pér
nxénésit qé nuk
kané treguar
rezultate
pozitive né disa
léndé mésimore

Sipas kalendarit

Shkollat

Vierésimi 1
brendshém dhe 1
jashtém 1
shkoliés

Sipas kalendarit t& hartuar nga MASHT-i

Shkolla,
DKA MASHT

Provimi 1
Maturés

Sipas kalendarit t& hartuar nga MASHT-i

MASHT,.DKA

Publikimi 1
rezultateve 1€
provimit t&
Maturés

Sipas kalendarit t& hartuar nga MASHT-i

MASHT,DKA

Shqyrtimi i
ankesave &
nxénésve

Sipas kalendarit & hartuar nga MASHT-1

MASHT,DKA

Publikimi 1
rezultateve té
ankesave

Sipas kalendarit t& hartuar nga MASHT-1

MASHT,DKA

Testi 1
arritshmerisé pér
klasat e nénta

Sipas kalendarit t€ hartuar nga MASHT-

MASHT,DKA
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Paragitja e
provimit pér
afatin e gushtit

Sipas kalendarit t& hartuar nga MASHT-i

DKA

Provimi 1
maturés- afati 1

dyté

Sipas kalendarit t¢ hartuar nga MASHT-i

MASHT,DKA

Publikimi i
rezultateve té
provimit t&
maturés, afati 1
dyﬁé

Sipas kalendarit t& hartuar nga MASHT-i

MASHT,DKA

Shqyrtimi 1
ankesave té
nxénésve

Sipas kalendarit t& hartuar nga MASHT-1

MASHT,DKA

Publikimi 1
rezultateve té
ankesave

Sipas kalendarit t& hartuar nga MASHT-1

MASHT,DKA
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Aktivitetet dhe bashképunimi i DKA-sé me Kryetarin ¢ Komunés, MASHT-

in, drejtorét e drejtorive tjera komunale dhe me qytetarét

Aktivitetet
dhe
bashképuni
mi i DKA-
s& me
Kryetarin e
Komunés,
MASHT-in,
drejtorét e
dreitorive
fjera
komunale
dhe me
qytetarct.

KOHA E REALIZIMIT

I

m | IV |V | VI | VII | VIII

IX

X1

X

Implementues

Takimet
dhe
konsultimet
me
kryetarin €
Komunés

I pérhershém, sipas nevojés

DKA

Takimet e
rregullta me
MASHT-in,
né kuadér té
takimeve
me drejtorét
e DKA-ve.

Té pérhershme, varésisht nga ftesat

DKA,
MASHT

Furnizimi
me ligjet,
udhézimet,
vendimet
dhe
rregulloret
qé dalin nga
MASHT.

Sipas nevojés

DKA,
MASHT




Pércjellja e
kérkesave,
raporteve
dhe
informatave
nga
aktiviteti 1
DKA-s¢ né
MASHT.

Sipas nevojés

DKA,
MASHT

Pjesémarrja
e rregullt né
mbledhjet e
Kolegjiumit
e
Drejtoréve
t& DKA-ve
t& Kosovés.

DKA

Takimet e
rregullta me
drejtorét €
shkollave
fillore dhe
1€ mesme

DKA

Pranimi 1
raporteve
mujore té
punés nga
drejtorét e
shkollave
dhe
shqyrtimi 1
tyre.

DKA

Bashképuni
mi i rregullt
me drejtorét
e drejtorive
komunaie,
né veganti
me DKRS-
né

I pérhershém, sipas nevojés

DKA
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Bashképuni
mi 1 rregullt
me Zyrén ¢
Inspeksionit
¢ Arsimit
né nivel
regjional

Sipas nevojés

DKA

Puna me
palét,
shqyrtimi 1
kérkesave
dhe
ankesave

E pérditshme dhe sipas nevojés

DKA

Bashképuni
m me
shogata

Sipas nevojé

DKA
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Bashképunimi i DKA-s¢ me organet ¢ sigurisé: Policing, FSK-ng&, KFOR-in,

OJQ-té dhe mediat.

Bashképunimi i
DKA-s€ me
organet e
sigurisé: Policing,
FSK-n¢, KFOR-
in dhe mediat

KOHA E REALIZIMIT

1

11

v

v

VI | VII | VIII

IX

X1

X1

Impleme
ntues

Pjesémarrja né
debatet me teme
arsimore €
shoqérore e
organizuar nga
OJQ-t&.

Sipas organizimit dhe ftes€s

DKA

Bashképunimi
me shérbimin
policoré &
Kosovés

Sipas nevojés

DKA

Bashképuniini
me FSK-né

Sipas nevojés

DKA

Kontaktet me
pérfagésues té
KFOR-it dhe
organizatave
ndérkombétare

Sipas kérkesave

DKA

Bashképunim me
organizata t€
ndryshme
vendore dhe té
huaja

Sipas kérkesave

DKA

Bashképunim me
donatoré vendoré

Sipas nevojés

DKA
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Bashképunimi me pérfaqésuesit ¢ Kuvendit Komunal pér implementimin e
projekteve qé kané t€ béjné me integrimet evropiane

Bashk&punimi
me
pérfagésuesit
e Kuvendit
Komunai pér
implementimi
n e projekteve
qé kané t&
béjné me
mtegrimet
evropiane

KOHA E REALIZIMIT

11

I

v

vivipvd (VI | IX

X1

X1

Impleme
ntues

Pérmirésimi i
infrastrukturés
transportit me
nxénés dhe
sigurisé né
shkoila

Né vazhdimési

C.J'
A

Hartimi 1
programeve,
planprograme
ve dhe
pérgatitja e
moduleve t&
trajnimit t&
mésimdhénésv
¢ me theks 8
veganté
integrimin €
vajzave i
temé specifike

Né vazhdimési

DKA
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Identifikimi i
shkollave qé&
kané nevojé
pér ndértim
dhe renovim si
dhe hartirmi i
listés
prioritare

Né vazhdimési

DKA

Pérmirésimi 1
hapésirave
ekzistuese
shkollore
(renovim) dhe
mbikéqgyrja e
punétoréve
gjateé
renovinieve

Né vazhdimési

DKA

Identifikimi 1
nevojave pér
materiale dhe
pajisje si dhe
pércaktimi 1
prioriteteve té
shkollave me
nevoja mé té
theksuara.

Né vazhdimési

DKA

Pérgatitja e
draft
rregullores pér
Kodin e
Mirésjelljes
dhe masat
disiplinore pér
nxenés te
shkollave t&
mesme té
uléta dhe ié
larta

Né vazhdimési

DKA
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INVESTIMET KAPITALE PER ARSIMIN NE DRAGASH 2023

Nr. Projekti

1. Renovimi i objekteve shkollore “Fetah Sylejmani™

2. Renovimi i shkolles fillore “Svetlost” né Krusheve

3. Renovimi i shkolles “9 Maj” né fshatin Rapgé

4, Renovimi i shkolles fillore né fshatin Restelicé

5. Renovimi i shkollés fitlore “Ilmi Bahtijari” né fshatin Blag

6. Renovimi i shkollgs fillore “Sezai Surroi”né fshatin Brrut

7. Renovimi i shkollés fillore “Shaban Shabani” né paralelet e ndara Buge,
Brezne dhe Llopushnik

8. Renovimi i shkollés fillore “Zenuni” né fshatin Brod

0. Rregullimi i nxémjes qendrore né shkollén fillore "Ulina"ng fshatin Kosavé

10. Ndértimi i murit mbrojtés né shkolién fillore “Samidin Emin” né fashtin
Kuk (faza e paré dhe faza e dyt€)

11. Renovimi i shkollés sé mesme “Ruzhdi Berisha” né Dragash

12. Rindértimi i shkollés fillore “9 Maj” paralelja né Kérstec dhe parku i
lojrave, financuar nga ambasada Bullgare

13. Renovimi i banjove t& shkollés “28 Néntori”

14. Renovimi i gerdhés né& Dragash
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TRANSPORTI I NXENESVE (JANAR-QERSHOR 2023)

Nr. Transporti

1. Transportimi i nxénésve Buzez-Bresane

2. Transportimi i nxénésve Rrenc-Dragash

3. Transportimi i nxénésve Pllave-Llapushnik
4. Transportimi i nxénesve Zym-Bellobrad

5. Transportimi i nxénésve Xérxe-Dragash

6. Transportimi i nxénésve Kapre-Bellobrad
7. Transportimi i nxénésve Pllajnik-Kosavé
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TRANSPORTI I NXENESVE TE SHKOLLAVE FILLORE (SHTATOR-DHJETOR 2023)

NrT. Transporti

1. Transporti i nx shkollat fillore Pllajnik-Kosavé

2. Transportimi i nx shkollat fillore Brrut-Bellobrad

3. Transportimi i nx shkollat fillore Buzez-Bresane

4, Transportimi i nx shkollat fillore Zym-Bellobrad

5. Transportimi i nx shkollat fillore Kapre-Bellobrad
6. Transportimi i nx shkollat fillore Pllavé-Llapushmk
7. Transportimi i nx shkollat fillore Rrenc-Dragash

8. Transportimi i nx shkollat fillore Zaplluxhe-Blag

9. Transportimi i nx shkollat fillore Brezne-Llapushnik
10. Transportimi i nx shkollat fillore Zgatar-Blag

11. Transportimi i nx shkollat fillore Buge-Llapushnik
12. Transportimi i nx shkotllat fillore Xérxe-Dragash

13. Transportimi 1 nx i shkollave fillore Restelicé-Dragash
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Nr.

Transporti

1. Transporti i nx shkollés sé¢ mesme Llopushnik-Dragash
(Brezne, Buge, Pllavé, Rrenc)
2. Transporti i nx shkollés s& mesme Zaplluxhe-Dragash
(Zaplluxhe, Blag, Bresang, Kuk, Buzez, Kosave, Kapre, Zgatar, Brrut,
Bellobrad, Zym)
3. Transporti i nxénésve pér ndjekjen e praktikés profesionale né Spitalin e

Prizrenit (Dragash-Prizren ose Gjimnaz-Spital)

24




FURRNIZIMET NE ARSIM PER 2023

Nr. | Furnizimet

1. | Furnizimi me 1€ndé€ djegése né shkolla dhe pér familjet e déshmoréve dhe invalidét e
luftés (dru)

2. | Furnizimi me ditaré né t¢ gjitha shkollat

3. | Furnizim me material shkollor

4. | Furnizimi me 1éndé djegése (nafté pér ngrohjen gendrore) né shkollén “Ruzhdi Berisha”

5. | Furnizim me pelet pér AMF-te ne Restelicé, Brod, Rapgé dhe shkollén fillore “Fetah
Sylejmani” dhe paralelén e ndaré né Shajne

6. | Furnizimi me toner pér shkollat e K.K Dragash

7. | Furnizime me Letér A4 pér gjitha shkollat

8. | Furnizime me material higjienik pér gjitha shkollat

9. | Furnizime me fotokopjues né t& gjitha shkollat amé

10. | Furnizime pér zyré

11. | Furnizime me invertaré

25




Republika e Kosoveés - Republika Kosova 7 S5+

Komuna ¢ Dragashit/ OpStina Dragag {? \\IJ
Drejtoria ¢ Arsimit _rV V__‘.;
0N ¥

Dircktorijat za Ohrazovanje

Nr.prot. § Mié 99, (2. 2029 -~
Br.f\l‘m. {5/{"/85 dt. 23.12 ;? P

DRAGASH - DRAGAS

Es Republika ¢ Kosovés
KA E zosg;{ﬂ Republika Kosova/Republik of Kosovo

xang?l\)ra gRMina Dragash/ Opstina Dragas/Dragas Municipality

Op&tina Dragas

o0 10 /Mfff?é’j//z - DREJTORIA KOMUNALE E ARSIMIT
e, Bl

A-O03 _awlh
Dragash - Dragas KOHA E REALIZIMIT
Plani i punés né DKA pér 2024 rnplementugs

oL vV VeI Ve IX (X XX

Analaiza e suksesit t& nxénésve
gjaté vitit 2023/2024 né fund t&

gjysmévijetorit t& paré dhe t& v v DKA
dyté

( Raport né Kuvend )
Informat mbi fillimin e vitit ; v DKA

shkollor 2024 -2025

Hartimi i dinamikés dhe ' v Vv DKA
pércjellja e fillimit t& vitit
shkollor. Vizité me kryetarin e
komunés, qéllimi: urim pér
vitin e ri shkollor

Pérgatitja dhe regjistrimi i % DKA & Shkolla
nxénésve parafillor dhe klasé

t€ paré

Java e gjelbérimit pér té DKA & Shkolla
gjitha shkollat




Vazhdimi i bashképunimit me
lidhjet e krijuara, Drejtori
Komunale ¢ Arsimit — Shkolla
me shtete t& ndryshme, si dhe
krijimi i lidhjeve té reja me
interes pér shkollat dhe
Arsimin - Dragash

DKA & Shkolla

Organizimi i garave, kuizeve t&
diturisé, né nivel komune me
nxénés té shkollave fillore t&
mesme 1€ ulta

DKA & Shkolla

Bashképunimi me MASHT -
in, Zyren rajonale t&
inspeksionit né fusha t&
ndryshme {6 arsimit

DKA

Pregatitja e projekteve pér
rregullimin e infrastrukturés
shkollore, oborreve dhe
kéndeve t& gjelbérta t€
shkollave

DKA

Organizimi i garave shkollore
né sport: futboll t& vogél,
basket dhe atletiké

DKA

Kompletimi dhe dérgimi 1 t&
dhénave né MASHT me
qéllim publikimi i konkursit
pér regjistrim t& nxénésve né
SHML

DKA&MASHT

Pércjellja e procedures sé
regjistrimit t& nxénésve né

SHML

DKA

Shpallja e konkursit t& rregullt
pér plotésimin e vendeve t€ reja




t¢ punés me mésimdhénés t&
kualifikuar

DKA

Formimi i komisionit pér
pérgatitjen e testit vierésues
dhe respektimin e procedurave
pér pérzgjedhjen e personelit
arsimor

DKA

Organizimi 1 testit me shkrim
dhe mbaijtja e intervistés,
konkursi i rregulit

DKA

Vierésimi dhe pérzgjedhja e
personelit arsimor né bazé té
konkursit t& rregullt sipas,
UA-iv

DKA

Pérpatitia ¢ vendimeve pér
shkuarje né pushim vjetor t&
punétoréve arsimor

DKA

Shpallja e konkursit plotésues
pér regjistrimin e nx&nésve né
SHML

DKA&MASHT

Pércjellja e procedures sé
regjistrimit t& nxénésve né
shkollat e mesme nga konkursi
plotésues

DKA

Furnizimi i shkollave me
dokumentacion pedagogjik:
{ibra, ditarg, kalendari shkollor

Shkolle&DKA




Pércjellja ¢ punés sé shkollave DKA
pér realizimin e ekskursioneve
& maturaniéve
Raporti gjashté mujor i
DKA-sg

DKA
Plani i punés s¢ DKA-sé pér DKA

2024/2025




Plani i punés pér pregatitjen e lokaleve shkollore pér vitin shkollor 2024/2025




Pérgatitja e objekteve shkollore pér vitin 2024/2025

Pérgatitja teknike e
lokaleve shkollore;
selqgerosje, dezinfektim,
vendosja e xhamave t&
démtuar, riparimi i VoV v
inventarit ekzistues dhe
paisja me inventar t€ ri

Shkolla&DKA

Realizimii i procedurave
pér pérzgjrdhjen e v v DK A&Shkolla
operatorit furnizues me
1énde djegése: dru,
pellet, nafté

Pérzgjedhja e operatorit
pér furnizim té shkollave
me l1éndé djegése né

koordinim me zyren e v DKA&Komuna
prokurimit

Furnizimi i shkollave me v DKA&Shkolla
Iéndé djegése Komuna
Kontrollimi i sistemeve v DKA

5w mrahiag nande dhlalls
t€ nigronjes nepet S1ksua




Riparimi 1 nyjeve
sanitare dhe pé&rmirésimi
i furnizimit t€ shkollave
me ujé t& pijéshém

DKA

Furnizimi 1 shkollave me
mjete shkollore , salla,
kabinete

DKA&Shkolla

Furnizimi me mventar

| shiollor: banka, karrige,
tavolina,tabela dhe
dollapé pér bibliotekat e
shkollore

DK A&Shkolla

Mirémbajtja (rregullimi)
1 shkollave dhe oborreve
té shkollave

DKA&Shkolla

Mirémbajtja (rregullimi)
1 tereneve sportive

DKA &Shkolla

Furnizimi dhe mbikqyrja
e furnizimit t& nxénésve
me tekste shkollore

MASHT&DKA

Furnizimi i shkollave me
mjete higjienike dhe
aparate pér shuarjen e
zjarrit.

I pérhershém, sipas nevojés

DKA&Shkolla




Furnizimi i shkollave me
material pér
administratén e
shkollave

Sipas kérkesave

DKA&Shkolla

Furnizimi i shkollave me
karburant pér gjenerator

Sipas kérkesave

DKA&Shkolla

Furnizimi i shkollave me
material pér zhvillimin e
aktiviteteve

Sipas kérkesave

DKA&Shkolla

Implementimi i pjes€s
gé ka t& b&jé me Planin
Zhvillimor t¢ DKA- sé

Né vazhdimési

DKA&KOMUNA




Aktivitetet q& kané té b&jn& me procesin edukativo — arsimor

KOHA E REALIZIMIT
Implementues
plm |1 ViVIVIDpVE [ IX (X | XD XT
IV I 1
Organizimi 1 mésimit DEA
shtgsé pér maturantét \/ Giimnazi
Organizini 1
trajnimeve pér DKA
mésimdhénés né Trajnéret
Qendrén  pér Ngritje \f ‘\/ \/ \,
Profesionale
Pércjellja e braktisjes
o o DKA
se nxengsve- \j ‘\i '\j koll
Raportimi 3 mujor Shkollat
Bashképunimi me OJQ
né fushén e realizimit té DKA
drejtave té fémijéve dhe I vazhdueshém sipas nevojés dhe kérkesés se shkollave OJQ-té
sipurisé se nxénésve né
shkolla, kundér
trafikimit, punés se
femijéve et].
Analiza g punés DKA
edukativo-arsimore \/ \/ \/ \/ Shkoliat
Pércjellja e
evizjes se
personelit 1 vazhdueshém, sipas nevojés sé& shkollave DKA
arsimor Shkollat
Plotésimi i vendeve I vazhdueshém, sipas nevojés sé shkollave DKA
ié lira €punés Shkollat




Vlerésimi 1t punés

edukativo arsimore € DKA
shkollave népérmjet \/ \] Komuna
té vizitave dhe Shkollat
bashképunimit me
prindér
Pérgatitja profesionale -\] \/ \/ \l \} DKA
e mésimdhénésve, shkollat
organizimi i trinimeve
sipas PZhPM-se
Pérgatitjet pér
kremtimin efestave Shkollat
shtetérore \1 DKA
Organizimi 1 vizitave
studimore me  stafin e Sipas ftesave dhe nevojés DKA
DK A-se jashté vendit MAShT
0JQ
Pércjellja permanente DKA
© aktiviteteve I vazhdueshém Shkollat
mésimore ¢  jashté
mésimore t€ nxénésve
népér shkolla
Organizimi  dhe DKA
mbajtja e garave t& Shkollat
shkollave t& téstit
me klasat ¢ 5-ta dhe \/ \j
t& arritshmeris
Pércjellja e realizimit t ~ DKA
mbrémjeve t& maturés
Shkellat
Mbarimi 1
mésimit pér MASHT
maturantét \j DKA
Shkollat
Mbarimi i mésimit MASHT

pér semimaturant®
dhe shkolla té

DKA




mesme t& larta

Shkeilat
Mbarimi i mésimit
pér parfilloret dhe MASHT
klasat 1-8 DKA
Shikofiat
Riprovimet pér
nxi;nésit qé Euk kané DKA
treguar rezultate Shkollat
pozitive né disa lende
mésimore
Publikimi
rezultateve t& MASHT
provimit shtetéror t& DKA
marturés
Shqyrtimi 1 ankesave
ev:;rtz:ale MASHT
té parashtruara nga DA
nxénésit
Shkollat
Publikimi i reznitateve té
shqyrtimit t€ ankesave MASHT
DKA

Shkollat




Aktiviteti dhe bashképunimi i DKA-se me Kryetarin e Komunés,

KKSB, MAShTI dhe me drejtorité e tjera komunale

KOHA E REALIZIMIT

VIVI|VI VI {IX | X X

XI1

Implementues

Takimet dhe konsultimet
me kryetarin € Komunés

I vazhdueshém

DKA

Takimet e rregullta me
ministrin e arsimit, né
kuadér t& takimeve me
drejtoret e

DKA-ve

DKA

Pércjelija e kérkesave,
shkresave, raporteve dhe
informatave nga
aktiviteti i

DK A-se n& MAShTI

I vazhdueshém, sipas kérkesave

DEA
MASHT

Kontaktet e rregulita me
Departamentin ¢ Arsimit
Parauniversitar,
Infrastrukturés, Njésing
pér Vlerésime dhe
zyrtaré té ndryshém
arsimor

I vazhdueshém, sipas nevojés

DEKA
MASHT

Pjesémarrja ¢ rreguilt né
mbledhjet e Kolegjiumit
t& Drejtoreve 18 DKA-ve
& Kosovés

Koordinmmi 1
aktiviteteve me drejtorité
¢ tjera komunale, si:
Drejtoring ¢ Financave,
Drejtoring e

DKA
Shkollat




Shéndetésise,
Urbanizimit ...

I vazhdueshém, sipas nevojés

Bashképunimi i rregullt

ne I vazhdueshém, si i Shiollat
. ' .« . o

drejtorité © tjera vazhdueshém, sipas nevojés a
komunale, si DKRS
DSh
Bashképunimi 1 rregulit DKA
me Sekt.orip e“ NI IR B SIA
Inspekcionit t&
Arsimit
Puna me pale, shqyrtimi DKA
i kérk dh : Shkollat
 eresave die I vazhdueshém, sipas kérkesave. E{;(;j A
ankesave
Komunikimi 1 rregullt

IKShP-né pér t i . Shkollat
me mopetia Sipas kérkesave dhe nevojés DKA

pércjellé giendjen me
pandemi




Bashképunimi i DKA-se me organet e sigurisé, OJQ-t&, mediat dhe

komunitetin
KOHA E REALIZIMIT
Implementues
Ijn vIiviIVIl |V | IX X1 XIt
1 1
Pjesémarrja né debatet DKA
me temé arsimore ¢ A "
- . I vazhdueshém, sipas kérkesave.
shogérore organizuar
nga OJO-t&
Bashképunimi me DKA
Policiné e Kosovés, I vazhdueshém, sipas kérkesave.
FSK-né.
Kontaktet me
erfaqésues té KFOR-1t . DKA
prriad . I vazhdueshém, sipas kérkesave.
dhe t& organizatave Shkollat
ndérkombétaré
Bashképunimi me 1 vazhdueshém, sipas kérkesave.
organizata t& ndryshme D_KA i
vendore e t& huaja Trajnerét
Bashképunimi me I vazhdueshém, sipas kérkesave. DKA

donatore t& huaj

Shkollat




Bashképunimi me pérfagésuesin e komunés pér implementimin e

projekteve q€ kané & béjné me Integrimet Evropiané

-

KOHA E REALIZIMIT
Implementues
;G I vI|vi|vo | vi g IxX Xl
1 1
Pérmirésini i v Vi v DKA
infrastrukturés, Drejtorete
sigurimi 1 transportit shkollave
dhe mitja e sigurisé
né shkoila.
Identifikimi 1 shkollave
qe kané mnevojé pér N DKA
ndértim dhe renovim, si v Zyrae
dhe hartimi i listés prokurinmit
prioritet
Pérgatitjet dhe B T
kompletimi i DKA
dokumentacioneve per VAR Shkollat
projekte  (paramasat Zyra e prokurimit
dhe paraliogarité) e
ndértimeve  t€ objekteve
shkollore
Zgjerimi i hapésirave
ekzistuese shkotlore DKA
{renovimi} dhe Zyra ¢ projekieve
mbikéqgytjae punéve gjaté SRR \ Zyra e prokurimit
renovimeve
Identifikimi 1 mnevojave DKA
pér materialedhe pajisje, Shkollat
si dhe pércaktimi 1
prioriteteve té shkollave
me nevoja 1 vazhdueshém, sipas kérkesave.
me té theksuara
DKA

Implementimi i Zyra pér kthim dhe
Strategjisé pér Arsimimin 1 vazhdueshém, sipas nevojave. komunitet
¢ Komuniteteve Shkollat




Programi i investimeve Kapitale pér vitin 2024

INVESTIMET NE SHKOLLA PER VITIN 2024

Nr. Lloji i projektit pér vitin 2024
Data e fillimit dhe
mbarimit
1 Renovimi i shkollésfillore né fshatin Restelicé 03.2024-12.2026
2 Renovimi i shkollés fillore Zenuni né fshatin Brod 01.2024 -12.2024
3 Rregullimi i nxemjes qendrore né shkollén fillore Ulina né Kosavé 02.2024-12.2024
4 Ndértimi i dyshemesé dhe blerja e paisjeve pér sallén e Ed. Fizike né 02.2024 -12.2026
SHFMU * 28 Néntori“ - Brodosané
5 Ndértimi i tereneve sportive né SHFMU “Svetlost” — Krusheve, | 02.2024-12.2026
Zlipotok dhe Gllobogicé
6 Ndeértimi I rrugés dhe oborrit t¢ SHFMU-sé¢ “ Ulina “ - Kosavé 02.2024 -10.2024

Dragash,

Dhjetor, 2023




